
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025 URTEKO AURREKONTU PROIEKTUARI AURKEZTUTAKO 

ZUZENKETAK / ENMIENDAS PRESENTADAS AL PROYECTO DE 

PRESUPUESTO DE 2025 

 

 

 

1 / 68



OSOKO ZUZENKETAK / ENMIENDAS A LA

TOTALIDAD

2 / 68



Grupo Político Mixto ELKARREKIN DONOSTIA  Talde Politiko Mistoa

Ijentea, 1, 20003 Donostia / San Sebastián
Tel. 943481717 -

San Sebastián, a 26 de noviembre de 2024

A LA SECRETARIA GENERAL DEL PLENO

ENMIENDA A LA TOTALIDAD AL PROYECTO DE PRESUPUESTO 2025

Dr  Victor  Lasa,  Portavoz  del  grupo  municipal  mixto  Elkarrekin  Donostia,  al  amparo  del

artículo  93  del  Reglamento  Orgánico  del  Pleno,  presenta  la  siguiente  ENMIENDA  DE

TOTALIDAD al PROYECTO DE PRESUPUESTO 2025.

JUSTIFICACIÓN

El precio del metro cuadrado en San Sebastián es hoy el más alto de su historia, alcanzando los

5.613€ de media.1 Su aumento ha sido constante en los últimos años en los que, presupuesto tras

presupuesto, nos hemos encontrado a un gobierno de coalición PNV-PSE que no ha utilizado todos

los instrumentos a su alcance ni ha mostrado la ambición necesaria para atajar un problema que

altera la vida de generaciones y generaciones de donostiarras. Los presupuestos de 2025 deberían

servir para contribuir a la garantía de acceso a la vivienda reduciendo los precios. Sin embargo, nos

encontramos con la misma tónica continuista y resignada de los últimos 9 años, asumiendo que el

de la vivienda es un problema ante el que poco o nada puede hacer el Ayuntamiento. Así se refleja

en estos presupuestos, y así lo entendemos desde Elkarrekin Donostia. Un año más, la garantía del

fin social de la vivienda y la defensa del derecho subjetivo a la misma, tendrán que esperar. 

Los porcentajes de vivienda pública en las promociones propuestas es insuficiente. En ocasiones,

incluso,  nos  encontramos  con  intentos  de  esquivar  la  legislación  para  reducir  el  número  de

viviendas públicas a construir, como ha demostrado la reciente sentencia del Tribunal Superior de

Justicia  del  País  Vasco  sobre  las  promociones  de  Illarra,  Erregenea  y  Ereski.  Los  mayores

beneficiados  de  la  política  actual  de  vivienda  en  Donostia  son  los  promotores  inmobiliarios

privados, algo a lo que por desgracia ya nos tiene acostumbradas este gobierno. 

1 https://www.diariovasco.com/economia/vivienda/precio-san-sebastian-supera-burbuja-2008-inmobiliaria-
20241125125451-nt.html 

13 / 68



Grupo Político Mixto ELKARREKIN DONOSTIA  Talde Politiko Mistoa

Ijentea, 1, 20003 Donostia / San Sebastián
Tel. 943481717 -

Es  imprescindible  un  esfuerzo  radical  por  el  aumento  del  parque  de  vivienda  pública  en  la

ciudadanía, ya que el mismo no alcanza el 4%, frente al 9% europeo. Una vivienda pública que

debería además estar enfocada en el alquiler, algo que la propia Ley de Vivienda del País Vasco ya

establece como requisito a partir de 2020. Es evidente que tal esfuerzo requiere de una cantidad

importante de recursos económicos. 

Es  en  este  capítulo,  el  de  los  ingresos,  donde el  actual  gobierno  también  adolece  de  falta  de

ambición. Sólo así se explica su escaso interés y nula influencia en la consecución de una tasa

turística  que  la  ciudad  de  San  Sebastián  necesita  desde  hace  ya  demasiados  años.  Ambas

formaciones, PNV y PSE, llevan dos legislaturas mareando la perdiz en el propio Ayuntamiento, en

las Juntas Generales y en el Parlamento Vasco, instituciones que gobiernan en la misma coalición.

No tener una legislación que permita aplicar esa tasa supone que Donostia podría estar dejando de

ingresar más de 4 millones de euros todos los años. 

Tampoco podemos obviar que casi la mitad de los ingresos municipales (CHECK) proceden del

Fondo  Foral  de  Financiación  Municipal  (FOFFIM),  es  decir  de  la  recaudación  del  Territorio

Histórico.  El injusto diseño fiscal actual no supone que quien más tiene,  más paga, ya que los

impuestos  directos  tienen  toda  una  batería  de  deducciones,  exenciones  y  reducciones  que

benefician  exclusivamente  a  las  rentas  más  altas.  Esto  tiene  un  impacto  muy  negativo  en  la

recaudación  foral,  y  en  consecuencia  también  en  el  FOFFIM  que  recibe  el  Ayuntamiento  de

Donostia para financiar los servicios que presta a la ciudadanía.

Otro aspecto muy importante a la hora de valorar cómo se gasta, y cuánto se podría ahorrar, es que

una parte importante del presupuesto municipal está destinada a pagar contratos de servicios que

debieran ser gestionados directamente por el ayuntamiento. La subcontratación de servicios básicos

para la ciudadanía, como son: el servicio de ayuda a domicilio; la atención a infancia y familias;

limpieza viaria y de edificios públicos; mantenimiento urbano; recogida de residuos, entre otros, no

sólo  provocan  una  mala  gestión  de  los  recursos  públicos  incrementando  los  costes,  sino  que

responden a un modelo de negocio para empresas privadas en perjuicio de una gestión directa que

permita garantizar la calidad del servicio y unas condiciones laborales dignas. 

24 / 68



Grupo Político Mixto ELKARREKIN DONOSTIA  Talde Politiko Mistoa

Ijentea, 1, 20003 Donostia / San Sebastián
Tel. 943481717 -

Todo ello supondría evitar conflictos laborales como los que se han venido sucediendo a lo largo de

los  años  por  la  subcontratación.  Brecha  salarial,  despidos,  precarización  de  las  condiciones

laborales han sido una constante. Por lo tanto, se hace imprescindible un cambio de modelo, esto

es, municipalizar su gestión con el objetivo de garantizar servicios públicos de calidad.

El apartado de los ingresos y ahorros potenciales es también muestra de la falta de innovación y

métodos vanguardistas que muestra este gobierno. En concreto, y en el contexto de la lucha contra

el cambio climático, el gobierno, y con él toda la ciudad, está renunciando a ponerse a la cabeza de

la gestión del bosque urbano, tratando las cada vez más escasas zonas verdes como decoración en

el mejor de los casos, o como una molestia, en el peor. 

Cabe recordar que son ya numerosas las ciudades alrededor del mundo que han reconocido el valor

económico de la infraestructura verde y han empezado a rediseñar sus mapas urbanos alrededor del

concepto de bosque urbano. A los conocidos beneficios para la salud que aporta el bosque urbano,

hay que añadir los servicios ecosistémicos, perfectamente cuantificables en valor económico y que

podrían reflejarse en los presupuestos en forma de ahorro; desde el ahorro de gasto energético por

la capacidad del  bosque de regular  temperaturas  extremas,  hasta la reducción de los  costos  de

infraestructura gracias a su capacidad de absorción del agua de lluvia, aliviando la carga en los

sistemas de gestión de aguas pluviales, entre otras muchas ventajas.

Calcular  el  valor  económico  del  bosque  urbano  es  una  medida  fiscalmente  responsable.  Al

comprender  los  beneficios  económicos  del  bosque urbano,  los  gobiernos  locales  pueden  tomar

decisiones informadas sobre la asignación de presupuesto y la gestión de recursos.  Esto puede

llevar a una planificación urbana y un mantenimiento rentables. Es además una recomendación que

la ONU lleva haciendo hace ya varios años.2

Es, por lo tanto, poco sorprendente la incoherencia entre la declaración de emergencia climática de

2020 y las actuaciones concretas y al frente de la lucha climática. Cuando se van a cumplir cinco

años de aquella declaración, el gobierno municipal sigue sin cumplir compromisos, sin mostrar la

2 https://www.un.org/en/desa/un-adopts-landmark-framework-integrate-natural-capital-economic-reporting 

35 / 68



Grupo Político Mixto ELKARREKIN DONOSTIA  Talde Politiko Mistoa

Ijentea, 1, 20003 Donostia / San Sebastián
Tel. 943481717 -

necesaria ambición, y sin redireccionar los recursos necesarios para cumplir los objetivos del Plan

Klima 2050, cuyos objetivos además adolecen de falta de concreción y seguimiento. 

Aunque el Plan Klima 2050 establece objetivos como la neutralidad en carbono para 2050 y un

enfoque  integral  en  la  adaptación  climática,  el  proyecto  de  presupuestos  de  2025  destina  un

porcentaje  modesto  y  poco  definido  a  estas  acciones.  Mientras  que  el  8.87% del  presupuesto

corresponde a medio ambiente, menos del 2% se destina a iniciativas directamente relacionadas con

la adaptación y la mitigación del cambio climático. Esto no refleja ni la urgencia ni la magnitud de

los retos que el plan plantea, poniendo en evidencia una desconexión entre la visión a largo plazo y

las decisiones financieras inmediatas.

Resulta especialmente preocupante ya que, de por sí, los objetivos del Plan Klima 2050 no son lo

suficientemente ambiciosos, ni acordes con la vanguardia del cambio climático que sí representan

ciudades como Copenhague o Melbourne, que buscan la neutralidad de carbono para 2025, 25 años

antes que nuestra Donostia. 

Todo esto augura un futuro muy complicado a la hora de hacer frente a olas de calor,  sequías,

temporales u otros eventos que sabemos con certeza que pueden ocurrir. Ante este panorama tan

desolador, el gobierno sigue facilitando proyectos que contravienen la declaración de emergencia

climática.  La ciudad sigue sin cumplir  objetivos en gestión de residuos,  continúan las  talas de

arbolado y existen barrios como el de Gros con apenas un 2.6% de cobertura arbórea y un índice de

vegetación de diferencia normalizada en un catastrófico 1.17%. Zonas verdes necesarias para la

ciudad siguen condenadas a su desaparición. Esta inconsistencia con el Plan Klima 2050 también se

observa en la gestión de la movilidad. 

La  recientemente  aprobada  Zona  de  Bajas  Emisiones  representa  una  oportunidad  perdida  para

nuestra ciudad, y para su papel en la lucha global contra la polución y el cambio climático. Es

urgente que Donostia acometa un profundo cambio de modelo en su movilidad, apostando por el

transporte público y la bicicleta de manera más decidida que hasta ahora. La ciudad dispone hoy de

más accesos para vehículos privados (Marrutxipi) y más proyectos de parking en el centro (Easo),

lo contrario de lo que necesita. 

46 / 68



Grupo Político Mixto ELKARREKIN DONOSTIA  Talde Politiko Mistoa

Ijentea, 1, 20003 Donostia / San Sebastián
Tel. 943481717 -

La decisión del gobierno de prorrogar los descuentos del 50% en las tarifas de DBus en 2025 es

acertada. Objetivamente, reducir significativamente el precio del transporte público ha tenido un

efecto  positivo en el  aumento  de  usuarios.  Por  ello,  la  reducción  de la  tarifa  debería  ser  más

ambiciosa,  y  tener  una  clara  proyección  a  lo  largo  de  próximos  presupuestos  para  ir

progresivamente avanzando hacia la gratuidad. Hay margen para que los descuentos sean mayores,

tanto en DBus como en DBizi, y de esta forma fomentar el uso del transporte público.

El  porcentaje  de gasto transformador  del  presupuesto en materia  de igualdad supone el  0,81%

(CHECK) del total del presupuesto. Este dato requiere una reflexión ya que el Decreto Legislativo

1/2023 de 16 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley para la igualdad de

mujeres y hombres y vidas libres de violencia machista contra las mujeres, plantea como objetivo

que al menos el 1% de los presupuestos se dedique al desarrollo de las políticas de igualdad de

mujeres y hombres, ampliándose al 1,5% para 2030. 

Asimismo, en materia de cooperación al desarrollo sigue sin alcanzarse el 0,7% del presupuesto,

quedándose en el 0.49%. Se trata de un objetivo histórico, reivindicado desde la década de los 70,

que sigue sin materializarse año tras año, siendo absolutamente imprescindible teniendo en cuenta

la crisis  climática,  bélica  y  social  a  la  que  nos  enfrentamos  globalmente.  Por  lo  tanto,  siendo

conscientes  de la necesidad de garantizar  vidas dignas y suficientes  para  todas  las personas es

imprescindible un cambio de sistema global.

El Plan Estratégico 2030 destaca la importancia de una ciudad inclusiva y accesible, con especial

énfasis  en garantizar  el  acceso  a la  vivienda  y reducir  la  desigualdad social.  Sin embargo,  los

presupuestos de 2025 muestran una severa incoherencia, mostrando asignaciones limitadas en estas

áreas,  perpetuando las desigualdades  socioeconómicas  entre barrios.  Por todo ello,  presentamos

esta enmienda a la totalidad al presupuesto actual ya que no responde a las necesidades reales de la

ciudadanía, poniendo al Ayuntamiento al servicio de constructoras y empresas que buscan hacer

negocio. 

57 / 68



Grupo Político Mixto ELKARREKIN DONOSTIA  Talde Politiko Mistoa

Ijentea, 1, 20003 Donostia / San Sebastián
Tel. 943481717 -

El gobierno municipal se entrega a los intereses privados de unos pocos frente a la defensa del

interés general, representado en las necesidades básicas de la ciudadanía. Esas necesidades deben

de cubrirse mediante unos servicios públicos de calidad, un parque público de vivienda suficiente

para cubrir el derecho subjetivo a tener un techo, haciendo frente a la emergencia climática con

medidas urgentes y recursos suficientes, y garantizando que se cumplan los objetivos establecidos

en  materia  de  igualdad.  Una  ciudad  sostenible,  cohesionada,  feminista,  que  acabe  con  los

desequilibrios estructurales que padece y apueste por dar una esperanza de plan de vida a largo

plazo a sus residentes. 

Dr Victor Lasa

Portavoz del Grupo Mixto Elkarrekin Donostia

68 / 68



 
 
 
 
 

 

PP Talde Politikoa 
Grupo Político PP 

 

Ijentea, 1 | Tel. 943481707 | www.donostia.eus 
20003 Donostia / San Sebastián 

 

 

ENMIENDA A LA TOTALIDAD DEL GRUPO POPULAR 
 

El proyecto de presupuesto que ha presentado el equipo de gobierno para 2025, incide en los 
mismos vicios que nos llevaron a presentar enmiendas a la totalidad en los pasados ejercicios.  
 
El gobierno, un año más se niega a hacer un ejercicio de contención presupuestaria y vuelve a 
exigir a los donostiarras que asuman el peso de los fallos en la gestión diaria de los asuntos 
municipales, que implican grandes sobre costes fácilmente evitables si se auditaran, como 
llevamos años exigiendo, los procesos de trabajo en el Ayuntamiento y la coordinación entre los 
diferentes departamentos. 
 
El equipo de gobierno incurre, desde nuestro punto de vista, en una gran irresponsabilidad a 
medio y largo plazo por sus desempeño absolutamente insostenible de la práctica 
presupuestaria.  
 
¿Hasta cuándo va a poder seguir el Ayuntamiento incrementando los impuestos a los 
donostiarras? ¿Hasta cuándo se va a poder seguir aumentando la maquinaria administrativa? 
¿Hasta cuándo va a poder seguir financiando la Donostia productiva un sector público que no 
para de crecer y parece estar, en comparación con otras ciudades de nuestro entorno, 
absolutamente sobredimensionado?  
 
Este año, además, hay una razón más para presentar una enmienda a la totalidad: las cuentas no 
pueden cuadrar. La sentencia desfavorable al Ayuntamiento en los ámbitos de Illara y Ereski 
imposibilita el ingreso, durante el ejercicio de 2025, de 13 millones de euros que el Ayuntamiento 
ya ha contabilizado como un ingreso en el proyecto de presupuestos que enmendamos. 
 
Nos parece del todo irresponsable aprobar unos presupuestos de 517 millones de euros que 
contabilizan como ciertos uno ingreso de 13 millones que no se va a dar. 

 

En San Sebastián, a 27 de noviembre de 2024 
 
 
 
 

 
 

Borja Corominas Fisas 
Portavoz del Grupo Municipal del Partido Popular 

9 / 68



AURREKONTUAK 2025

OSOKO ZUZENKETA

EH BILDU UDAL TALDEA

2025eko AURREKONTU PROIEKTUARI aurkeztutako OSOKO ZUZENKETA,

zeinaren bitartez aurrekontu proiektua itzultzea eskatzen den.

Udalbatzaren Araudi Organikoaren 119.artikuluari jarraiki, EH Bildu Udal taldeak honako osoko
zuzenketa aurkezten du eta, honen bidez, 2025eko aurrekontu proiektua itzultzea eskatzen du.

Sin. Juan Karlos Izagirre Hortelano

EH Bildu Udal Taldeko bozeramailea

10 / 68



1. sarrera

Aurrekontu proposamena  Gobernuaren borondate politikoaren isla dira.

Norberaren gustukoak izan daitezke edo ez, egokiagoak izan daitezkeen eztabaidatu daiteke, 
baina onargaitza dena da sinestezinak izatea.

Aurten, Udal Gobernuak aurkeztu duen aurrekontu-proposamenak ez du kontuan hartzen 
Donostiak bizi duen garai berria. Arazoak gehitzen joan dira azkeneko urteetan, erronka 
nagusiak identifikatuta ditugu eta partekatuak izan dira; baina gobernuak betiko politikekin 
jarraitzeko asmoa erakusten du proposamen honekin.

Inertziaz egindako proposamena da, aldaketak proposatu gabe, donostiarren eskaerei muzin 
eginez... Eta proposamen honekin garbi gelditzen da Gobernu honek egiten dituen promesak 
gauzatzeko lidergo nahikoa ez duela.

Ezin dugu onartu Aurrekontuen seriotasun falta, emandako datuak sinesgaitzak izatea eta, 
batez ere, agindutako proiektu batzuk ez direla egingo jakinda, bertan jasotzea. Donostiak 
behar duen norabide aldaketa ez jasotzea onartezina da.

Horregatik aurkeztu dugu osoko zuzenketa.

2.- Aurrekontu proposamena ez da sinesgarria.

Ados egon edo ez egon, aurrekontuak sinesgarriak izan behar dira. Hori da ezinbestekoa den 
lehen baldintza.

Irizpide finantziariotik haratago, irizpide politikoa ere bada.  Bai politika balorean jarri nahi 
bada behintzat, oinarrizkoa baita jendeari ez gezurrik esatea. 

517 milioi euroko aurrekontu proposamena aurkeztu zaigu. Diru-sarreretan, aurreikusten dira 
zenbatekoak kapitulu bakoitzean. Kalkuluak aldatu daitezke, noski, ezin baita ezagutu zehatz-
mehatz zenbateko sarrera izango den zerga edo tasen bidez, edo zenbatekoa izango den 
azkenean Gipuzkoako Foru Aldundiaren Funtsetik jasoko dena.

Horren arabera doitu beharko dira zenbakiak.

Diru-sarreren atal garrantzitsua da 6. kapitulua (inbertsioak besterenganatzea). 
Proposamenean, 53 M euroko kapitulu honetan aurreikusten dira.

11 / 68



Azaroan EAEko Auzitegi Nagusiaren ebazpen bat ezagutu dugu, non bertan behera uzten duen 
Illarran egin nahi den hirigintza proiektua. Operazio honen bitartez Udalak aurreikusten zuen 
13,5 M euroko diru-sarrera; ordea, sententziaren arabera, hori ez da gertatuko. Berdin da 
ebazpenari errekurtsoa aurkeztu edo ez, edozein kasutan ezinezkoa baita diru-sarrera hau 
2025ean gauzatzea.

Ez da arrazoi ezberdinengatik (ez dira saltzen espero ziren lur guztiak, adibidez),  diru-sarrera 
zaila aurreikusten dela, ez; diru-sarrera hori ezinezkoa da, eginezina da.  Beraz, 2025eko 
aurrekontu proposamenak jasotzen duena baino 13,5 M euro gutxiago izango dira.

Honek esan nahi du ez dagoela kreditu nahikoa, ezinbestekoa dena hartutako konpromisoak 
bete ahal izateko. Iruzur bat da.

Sententzia aurretik zalantzak egon zitezkeen, diru-sarrera jartzea nahiko ausarta zen, baina 
sententzia eta gero, bertan mantentzea arduragabekeria galanta da.

Egoera honen aurrean, bi aukera bakarrik zeuden: autozuzenketa bat aurkeztea gobernuak 
berak, gastuetatik 13,5 M kenduz; edo aurrekontu-proposamen berria egitea 

Ogasun-Batzordean autozuzenketa egiteko asmorik ez zen erakutsi. Hortaz, osoko zuzenketa 
aurkeztea beste aukerarik ez daukagu. Arduraz egin dezakegun gauza bakarra da. Donostiarrek
jakin dezaten, benetan, zein kalkulu dituen aurrekontu proposamenak.

Era berean, 2025eko aurrekontu proposamenean azaltzen diren diru-lerro batzuk ere ikusi 
ditugu, zeintzuk 2025ean ezingo diren gauzatu. Hau da, Udal Gobernuak bete ezingo duen 
konpromiso bat hartzen du. Beste iruzur bat. 

Adibide gisa, Miserikordia kaleko puntu kritikoa kentzeko obrak edo Anoeta inguruko 
urbanizazio obrak.

Edo zifra bat azaltzen da, baina ezingo dela zifra horrekin gauzatu iaz hartutako konpromisoa 
esaten zaigu. Intxaurrondoko Sorleku parkearekin gertatzen dena, kasu.

Larriak hauek ere, herritarrei gezurra esaten zaiolako.

Edozein kasutan, aurrekontu-proposamen hau ez da sinesgarria, eta bada Gobernuari 
itzultzeko eta berria aurkeztu dezala eskatzeko nahikoa arrazoia.

12 / 68



3.-   Aurrekontuaren proposamena kontinuista da. Gobernuaren lidergo falta eta   
proposatutakoak gauzatzeko gaitasun eza erakusten da.

Ikusi besterik ez dago 2024ko aurrekontuetako zenbat diru-lerro errepikatzen diren 2025eko 
proposamenean ez direlako aurten gauzatu. Aurrekontuetan berriz jartzen ari dira, besterik ez.

Etxebizitzaren arloan, 2024. urtea ‘urte galdua’ izan dela esan daiteke atzeratu egin baitira 
aurreikusitako operazioak: Kanpandegi, Infernua, Diario Vasco, Illarra.... hauek denak berriro 
jasotzen dira 2025ean ez direlako 2024an gauzatu. 

Loiolako Kuarteletako hitzarmena ere bertan behera dago une honetan. 

Berdina gertatzen zaigu, esate baterako, Puntu Kritikoekin (2023tik aurreikusten dira puntu 
hauek, baina ez dira sekula gauzatzen), Emakumeen Etxearekin, hainbat bidegorri eta 
espaloiekin edo Casa Naorekin.

Honek guztiak agerian uzten du, batez ere:

- 2024rako aurreikusitakoak gauzatzeko gaitasun eza.

- Ezer ez aldatzeko borondate politikoa eta orain artekoarekin jarraitzeko asmo irmoa Donostia
aldatzen ari dela eta donostiarrak politika berriak aplikatzeko beharra azaltzen ari direnean.

4.- Aurrekontu-proposamen honek ez die erantzuten Donostiak dituen erronka nagusiei.

- Etxebizitza arloan ez dira Udal Etxebizitza planean jasotako hainbat lan-ildo jasotzen. Ez dira 
etxebizitza babestuak lortzeko dauden aukerak aipatzen, edota, ez da lurra erosteko diru-
lerrorik azaltzen.

- Turismoan ezer berririk ez. Turismoa sustatzeko diru-lerroak bere horretan mantentzen dira, 
eta ez da aipamenik ere egiten turismoak sortutako kalteei nola aurre egin. Ez da azaltzen auzo
bakoitzeko turismo-karga ezagutzeko zer nolako lanak egin behar diren ere.

- Mugikortasunean ezinbestekoak diren lur azpiko aparkalekuen arazoei buruz ere ez da ezer 
esaten. Erdiguneko txandakako plazak gutxitu eta disuasio aparkalekuak egiteko diru-lerro 
bakarra ere ez dago. Edo GI-20 errepidean egin beharreko eraldaketarako konpromisorik ere 
ez da azaltzen.

- Larrialdi klimatikoari aurre egiteko neurri gutxi eta diru-lerro eskasak.

- Zer esan migrazioa normalizatu edo aniztasun kulturala zaintzeko beharraz. Aipamenik ere ez.

- Gizarte politikak, eskasak. Bai pertsona zaurgarrientzako eta baita egoera larrian bizi 
direnentzako ere. Nahiz eta aldiro errepikatu ez dela inor atzean utzi nahi, Donostian gero eta 
gehiago dira kale gorrian bizi diren herritarrak edo egoera ezegonkorrean bizi direnak.

13 / 68



-Berdintasunean, ez da apustu garbirik egiten, ez aurrekontuaren igoeran, ez eta Emakumeen 
Etxeari irtenbidea bilatzeko garaian ere.

- Kudeaketa publikoaren aldeko urratsak egiteko aukera hau ere ez da baliatzen (Txofreko 
aparkalekua, klausula sozialak, mantenuko brigadak...).

5.- Aurrekontu propagandistikoak.

Aurrekontu proposamen hau inoiz izandako aurrekonturik handiena bezala saldu da. Diru-
sarrera batzuk ezingo dira gauzatu, ordea; hortaz, ez da hain handia.

Egin ezingo diren hainbat proiektu jaso dira eta horrela aitortu da batzordeetan.

Inbertsio eta obra asko dira iaz eta aurreko urteetan egin ez direnak, herritarren artean 
deskonfiantza sortuz, baina propagandistikoki erakargarriak gelditzen direnez bertan diraute.

OSOKO ZUZENKETA.

Horregatik guztiagatik, EH Bildu udal taldeak OSOKO ZUZENKETA egiten dio 2025eko 
aurrekontu proiektuari eta itzultzea eskatzen du.

Donostian, 2024ko azaroaren 27an

Sin.: Juan Karlos Izagirre Hortelano

EH Bildu Udal taldeko bozeramailea

14 / 68



EDUKI  EKONOMIKORIK  GABEKO

ZUZENKETAK /  ENMIENDAS  SIN

CONTENIDO ECONÓMICO

15 / 68



Grupo Político Mixto ELKARREKIN DONOSTIA  Talde Politiko Mistoa

Ijentea, 1, 20003 Donostia / San Sebastián

Tel. 943481717 -

Donos�a, a 27 de noviembre de 2024

A LA SECRETARIA GENERAL DEL PLENO

El grupo municipal Elkarrekin Donos�a presentas las siguientes enmiendas sin contenido 

económico:

Enmienda sobre el porcentaje mínimo de vivienda de protección pública

Aumentar el mínimo de vivienda que se des�ne a vivienda de protección pública en suelo

urbano consolidado, de manera que ese mínimo sea de un 60% en todas las promociones de

vivienda de la ciudad.

Enmienda sobre la vivienda pública en alquiler

De acuerdo con la Disposición final cuarta de la Ley 3/2015 de vivienda de Euskadi, des�nar el

100% de los recursos públicos a vivienda en alquiler.

Enmienda sobre el canon a la vivienda vacía

Presentar, en el plazo de 6 meses, la norma�va para aplicar el canon a la vivienda vacía en 

Donos�a establecido en la Ley  de Vivienda 3/2015 y regulado por el  DECRETO 149/2021, 

junto con el actual recargo en el IBI establecido en la ordenanza fiscal correspondiente. 

Enmienda sobre la elaboración de una ordenanza de igualdad

Iniciar el procedimiento para aprobar a lo largo de 2025 una ordenanza de igualdad para 

situarla al mismo nivel que otros ámbitos de la ges�ón pública, tal y como ya �enen aprobado 

otros ayuntamientos del territorio.

Enmienda sobre el Pacto de Estado contra la Violencia de Género

De acuerdo con la recomendación del Departamento de Igualdad en el Análisis de los 

Presupuestos Municipales 2025 desde la Perspec�va de Género, integrar la totalidad de la 

1
16 / 68



Grupo Político Mixto ELKARREKIN DONOSTIA  Talde Politiko Mistoa

Ijentea, 1, 20003 Donostia / San Sebastián

Tel. 943481717 -

financiación derivada del Pacto de Estado contra la Violencia de Género en el gasto corriente 

de los Departamentos de Acción Social e Igualdad.

Enmienda sobre el seguimiento de la incorporación de las recomendaciones del  Análisis de 

los Presupuestos Municipales 2025 desde la Perspec�va de Género

El gobierno municipal informará a los grupos municipales con carácter trimestral bien por 

escrito, bien en comisión de la incorporación de las recomendaciones del Análisis de los 

Presupuestos Municipales 2025 desde la Perspec�va de Género.

Enmienda sobre el cinturón verde de Donos�a

Crear un cinturón verde en la ciudad que permita hacer frente a la emergencia climá�ca 

declarada en 2020.

Enmienda de modificación de  denominación 

Modificar la denominación de la siguiente par�da del presupuesto de Proyectos y Obras:

601.10 Mons - Sasiain jarduketak / Actuaciones en Mons-Sasiain, que quedará redactada de la

siguiente manera:

061.10  Mons - Sasiain jarduketak / Actuaciones en Mons-Sasiain: ejecución parque Sorleku

Enmienda sobre grupos municipales y órganos de gobierno

Las par�das del capítulo 1 de grupos municipales y órganos de gobierno, así como las 

asignaciones a los grupos municipales, se mantendrán sin modificación hasta el final de la 

legislatura.

Dr. Victor Lasa Briz

Portavoz  Grupo Mixto Elkarrekin Donos�a

2
17 / 68



 
 
 
 
 

 

PP Talde Politikoa 
Grupo Político PP 

 

Ijentea, 1 | Tel. 943481707 | www.donostia.eus 
20003 Donostia / San Sebastián 

 

 

ENMIENDAS GRUPO POPULAR SIN CONTENIDO ECONÓMICO 
 

Enmienda Nº1 

Creación de una brigada permanente de limpieza de grafitis y pintadas. 
 

Justificación: 

Dentro del Departamento de Mantenimiento y Servicios Urbanos, proponemos la creación de una brigada 
para la limpieza de los grafitis y pintadas destinada a actuar tanto en los edificios públicos como en la 
propiedad privada. En propiedad privada actuarán a petición de los propietarios del local o comunidad. 

 

Enmienda Nº2 

Ajustar subvención al abordaje Pirata de Donostia Kultura 
 

Justificación: 

Se debería o bien ajustar el importe pagado al objeto de la subvención, esto es, el abordaje pirata, o bien 
ajustar el objeto de la subvención al importe de la subvención, que en la práctica son todas las actividades 
organizadas por los Piratas durante la Semana Grande. 

 

Enmienda N.º 3 

Incorporación de información en los documentos publicitarios 

 

Justificación: 

Incorporar en todos los documentos y ejemplares publicitarios editados por el Ayuntamiento de San 
Sebatián y todas las entidades dependientes de éste, el número de ejemplares impresos y el coste tanto 
final como unitario. 

 

Enmienda N.º 4 

Ceder el uso de un local municipal a la Asociación MARIREN ALABAK 

 

Justificación: 

Por la labor de acompañamiento integral a mujeres víctimas de violencia machista que realizan. 

No tienen un lugar donde atender a estas mujeres y realizan su actividad de manera precaria, reuniéndose 
en cafeterías… 

 

 

18 / 68



 
 
 
 
 

PP Talde Politikoa 
Grupo Político PP 

 

Enmienda N.º 5 

Ceder el uso de un local municipal a la Asociación ASOVENGI 

 

Justificación: 

Por la labor que realiza la Asociación de Venezolanos en Gipuzkoa. 

 

Enmienda N.º 6 

Firmar un convenio con la Asociación de Hostelería para poner en marcha una iniciativa para organizar 
tardes sin alcohol para los jóvenes. 

 

Justificación: 

La oferta de ocio para jóvenes en la ciudad y la aceptación social del alcohol son dos grandes problemas 
de la sociedad en la que vivimos y que una de sus consecuencias son los continuos botellones que se dan 
en diferentes puntos de la ciudad. 

 

 

 

 
En San Sebastián, a 27 de noviembre 2024 

 
 
 
 

 
Borja Corominas Fisas 

Portavoz del Grupo Municipal Popular 

19 / 68



IFK/
CIF

P2007
400A /
TEE/R

EL
01200
697

10655
n I

2011-
06

   
EH Bildu talde politikoa
Grupo político EH Bildu

Ijentea, 1 - 20003 Donostia

 Tel. 943481027  eh_bildu@donostia.eus-– www.donostia.  ehbildu.  eus   -

Edukin ekonomikorik gabeko zuzenketak

2.- GI-20 saihesbidea eraldatzeko   Aldundiarekin batera elkarlanean hastea  

3.- Mugikortasun Bertikaleko Gida Plana berrikustea, onartzea eta publiko 
egitea

4.- Reforzar los mecanismos de control de precios venta contemplados en los 
estudios económicos financiero de operaciones urbanísticas.

5.-   Conveniar con el Gobierno Vasco la cesión de parcelas de titularidad   
municipal en la Calle Amara.

6.- Hiria eta auzoak bizigarri egiten dituzten funtsezko aldagaiak identifikatzea 
eta horietako bakoitzaren karga turistikoaren ahalmena zehaztea. 

7.- Comprobación del cumplimiento de las cláusulas sociales y condiciones 
laborales en las adjudicaciones municipales

8.- Exigencia del 50% de VPP en nuevos incrementos residenciales

9.- Utilización de la técnica de la calificación del suelo.

10.- Gizonezkoen kirol txapelketetan emakumezkoen txapelketa ere egon 
dadila 

11.- Udal publizitatea bi hizkuntza ofizialetan

12.-  Puntu kritikoak auzo guztietan identifikatzeko plangintza

13.-  Emakumeen Etxeko kokaleku berria erabakitzeko prozesua

14.- Análisis para la implementación de medidas que minimicen los problemas 
de gestión derivados de la inclusión de la progresividad en las Ordenanzas 
Fiscales

15.- Estudio de la necesidad de reorganizar las brigadas municipales

16.- Pio XII.a plazako Gobernu Zibilaren erabilera lortzea. 

2.- GI-20 saihesbidea eraldatzeko   Aldundiarekin batera elkarlanean hastea  

Justifikazioa

Plan Orokorraren Berrikuspenaren aurrerakinean (udal mailako hirigintza-
arau nagusia) saihesbidearen eraldaketa jaso da eta hiriak izango duen aldaketa 

nagusienetako gisa definitzen du. Gaur egun, GI-20 saihesbidea hiri lurzoru 
finkatu moduan ulertzen du Donostiako Hiri Antolamendurako Plan Orokorrak, 
non bide komunikazioen sarearen parte den. Lurzorua publikoa da eta 90 
hektarea inguruko azalera du, guztira. 

HAPOan jasotzen denaren arabera GI-20ko lotura korapilo batzuek azalera 

20 / 68

http://www.donostia.eus/
http://www.donostia.eus/
http://www.donostia.eus/


IFK/
CIF

P2007
400A /
TEE/R

EL
01200
697

10655
n I

2011-
06

   
EH Bildu talde politikoa
Grupo político EH Bildu

Ijentea, 1 - 20003 Donostia

 Tel. 943481027  eh_bildu@donostia.eus-– www.donostia.  ehbildu.  eus   -

handiegia hartzen dute, eta inguruan disfuntzio handiak sortzen dituzte: Añ orga, 
Loiola eta Herrera. Eraldaketarekin GI-20an liberatutako lurzoruaren izaera berria 
definitu beharko da eta orain arte sortzen dituen etenak auzoetan gainditu beharko 
dira. Azken finean, GI-20ari beste izaera bat eman nahi zaio, bide-konexioa galdu 
gabe.

Helburua da lurralde mailako errepide azpiegitura hiri etorbide bat bihurtzea, 
saihesbideak zeharkatzen dituen eremuen gabeziak asebetetzea liberatutako 

lurzoruan ekipamendu, espazio libre, etxebizitza, elementu traktore edo dena 
delakoak sortuz.

Baina argi dagoena da, Udal mailako etorkizuneko erronka eta helburu izanik, 
GI-20 errepidea Gipuzkoako Foru Aldundiaren eskumena dela. Hortaz, 
aurrerapausoak eman nahi baditugu, ezinbestekoa da etorkizuneko proiektu honetan 
urratsak ematen hastea.

Horiek horrela, eduki ekonomikorik gabeko zuzenketa hau proposatzen 
dugu:

- Udal Gobernuak Gipuzkoako Foru Aldundiarekin batera elkarlanean GI-20 
saihesbidearen eraldaketa egiteko eman beharreko urratsak definitzen has 
dadila (esaterako, lurren lagapena nola egin, saihesbidean egingo diren 
mugikortasun aldaketen azterketa), eta horretarako bi erakundeen arteko 
egitura bat sor dezan.

3.- Mugikortasun Bertikaleko Gida Plana berrikustea, onartzea eta publiko 
egitea

Justifikazioa

Indarrean dagoen Mugikortasun Bertikaleko Gida Plana 2017an onartu zen. 
Ordutik gutxi izan dira egin diren igogailuak. Gainera, batzuetan ez da bertan 
ezarritako ordena mantendu eta horrek auzo batzuetan gaizki egonak sortu ditu.

Hiriko Mugikortasun Jasangarriko Planak jada haren ekintza-planean, 1.7 
puntuan zehazki, jada aurreikusten zuen Mugikortasun Bertikaleko Gida Plana 
berrikustea eta onartzea 2024ean.

Horrez gain, Hiri Antolamenduko Plan Orokorraren aurrerakinak, orain arte  
Mugikortasun Bertikaleko Gida Planean zeuden igogailuez gain, bestelako leku 

berriak identifikatzen ditu.

Horiek horrela, eduki ekonomikorik gabeko zuzenketa hau proposatzen 
dugu:

- Udal Gobernuak Mugikortasun Bertikaleko Gida Plana berrikustea, onartzea 
eta publiko egitea. Zeina egin beharreko jarduketen kronograma eta orden bat 
jasoko duen, Donostiar guztiak jakinaren gainean egoteko.

21 / 68

http://www.donostia.eus/
http://www.donostia.eus/
http://www.donostia.eus/


IFK/
CIF

P2007
400A /
TEE/R

EL
01200
697

10655
n I

2011-
06

   
EH Bildu talde politikoa
Grupo político EH Bildu

Ijentea, 1 - 20003 Donostia

 Tel. 943481027  eh_bildu@donostia.eus-– www.donostia.  ehbildu.  eus   -

4.- Reforzar los mecanismos de control de precios venta contemplados en los 
estudios económicos financiero de operaciones urbanísticas.

Se estudiarán y acordarán las medidas a implementar para verificar que la 
estimació n de precios de venta de los inmuebles contenidos en los estudios 
econó mico financieros de operaciones ubanísticas a aprobar por el Ayuntamiento se 
corresponden con los de los precios reales de comercializació n evitando, con ello, los 
perjuicios que supone la existencia de notorias diferencias entre los mismos.  

5.- Conveniar con el Gobierno Vasco la cesión de parcelas de titularidad 
municipal en la Calle Amara.

 Conveniar con el Gobierno Vasco la cesió n de 2 de las 3 parcelas, donde se 
ubicaban los edificios municipales de la Calle Amara, para la construcció n de 
viviendas de protecció n pú blica, dando con ello respuesta a las solicitudes realizadas 
por el propio Departamento de Vivienda del Gobierno Vasco. 

6.- Hiria eta auzoak bizigarri egiten dituzten funtsezko aldagaiak identifikatzea 
eta horietako bakoitzaren karga turistikoaren ahalmena zehaztea. 

Justifikazioa

Herritarren ongizatea eta bizitza duina bermatzea da turismoa jasangarria 
izateko modu bakarra. Gaur egun badakigu turistifikazio-prozesuek auzo batetako 
bizitza eraldatzeko ahalera dutela, eguneroko zereginak erabat baldintzatuz eta 
eragotziz. Hori gertatzen denean, auzoak bizigarri izateari uzten dio, eta esan gabe 
doa, herritarren ongizate-maila hertsiki lotuta dago hiri edo auzo baten 
bizigarritasunarekin. 

Baina, zerk egiten du auzo bat bizigarri? Etxebizitzarako sarbidea, hurbileko 
zerbitzuak (osasungintza, merkataritza, azpiegiturak...), espazio publikoa... Hainbat 
aldagairen arteko nahasketa da.  Hamaika lan eta erreferentzia daude horri buruz, 
baita Donostian ere; horra hor HAPO bera. Hala ere, egungo testuinguruak behartzen 
gaitu berariazko eguneratze bat egitera, hiria eta auzoak bizigarri egiten dituzten 
aldagaiak birdefinitzera eta, batez ere, definizio horren inguruan adostasun zabalak 
eraikitzera. Izan ere, aldagai horiek eta haien zaurgarritasun- eta gainditze-mailak 
markatu beharko lituzke turismo-jardueraren mugak.

Turismoaren garapen jasangarri posible bakarra helmugako biztanleen 
ongizateari kalterik egiten ez diona da, hots, hiriaren eta auzoen bizigarritasuna 
kaltetzen ez duena. Eta hiri edo auzo baten bizigarritasuna, kasu honetan, karga 
turistikoko gaitasunarekin lotuta dago. Donostia bezalako "leku turistikoek" bolumen-

22 / 68

http://www.donostia.eus/
http://www.donostia.eus/
http://www.donostia.eus/


IFK/
CIF

P2007
400A /
TEE/R

EL
01200
697

10655
n I

2011-
06

   
EH Bildu talde politikoa
Grupo político EH Bildu

Ijentea, 1 - 20003 Donostia

 Tel. 943481027  eh_bildu@donostia.eus-– www.donostia.  ehbildu.  eus   -

eta intentsitate-muga jakin batzuk dituzte, eta karga-ahalmenak, zentzu horretan, 
turismo-jarduera ingurune fisikoa, ekonomikoa eta soziala kaltetu gabe garatzeko 
bitartekoa eskaintzen du.

Mundu aldakor honetan, arazoei aurrea hartzea gero eta zailagoa izango da. 
Horrek are beharrezkoagoa egiten du karga-ahalmena ezartzea, donostiarren 
ongizatea bermatzeko prebentzio-neurriak eta neurri proaktiboak hartzea 
ahalbidetzen baitu, eta, beraz, ziurgabetasuna nagusi den testuinguruan nolabaiteko 
segurtasuna eskaintzen baitu. Turismoaren karga-ahalmena ezarri behar da, bai hiri 
osorako, bai auzo bakoitzerako, eta, batez ere, Donostiaren bizigarritasunerako eta 
donostiarren ongizaterako funtsezkotzat jotzen diren dimentsio bakoitzerako. Hau da,
bizigarritasun-aldagaiak identifikatu behar dira eta horietako bakoitzerako 
turismoaren karga-ahalmena zehaztu behar da. Eta hori guztia ahalik eta adostasun 
handienarekin, bizigarritasun-aldagaiek eta karga-ahalmenak politika publikoak 
garatzeko nahitaezko jarraibide izan beharko bailukete.

Horiek horrela, eduki ekonomikorik gabeko zuzenketa hau proposatzen dugu:

- Hiria eta auzoak bizigarri egiten dituzten funtsezko aldagaiak identifikatzea eta 
horietako bakoitzaren karga turistikoaren ahalmena zehaztea. Lanketa honek hiri-
ikuspegia eskatzen du ezinbestean, eta, beraz, ahalik eta adostasun zabalenarekin 
egin behar da, eremu politikoa, sektore turistikoa eta, batez ere, gizarte zibila 
elkarrizketan jarriz.

- Ibilbide-orri bat diseinatzea eta aurkeztea, bizigarritasun-aldagaiak eta karga-
ahalmena politika publikoak garatzeko ezinbesteko jarraibideak izan daitezen.

7.- Comprobación del cumplimiento de las cláusulas sociales y condiciones 
laborales en las adjudicaciones municipales

Al objeto de poder verificar el cumplimiento de las cláusulas sociales y condiciones 
laborales de aplicació n en las adjudicaciones por obras o prestació n de servicios que 
adjudique el Ayuntamiento y/o Sociedades íntegramente municipales, se 
implementará  un sistema de control que compruebe aleatoriamente el cumplimiento 
de las mismas en las adjudicaciones que alcancen un montante de 1.000.000 de euros.
A tal fin se elaborarán informes que evaluen  el cumplimiento de los mismos de forma 
mensual y, en su caso adoptará  las medidas oportunas.

8.- Exigencia del 50% de VPP en nuevos incrementos residenciales

A la vista del grave problema que en materia del precio de la vivienda padece la
ciudad se considera de interés pú blico que, en cualquier operació n  de modificació n 
del PGOU en ámbitos privados , el porcentaje reservado a vivienda de protecció n 
pú blica (VPP) sea, al menos, del 50%.

23 / 68

http://www.donostia.eus/
http://www.donostia.eus/
http://www.donostia.eus/


IFK/
CIF

P2007
400A /
TEE/R

EL
01200
697

10655
n I

2011-
06

   
EH Bildu talde politikoa
Grupo político EH Bildu

Ijentea, 1 - 20003 Donostia

 Tel. 943481027  eh_bildu@donostia.eus-– www.donostia.  ehbildu.  eus   -

9.- Utilización de la técnica de la calificación del suelo.

El Ayuntamiento, dentro de los trabajos de aprobació n del nuevo PGOU, 
acordará  que se estudie la implementació n de la estrategia difusa de calificació n de 
suelo o techo destinado a vivienda protegida en casos como: transformació n de 
locales a viviendas, levantes de edificació n, subdivisió n de grandes viviendas, 
intensificació n social y/o grandes actuaciones residenciales de nueva construcció n o 
de gran rehabilitació n.    

10.- Gizonezkoen kirol txapelketetan emakumezkoen txapelketa ere egon 
dadila 

Emakumezkoen kirola bultzatze aldera proposatzen dugu gizonezkoen kirol 
txapelketak daudenean emakumezkoen txapelketa ere egon dadila. Honen adibide 
dugu Emakumezkoen Kontxako Bandera, 2008an hasi zen eta gaur egun erabat 
normalizatuta dago Kontxako Banderan gizonezkoek zein emakumezkoek jokatzea. 

Zentzu honetan udalak irizpide bezala hurrengoa hartuko du. Antolatuko 
dituzten leihatila guztietan parekotasuna bermatuko da eta hau gauzatzeko 
planifikazioa egingo da.  Gure proposamena da pixkanaka eta kirol guztietan 
parekotasun hau egon dadin, esku pilotarekin hastea. Zehazki, proposatzen dugu 
2025 ekitaldian Donostia Hiria txapelketan neska profesionalen txapelketa ere egotea.

11.- Udal publizitatea bi hizkuntza ofizialetan

Hedabide agentziaren bidez argitaratzen den udal publizitatea ofizialak diren 2
hizkuntzetan gehien irakurriak diren medioetan argitaratzea proposatzen dugu, 
Udalak orain arte egiten duenaz haratago joanez.  

12.-  Puntu kritikoak auzo guztietan identifikatzeko plangintza

Justifikazioa

Segurtasuna kezka den garaiotan, ikuspegi anitzeko esku-hartzeak egin ezean, 
herren arituko gara. Zentzu horretan, segurtasunari hirigintzaren eta auzoetako 
saregintza komunitarioaren ikuspegitik erreparatzea garrantzitsua da oso. 

Aurrekontuz aurreikusiak dauden puntu kritikoez gain, auzo guztietan ditugu 
hobetzeko guneak, eta indartzeko ditugu segurtasunerako bermea izan behar luketen 
auzo-sareak ere. Horregatik, soilik ikuspegi polizialetik egin beharrean, bestelako 
ikuspegiez osatu beharra dugu segurtasun pertzepzioa hobetzeko interbentzioa. Hori 

24 / 68

http://www.donostia.eus/
http://www.donostia.eus/
http://www.donostia.eus/


IFK/
CIF

P2007
400A /
TEE/R

EL
01200
697

10655
n I

2011-
06

   
EH Bildu talde politikoa
Grupo político EH Bildu

Ijentea, 1 - 20003 Donostia

 Tel. 943481027  eh_bildu@donostia.eus-– www.donostia.  ehbildu.  eus   -

guztia dela eta, hiri osoko hedadura kontuan hartuko duen prozesua beharrezko 
dugu, kritikoak diren puntuak auzoz auzo identifikatu, eta horietan egin beharreko 
egokitzapenak auzo mailan, auzoko eragileak inplikatuz, diseinatzeko. Prozesu honen 
ostean, jakina, hurrengo urteetan aurrekontuz hornitu behar lirateke diseinu horien 
egikaritzerako planak.

Horiek horrela, eduki ekonomikorik gabeko zuzenketa hau proposatzen dugu: 

- Udal gobernuak auzoz auzo puntu kritikoak identifikatu eta eraldatzeko prozesuak 
abiatu ditzala, auzoko eragileen parte-hartzea sustatuz.

13.-  Emakumeen Etxeko kokaleku berria erabakitzeko prozesua

Justifikazioa

Emakumeen Etxeari kokaleku berria emateko konpromisoa 2023ko apiriletik 
publikoa den arren, asko luzatzen ari da konpromisoa egikaritzera bitarteko denbora. 
Gainera, hasiera batean kokaleku posible bakarra mahai-gainean zegoen arren, orain 
beste lokal bat planteatu da aukera gisa. Horrek ziurtasunak eman baino, aurreko 
konpromisoa lausotu dezake. Horregatik, guztiaren gainetik gailendu beharrekoak 
dira Emakumeen Etxeko kideek ezarritako lehentasunak eta irizpideak, eta haien 
aldetik etor daitezkeen proposamenak errespetatu beharrekoak dira. 

Horiek horrela, eduki ekonomikorik gabeko zuzenketa hau proposatzen dugu: 

- Udal gobernuak errespetatu dezala Emakumeen Etxeko kideek kokaleku 
berriarekiko hartuko duten erabakia, haiek jarritako baldintzak eta lehentasunak 
kontuan hartuz.

14.- Análisis para la implementación de medidas que minimicen los problemas 
de gestión derivados de la inclusión de la progresividad en las Ordenanzas 
Fiscales

Al amparo de lo recogido en el artículo 9 de la Norma Foral 1/2023 de 17 de enero no hay ninguna
traba jurídica para incluir en las ordenanzas fiscales de tasas y precios públicos criterios de 
progresividad fiscal, de modo que pueden establecer diferentes bonificaciones en función de la 
capacidad económica.

Para ello se suele tener en cuenta los ingresos anuales de las personas que conforman la unidad 
convivencial

Desde la perspectiva de la gestión tributaria municipal esta  propuesta entraña dificultades en su 
implantación, puesto que exige la comprobación de la base liquidable del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas (impuesto que no es de competencia municipal, y para lo cual habría que 
acordar, regular y suscribir el correspondiente convenio con las Administraciones implicadas, así 
como adecuar las aplicaciones y el sistema informático/tecnológico actual) de todas las personas 

25 / 68

http://www.donostia.eus/
http://www.donostia.eus/
http://www.donostia.eus/


IFK/
CIF

P2007
400A /
TEE/R

EL
01200
697

10655
n I

2011-
06

   
EH Bildu talde politikoa
Grupo político EH Bildu

Ijentea, 1 - 20003 Donostia

 Tel. 943481027  eh_bildu@donostia.eus-– www.donostia.  ehbildu.  eus   -

que conforman la unidad convivencial, así como, en caso de no haber presentado la declaración 
de dicho impuesto, “los rendimientos brutos del año anterior (nóminas, ingresos patrimoniales...)”.

Este tipo de bonificaciones están recogidas en Ayuntamientos con muchos menores recursos 
humanos y técnicos que el de Donostia.

Por ello vemos conveniente llegar a los acuerdos pertinentes con las instituciones que 
corresponda, o en su caso, analizar  un procedimiento alternativo para que sea la persona 
solicitante de la bonificación pueda presentar las justificaciones precisas.

En consecuencia presentamos la siguiente enmienda sin contenido económico

Compromiso por parte del Gobierno municipal para que los servicios tributarios municipales 
analicen las diferentes opciones para solucionar o minimizar los problemas de gestión que las 
bonificaciones en función de la capacidad económica puedan suponer y que se pueda poner en 
marcha si el Pleno del Ayuntamiento así lo decidiera.

15.- Estudio de la necesidad de reorganizar las brigadas municipales

Tradicionalmente el Ayuntamiento ha venido contando con brigadas municipales compuestas por 
diferentes gremios que se encargaban de hacer trabajos de mantenimiento y pequeñas obras o 
reparaciones.

Sin embargo, en los últimos años observamos una tendencia a recurrir a la contratación externa 
para este tipo de tareas, sin que se haya demostrado que esta gestión indirecta sea más 
económica o más eficiente

En consecuencia presentamos la siguiente enmienda sin contenido económico:

Compromiso por parte del Gobierno municipal de realizar con recursos propios un mapeo de la 
contratación externa de estas características y analizar desde un punto de vista amplio 
(económico, técnico...) la viabilidad de su asunción por las brigadas municipales y en su caso el 
consiguiente refuerzo de las mismas.

16.- Pio XII.a plazako Gobernu Zibilaren erabilera lortzea. 

Justifikazioa

2018an Amara Berri auzoko bizilagun talde batek Gobernu Zibila Kultur Etxe plataforma 
sortu zuenetik, asko izan dira eskaera horren alde agertu diren ahotsak: Gobernu 
Ordezkariordetzaren eraikina, Pio XII .a plazan dagoena, auzoarentzako kultur gune bihurtzea. 
Gogoan izan behar dugu eraikin hau 1954an udalak emandako orube batean eraiki zela, Gobernu 
Zibil berria eraikitzeko.

Bultzatzaileen arabera, proiektu honek "hain sakabanatuta dagoen auzo batean biltzeko 
elementu bat izan nahi du, bere burua baieztatzeko benetako beharra duena".  Ehunka herritarren, 
pertsona esanguratsuren eta udaleko alderdi politiko guztien atxikimendua berehalakoa izan zen. 

Horiek horrela, eduki ekonomikorik gabeko zuzenketa hau proposatzen dugu:

- Udalarentzat Gobernu Zibilaren eraikinaren erabilera lortzeko formula negoziatzea.

Donostia, 2024ko azaroaren 27a 

26 / 68

http://www.donostia.eus/
http://www.donostia.eus/
http://www.donostia.eus/


IFK/
CIF

P2007
400A /
TEE/R

EL
01200
697

10655
n I

2011-
06

   
EH Bildu talde politikoa
Grupo político EH Bildu

Ijentea, 1 - 20003 Donostia

 Tel. 943481027  eh_bildu@donostia.eus-– www.donostia.  ehbildu.  eus   -

Juan Karlos Izagirre Hortelano
EH BILDU udal taldeko bozeramailea

27 / 68

http://www.donostia.eus/
http://www.donostia.eus/
http://www.donostia.eus/


AURREKONTUA  ERABILTZEKO  ARAUARI

ZUZENKETAK / ENMIENDAS A LA NORMA

DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

28 / 68



IFK/
CIF

P2007
400A /
TEE/R

EL
01200

697
10655

n I
2011-

06

   

EH Bildu talde politikoa
Grupo político EH Bildu

Ijentea, 1 - 20003 Donostia

 Tel. 943481027  eh_bildu@donostia.eus-– www.donostia.  ehbildu.  eus   -

DONOSTIAKO  UDALAREN  2025.  URTEKO  AURREKONTUA  ERABILTZEKO
ARAUARI ALDATZEKO 

ZUZENKETAK

Nº 17:  modificar en el artículo 6 el siguiente párrafo:

Donde pone: 

“Corresponden a la Junta de Gobierno Local las siguientes transferencias entre 
programas”

Debe poner:

“Corresponden a la Junta de Gobierno Local las siguientes transferencias entre 
programas, excepto las transferencias entre los programas “Centro de servicios sociales”,
“Bienestar social: Dirección y administración”, “Cooperación y Educación para el 
Desarrollo”, “Donostia Lagunkoia”, “Apartamentos tutelados”, “Inserción social”, 
“Prevención de infancia y familia”, Promoción personas mayores”, “Residencias de 
personas mayores”, “Ayuda domiciliaria”, “Ayudas de emergencia social” e “Igualdad”, a 
otros programas diferentes a estos. Las transferencias entre los programas 
anteriormente relacionados seguirán siendo competencia de la Junta de Gobierno Local.

Nº 18:  Añadir en el artículo 6 los apartados  d) e) f)  de las transferencias entre 
programas que corresponden al Pleno, quedando de la siguiente manera:

d) Transferencias de conceptos del capítulo 2º a otros conceptos de los capítulos 1º, 2º 
4º, 6º, 7º y 8ª, de los programas “Centro de servicios sociales”, “Bienestar social: 
Dirección y administración”, “Cooperación y Educación para el Desarrollo”, “Donostia 
Lagunkoia”, “Apartamentos tutelados”, “Inserción social”, “Prevención de infancia y 
familia”, Promoción personas mayores”, “Residencias de personas mayores”, “Ayuda 
domiciliaria”, “Ayudas de emergencia social” e “Igualdad”, a otros programas diferentes a
estos.

e) Transferencias de conceptos del capítulo 4º a otros conceptos de los capítulos 1º, 2º 
4º, 6º, 7º y 8ª, de los programas “Centro de servicios sociales”, “Bienestar social: 
Dirección y administración”, “Cooperación y Educación para el Desarrollo”, “Donostia 
Lagunkoia”, “Apartamentos tutelados”, “Inserción social”, “Prevención de infancia y 
familia”, Promoción personas mayores”, “Residencias de personas mayores”, “Ayuda 

29 / 68

http://www.donostia.eus/
http://www.donostia.eus/
http://www.donostia.eus/


IFK/
CIF

P2007
400A /
TEE/R

EL
01200

697
10655

n I
2011-

06

   

EH Bildu talde politikoa
Grupo político EH Bildu

Ijentea, 1 - 20003 Donostia

 Tel. 943481027  eh_bildu@donostia.eus-– www.donostia.  ehbildu.  eus   -

domiciliaria”, “Ayudas de emergencia social” e “Igualdad”, a otros programas diferentes a
estos.

f) Transferencias entre conceptos de los capítulos 6º, 7º y 8º, de los programas “Centro 
de servicios sociales”, “Bienestar social: Dirección y administración”, “Cooperación y 
Educación para el Desarrollo”, “Donostia Lagunkoia”, “Apartamentos tutelados”, 
“Inserción social”, “Prevención de infancia y familia”, Promoción personas mayores”, 
“Residencias de personas mayores”, “Ayuda domiciliaria”, “Ayudas de emergencia social” 
e “Igualdad”, a otros programas diferentes a estos.

Donostia, 2024ko azaroaren 27a 

Juan Karlos Izagirre Hortelano
EH BILDU udal taldeko bozeramailea

30 / 68

http://www.donostia.eus/
http://www.donostia.eus/
http://www.donostia.eus/


EDUKI  EKONOMIKODUN  ZUZENKETAK /

ENMIENDAS  CON CONTENIDO

ECONÓMICO

31 / 68



Enmiendas parciales de ingresos que conllevan financiación para todos los grupos

HASIERAKO LOTURA KOINTZIDENTZIA
TALDEA Nº ZUZENKETA MOTA PROGRAMA KONTUSAILA AZALPENA URTEA ZENBATEKOA Z I O A VINCULACIÓN COINCIDENTE

GRUPO
P TIPO ENMIENDA PARTIDA DESCRIPCION AÑO IMPORTE 

GAINERAPENA 
EDO 

GEHIKUNTZA

KENTZEA EDO 
BEHERAPENA

M O T I V O

INICIAL
ADICION O 

AUMENTO

SUPRESIÓN O 

DISMINUCIÓN

EH BILDU
19 Aumenta Ingreso Corriente

DIRU SARRERAK / 
INGRESOS

130,01
Jarduera ekonomikoen gaineko 
zerga / Impuesto sobre actividades 
económicas

25 11.775.980,00 150.000,00

EH BILDU
20 Aumenta Ingreso Corriente

DIRU SARRERAK / 
INGRESOS

282,01
Eraikuntzak, instalazioak eta obrak / 
Construcciones, instalaciones y 
obras

25 8.000.000,00 300.000,00

EH BILDU 21 Aumenta Ingreso Corriente
DIRU SARRERAK / 
INGRESOS

321.03.01
Obrengatik okupazioa / Ocupaciones 
por obras

25 1.815.300,00 500.000,00

EH BILDU 22 Aumenta Ingreso Corriente
DIRU SARRERAK / 
INGRESOS

321,04 Mahaiak eta aulkiak / Mesas y sillas 25 2.004.050,00 70.000,00

EH BILDU 23 Aumenta Ingreso Corriente
DIRU SARRERAK / 
INGRESOS

380,03
Beste hainbat itzulera / Otros 
reintegros

25 40.400,00 150.000,00

EH BILDU
24 Aumenta Ingreso Corriente

DIRU SARRERAK / 
INGRESOS

400,01
Hitzartu gabeko zergetan parte 
hartzea / Participación en impuestos 
no concertados

25 250.103,00 125.000,00

EH BILDU

25 Aumenta Ingreso Corriente
DIRU SARRERAK / 
INGRESOS

420,02

Energetikoen eta kreditu erakundeen 
aldibaterako zerga / Gravamen 
temporal energéticas y entidades 
financieras

25 1.500.000,00 428.809,00

EH BILDU 26 Aumenta Ingreso Corriente
DIRU SARRERAK / 
INGRESOS

420.99.01 Su hitzalketa / Extinción de incendios 25 1.750.000,00 1.000.000,00

EH BILDU 27 Aumenta Ingreso Corriente
DIRU SARRERAK / 
INGRESOS

560,01
Gordailuen interesak / Intereses de 
depósitos

25 800.000,00 100.000,00

HASIERAKO LOTURA KOINTZIDENTZIA
TALDEA Nº ZUZENKETA MOTA PROGRAMA KONTUSAILA AZALPENA URTEA ZENBATEKOA Z I O A VINCULACIÓN COINCIDENTE

GRUPO
P TIPO ENMIENDA PARTIDA DESCRIPCION AÑO IMPORTE 

GAINERAPENA 
EDO 

GEHIKUNTZA

KENTZEA EDO 
BEHERAPENA

M O T I V O

INICIAL
ADICION O 

AUMENTO

SUPRESIÓN O 

DISMINUCIÓN

EH BILDU 110 Aumenta Ingreso Capital
DIRU SARRERAK / 
INGRESOS

652 27 Poligonoa – Torrua Zahar 25 0,00 600.000,00

EH BILDU 111 Aumenta Ingreso Capital
DIRU SARRERAK / 
INGRESOS

651
%15eko monetarizazioa / 
Monetarización del 15%

25 2.000.000,00 1.200.000,00

EH BILDU

112 Aumenta Ingreso Capital
DIRU SARRERAK / 
INGRESOS

651
Lokalen eraldaketa, etxebizitzen 
banatzea, etab. / Transformación de 
locales, división de viviendas, etc.

25 1.000.000,00 100.000,00

EH BILDU 113 Aumenta Ingreso Capital
DIRU SARRERAK / 
INGRESOS

652
Reparcelaciones, participaciones en 
plusvalias y carga dotacional

25 0,00 500.000,00

Resto de las enmiendas parciales de contenido económico por grupo

* Enmiendas con contenido económico del grupo ELKARREKIN DONOSTIA

HASIERAKO LOTURA KOINTZIDENTZIA
TALDEA Nº ZUZENKETA MOTA PROGRAMA KONTUSAILA AZALPENA URTEA ZENBATEKOA Z I O A VINCULACIÓN COINCIDENTE

GRUPO
P TIPO ENMIENDA PARTIDA DESCRIPCION AÑO IMPORTE 

GAINERAPENA 
EDO 

GEHIKUNTZA

KENTZEA EDO 
BEHERAPENA

M O T I V O

INICIAL
ADICION O 

AUMENTO

SUPRESIÓN O 

DISMINUCIÓN

ELKARREKIN 
DONOSTIA

11 Reduce Gasto Corriente
HERRITARREN PARTE-
HARTZEA / PARTICIPACIÓN 
CIUDADANA 

120,01
Oinarrizko ordainsariak / 
Retribuciones básicas

25 129.271,00 35.679,53
1Técnico/a Superior y 1 Técnico Técnica Medio/a para Disitrito 
Este 11,12,13,14,76,77,78 

ETA 79

ELKARREKIN 
DONOSTIA

12 Reduce Gasto Corriente
HERRITARREN PARTE-
HARTZEA / PARTICIPACIÓN 
CIUDADANA 

121.01.01
Destino osagarria / Complemento de 
destino

25 50.426,00 18.695,11
1Técnico/a Superior y 1 Técnico Técnica Medio/a para Disitrito 
Este 11,12,13,14,76,77,78 

ETA 79

ELKARREKIN 
DONOSTIA

13 Reduce Gasto Corriente
HERRITARREN PARTE-
HARTZEA / PARTICIPACIÓN 
CIUDADANA 

121.02.01
Berariazko osagarria / Complemento 
específico

25 138.385,00 46.779,88
1Técnico/a Superior y 1 Técnico Técnica Medio/a para Disitrito 
Este 11,12,13,14,76,77,78 

ETA 79

ZUZENKETA - PROPOSAMENAK
ENMIENDAS

ZUZENKETA - PROPOSAMENAK
ENMIENDAS

ZUZENKETA - PROPOSAMENAK
ENMIENDAS

32 / 68



ELKARREKIN 
DONOSTIA

14 Reduce Gasto Corriente
HERRITARREN PARTE-
HARTZEA / PARTICIPACIÓN 
CIUDADANA 

160,01 Gizarte aseguruak / Seguros sociales 25 84.794,00 26.047,29
1Técnico/a Superior y 1 Técnico Técnica Medio/a para Disitrito 
Este 11,12,13,14,76,77,78 

ETA 79

ELKARREKIN 
DONOSTIA

15 Reduce Gasto Corriente
HIRI PROIEKTUA / 
PROYECTO DE CIUDAD

226.06.04
Nazioarteko Kontzertuak / Conciertos 
Internacionales

25 500.000,00 500.000,00 Gasto no prioritario y no justificado
EH BILDU 32

ELKARREKIN 
DONOSTIA

16 Reduce Gasto Corriente
HIRI PROIEKTUA / 
PROYECTO DE CIUDAD

226.99.01 2030 mundiala / Mundial 2030 25 120.000,00 120.000,00 Gasto no prioritario y no justificado
EH BILDU 33

ELKARREKIN 
DONOSTIA

17 Reduce Gasto Corriente
EZUSTEKOAK / 
IMPREVISTOS 

500,01
Kontingentzia fondoa / Fondo de 
contingencia

25 640.000,00 600.000,00 Gasto excecisvo
EH BILDU 50 / EAJ-

PNV/PSE-EE 1

ELKARREKIN 
DONOSTIA

18 Reduce Gasto Corriente
KOMUNIKAZIOAK / 
COMUNICACIONES 

226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 104.100,00 60.000,00 Gasto excecisvo
PP 206 / EH BILDU 30

ELKARREKIN 
DONOSTIA

19 Reduce Gasto Corriente
EKONOMI-GARAPENA / 
DESARROLLO ECONÓMICO

422,01
ZIUR fundazioaren gastu arrunterako 
ekarpena / Aportación a ZIUR 
fundazioa para gasto corriente

25 48.430,00 48.430,00 Gasto no prioritario

ELKARREKIN 
DONOSTIA

20 Reduce Gasto Corriente

HIRI-MANTENTZE ETA -
ZERBITZUAK: 
ZUZENDARITZA ETA 
ADMINISTRAZIOA / 
MANTENIMIENTO Y 
SERVICIOS URBANOS: 
DIRECCIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN 

226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 203.375,00 80.000,00 Gassto excesivo

PP 218

ELKARREKIN 
DONOSTIA

21 Reduce Gasto Corriente
LEHENDAKARITZA / 
PRESIDENCIA 

436,01
Fabrika fundazioari diru ekarpena / 
Aportación a la fundación Fabrika

25 100.000,00 100.000,00 Gasto no prioritario

ELKARREKIN 
DONOSTIA

22 Reduce Gasto Corriente

UDALEKO INFORMAZIO 
UNITATEA / UNIDAD 
MUNICIPAL DE 
INFORMACIÓN 

226.99.01
Datu behatokia / Observatorio de 
datos

25 110.000,00 50.000,00 Gasto excesivo

ELKARREKIN 
DONOSTIA

23 Reduce Gasto Corriente
TABAKALERA / 
TABAKALERA

470,01

Gaur Egungo Kulturaren Nazioarteko 
Zentrorako diru ekarpena / 
Aportación al Centro Internacional de 
Cultura Contemporánea

25 1.910.000,00 110.000,00 Gasto excesivo

ELKARREKIN 
DONOSTIA

24 Reduce Gasto Corriente
UDAL TALDE POLITIKOAK / 
GRUPOS POLÍTICOS 
MUNICIPALES 

100,01
Hautatutako karguen ordainsariak / 
Retribuciones de los cargos electivos

25 1.961.137,00 109.146,00 Mantener lo mismo que en 2024 24,25,26,27,28 ETA 

29

ELKARREKIN 
DONOSTIA

25 Reduce Gasto Corriente
UDAL TALDE POLITIKOAK / 
GRUPOS POLÍTICOS 
MUNICIPALES 

110,01

Kabineteetako behin-behineko 
langileen ordainsariak / 
Retribuciones del personal eventual 
de gabinetes

25 1.216.761,00 14.353,00 Mantener lo mismo que en 2024 24,25,26,27,28 ETA 

29

ELKARREKIN 
DONOSTIA

26 Reduce Gasto Corriente
UDAL TALDE POLITIKOAK / 
GRUPOS POLÍTICOS 
MUNICIPALES 

120,01
Oinarrizko ordainsariak / 
Retribuciones básicas

25 91.017,00 753,00 Mantener lo mismo que en 2024 24,25,26,27,28 ETA 

29

ELKARREKIN 
DONOSTIA

27 Reduce Gasto Corriente
UDAL TALDE POLITIKOAK / 
GRUPOS POLÍTICOS 
MUNICIPALES 

121.01.01
Destino osagarria / Complemento de 
destino

25 14.408,00 350,00 Mantener lo mismo que en 2024 24,25,26,27,28 ETA 

29

ELKARREKIN 
DONOSTIA

28 Reduce Gasto Corriente
UDAL TALDE POLITIKOAK / 
GRUPOS POLÍTICOS 
MUNICIPALES 

121.02.01
Berariazko osagarria / Complemento 
específico

25 84.642,00 2.054,00 Mantener lo mismo que en 2024 24,25,26,27,28 ETA 

29

ELKARREKIN 
DONOSTIA

29 Reduce Gasto Corriente
UDAL TALDE POLITIKOAK / 
GRUPOS POLÍTICOS 
MUNICIPALES 

160,01 Gizarte aseguruak / Seguros sociales 25 869.449,00 32.537,00 Mantener lo mismo que en 2024 24,25,26,27,28 ETA 

29

ELKARREKIN 
DONOSTIA

30 Reduce Gasto Corriente
UDAL TALDE POLITIKOAK / 
GRUPOS POLÍTICOS 
MUNICIPALES 

239,01

Bestelako kalte-ordainak: talde 
politikoentzako diru ekarpena / Otras 
indemnizaciones: Aportación a 
grupos municipales

25 229.035,00 5.586,00 Mantener lo mismo que en 2024 

ELKARREKIN 
DONOSTIA

31 Reduce Gasto Corriente
GOBERNU ORGANOAK / 
ÓRGANOS DE GOBIERNO 

110,01

Kabineteetako behin-behineko 
langileen ordainsariak / 
Retribuciones del personal eventual 
de gabinetes

25 120.836,00 2.933,00 Mantener lo mismo que en 2024 

31,32,33,34 ETA 35

ELKARREKIN 
DONOSTIA

32 Reduce Gasto Corriente
GOBERNU ORGANOAK / 
ÓRGANOS DE GOBIERNO 

120,01
Oinarrizko ordainsariak / 
Retribuciones básicas

25 80.786,00 1.306,00 Mantener lo mismo que en 2024 
31,32,33,34 ETA 35

ELKARREKIN 
DONOSTIA

33 Reduce Gasto Corriente
GOBERNU ORGANOAK / 
ÓRGANOS DE GOBIERNO 

121.01.01
Destino osagarria / Complemento de 
destino

25 28.444,00 1.136,00 Mantener lo mismo que en 2024 
31,32,33,34 ETA 35

ELKARREKIN 
DONOSTIA

34 Reduce Gasto Corriente
GOBERNU ORGANOAK / 
ÓRGANOS DE GOBIERNO 

121.02.01
Berariazko osagarria / Complemento 
específico

25 116.972,00 5.080,00 Mantener lo mismo que en 2024 
31,32,33,34 ETA 35

ELKARREKIN 
DONOSTIA

35 Reduce Gasto Corriente
GOBERNU ORGANOAK / 
ÓRGANOS DE GOBIERNO 

160,01 Gizarte aseguruak / Seguros sociales 25 90.398,00 2.746,00 Mantener lo mismo que en 2024 
31,32,33,34 ETA 35

ELKARREKIN 
DONOSTIA

36 Reduce Gasto Corriente
GOBERNU ORGANOAK / 
ÓRGANOS DE GOBIERNO 

160,04
Elkarkidetzaren kuotak / Cuotas 
Elkarkidetza

25 4.022,00 208,00 Mantener lo mismo que en 2024 

ELKARREKIN 
DONOSTIA

37 Reduce Gasto Corriente
GOBERNU ORGANOAK / 
ÓRGANOS DE GOBIERNO 

226.02.02 Gonbidapenak / Invitaciones 25 60.000,00 20.000,00 Gasto excesivo

ELKARREKIN 
DONOSTIA

38 Reduce Gasto Corriente
GOBERNU ORGANOAK / 
ÓRGANOS DE GOBIERNO 

226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 20.000,00 10.000,00 Gasto excesivo
PP 205

ELKARREKIN 
DONOSTIA 39 Reduce Gasto Corriente

KOMUNIKAZIOAK / 
COMUNICACIONES 

227,25
Hedabide agentzia / Agencia de 
medios

25 240.000,00 240.000,00 Gasto innecesario
EH BILDU 28

33 / 68



ELKARREKIN 
DONOSTIA

40 Reduce Gasto Corriente
EKONOMI-GARAPENA / 
DESARROLLO ECONÓMICO

433,01

Donostiako Sustapena baltzuaren 
gastu arrunterako diru ekarpena / 
Aportación a la sociedad Fomento 
San Sebastian para gasto corriente

25 5.922.000,00 2.669.658,00 Gasto excesivo

IV ALEKO 
XEHETASUNAK IKUSI 
/ VER DETALLES DE 

TOMO IV

ELKARREKIN 
DONOSTIA

41 Reduce Gasto Corriente TURISMOA / TURISMO 433,01
Donostia Turismo Sozietaterako diru 
ekarpena / Aportación a la Sociedad 
Donostia Turismo

25 3.358.741,00 1.549.429,00 Gasto excesivo e innecesario

IV ALEKO 
XEHETASUNAK IKUSI 
/ VER DETALLES DE 

TOMO IV

HASIERAKO LOTURA KOINTZIDENTZIA
TALDEA Nº ZUZENKETA MOTA PROGRAMA KONTUSAILA AZALPENA URTEA ZENBATEKOA Z I O A VINCULACIÓN COINCIDENTE

GRUPO
P TIPO ENMIENDA PARTIDA DESCRIPCION AÑO IMPORTE 

GAINERAPENA 
EDO 

GEHIKUNTZA

KENTZEA EDO 
BEHERAPENA

M O T I V O

INICIAL
ADICION O 

AUMENTO

SUPRESIÓN O 

DISMINUCIÓN

ELKARREKIN 
DONOSTIA

80 Reduce Gasto Capital
BARNE ZERBITZU 
OROKORRAK / SERVICIOS 
GENERALES INTERNOS 

623,02
Udaletxeko fatxadaren argiztapena / 
Iluminación fachada Ayuntamiento

25 223.732,00 223.732,00 Gasto no prioritario

ELKARREKIN 
DONOSTIA

81 Reduce Gasto Capital
HIRI-MUGIKORTASUNA / 
MOVILIDAD URBANA 

601,07
Kursaal-Boulevard berrantolatzea / 
Reordenación Kursaal-Boulevard

25 140.000,00 140.000,00 Gasto no prioritario

ELKARREKIN 
DONOSTIA

82 Reduce Gasto Capital
PROIEKTU ETA OBRAK / 
PROYECTOS Y OBRAS 

601,03
Garbera merkataritza-guneko 
oinezkoentzako bideak / Accesos 
peatonales centro comercial Garbera

25 275.000,00 275.000,00 Inversión a realizar por Garbera

ELKARREKIN 
DONOSTIA

83 Reduce Gasto Capital HIRIGINTZA / URBANISMO 600,01
Erabilera orokorrerako inbertsioa 
lurretan / Inversiones en terrenos de 
uso general

25 500.667,00 400.000,00 Gassto excesivo

ELKARREKIN 
DONOSTIA

84 Reduce Gasto Capital HIRIGINTZA / URBANISMO 643,04
Antolatzeko eta gauzatzeko lanak / 
Trabajos de ordenación y ejecución

25 750.000,00 450.000,00 Gassto excesivo

ELKARREKIN 
DONOSTIA

85 Reduce Gasto Capital URA / AGUA 623,02
Zerbitzuentzako instalazioak / 
Instalaciones para los servicios

25 600.000,00 350.000,00 Gassto excesivo

ELKARREKIN 
DONOSTIA

86 Reduce Gasto Capital
PROIEKTU ETA OBRAK / 
PROYECTOS Y OBRAS 

643,02
Ikerketak eta proiektuak / Estudios y 
proyectos

25 200.000,00 50.000,00 Gassto excesivo

ELKARREKIN 
DONOSTIA

87 Reduce Gasto Capital ERAIKINAK / EDIFICIOS 622.01.01

Zerbitzuentzako eraikinak eta 
bestelako eraikuntzak / Edificios y 
otras construcciones para los 
servicios

25 234.932,00 150.000,00 Gassto excesivo

HASIERAKO LOTURA KOINTZIDENTZIA
TALDEA Nº ZUZENKETA MOTA PROGRAMA KONTUSAILA AZALPENA URTEA ZENBATEKOA Z I O A VINCULACIÓN COINCIDENTE

GRUPO
P TIPO ENMIENDA PARTIDA DESCRIPCION AÑO IMPORTE 

GAINERAPENA 
EDO 

GEHIKUNTZA

KENTZEA EDO 
BEHERAPENA

M O T I V O

INICIAL
ADICION O 

AUMENTO

SUPRESIÓN O 

DISMINUCIÓN

ELKARREKIN 
DONOSTIA

42 Aumenta Gasto Corriente 
GIZARTE ZERBITZUEN 
ZENTROAK / CENTRO DE 
SERVICIOS SOCIALES 

120,01
Oinarrizko ordainsariak / 
Retribuciones básicas

25 1.356.957,00 45.512,91 2 Asistentes/as sociales y 1 Administrativo/a
42,43,44 ETA 45

ELKARREKIN 
DONOSTIA

43 Aumenta Gasto Corriente 
GIZARTE ZERBITZUEN 
ZENTROAK / CENTRO DE 
SERVICIOS SOCIALES 

121.01.01
Destino osagarria / Complemento de 
destino

25 578.364,00 22.183,25 2 Asistentes/as sociales y 1 Administrativo/a
42,43,44 ETA 45

ELKARREKIN 
DONOSTIA

44 Aumenta Gasto Corriente 
GIZARTE ZERBITZUEN 
ZENTROAK / CENTRO DE 
SERVICIOS SOCIALES 

121.02.01
Berariazko osagarria / Complemento 
específico

25 1.656.314,00 62.099,33 2 Asistentes/as sociales y 1 Administrativo/a
42,43,44 ETA 45

ELKARREKIN 
DONOSTIA

45 Aumenta Gasto Corriente 
GIZARTE ZERBITZUEN 
ZENTROAK / CENTRO DE 
SERVICIOS SOCIALES 

160,01 Gizarte aseguruak / Seguros sociales 25 941.874,00 33.422,34 2 Asistentes/as sociales y 1 Administrativo/a
42,43,44 ETA 45

ELKARREKIN 
DONOSTIA

46 Aumenta Gasto Corriente 
BERDINTASUNA / 
IGUALDAD 

120,01
Oinarrizko ordainsariak / 
Retribuciones básicas

25 151.705,00 28.967,73 1 agente de igualdad y 1 administrativo/a
46,47,48 ETA 49

ELKARREKIN 
DONOSTIA

47 Aumenta Gasto Corriente 
BERDINTASUNA / 
IGUALDAD 

121.01.01
Destino osagarria / Complemento de 
destino

25 62.319,00 13.893,14 1 agente de igualdad y 1 administrativo/a
46,47,48 ETA 49

ELKARREKIN 
DONOSTIA

48 Aumenta Gasto Corriente 
BERDINTASUNA / 
IGUALDAD 

121.02.01
Berariazko osagarria / Complemento 
específico

25 166.369,00 38.338,50 1 agente de igualdad y 1 administrativo/a
46,47,48 ETA 49

ELKARREKIN 
DONOSTIA

49 Aumenta Gasto Corriente 
BERDINTASUNA / 
IGUALDAD 

160,01 Gizarte aseguruak / Seguros sociales 25 98.804,00 20.908,84 1 agente de igualdad y 1 administrativo/a
46,47,48 ETA 49

ELKARREKIN 
DONOSTIA

50 Aumenta Gasto Corriente 
IRAUNKORTASUNA / 
SOSTENIBILIDAD 

120,01
Oinarrizko ordainsariak / 
Retribuciones básicas

25 272.181,00 45.512,91 2 Técnico/a Medio/a y 1 admvo/a 
50,51,52 ETA 53

ELKARREKIN 
DONOSTIA

51 Aumenta Gasto Corriente 
IRAUNKORTASUNA / 
SOSTENIBILIDAD 

121.01.01
Destino osagarria / Complemento de 
destino

25 128.749,00 22.183,24 2 Técnico/a Medio/a y 1 admvo/a 
50,51,52 ETA 53

ELKARREKIN 
DONOSTIA

52 Aumenta Gasto Corriente 
IRAUNKORTASUNA / 
SOSTENIBILIDAD 

121.02.01
Berariazko osagarria / Complemento 
específico

25 346.592,00 64.490,80 2 Técnico/a Medio/a y 1 admvo/a 
50,51,52 ETA 53

ENMIENDAS

ZUZENKETA - PROPOSAMENAK
ENMIENDAS

ZUZENKETA - PROPOSAMENAK

34 / 68



ELKARREKIN 
DONOSTIA

53 Aumenta Gasto Corriente 
IRAUNKORTASUNA / 
SOSTENIBILIDAD 

160,01 Gizarte aseguruak / Seguros sociales 25 195.920,00 34.038,14 2 Técnico/a Medio/a y 1 admvo/a 
50,51,52 ETA 53

ELKARREKIN 
DONOSTIA

54 Aumenta Gasto Corriente 

HIRIKO HONDAKIN 
SOLIDOEN BILKETA / 
RECOGIDA DE RESIDUOS 
SOLIDOS URBANOS

480,01
5. edukiontzia erabiltzearen 
konpentsazioa / Compensación 
utilización 5º contenedor

25 357.000,00 43.000,00 Aumento compensación 5º contenedor

ELKARREKIN 
DONOSTIA

55 Aumenta Gasto Corriente 
IRAUNKORTASUNA / 
SOSTENIBILIDAD 

471,01
Energia komunitateak sortzeko 
laguntzak / Ayudas creación 
comunidades energéticas

25 60.000,00 60.000,00 Partida insuficiente

ELKARREKIN 
DONOSTIA

56 Aumenta Gasto Corriente 
LEHENDAKARITZA / 
PRESIDENCIA 

227,07
Azterketak eta lan teknikoak / 
Estudios y trabajos técnicos

25 0,00 50.000,00 Estudio municipalización servicios subcontratados

ELKARREKIN 
DONOSTIA

57 Aumenta Gasto Corriente 
IRAUNKORTASUNA / 
SOSTENIBILIDAD 

226.99.06 Contaminación luminosa 25 0,00 15.000,00 Estudio contaminación luminosa

ELKARREKIN 
DONOSTIA

58 Aumenta Gasto Corriente 
EKONOMI-GARAPENA / 
DESARROLLO ECONÓMICO

226,09 Plan de empleo garantizado 25 0,00 50.000,00 Estudio puesta en marcha de un plan de empleo garantizado

ELKARREKIN 
DONOSTIA

59 Aumenta Gasto Corriente 
HEZIKETARAKO 
PROGRAMAK / 
PROGRAMAS EDUCATIVOS 

226.99.06 Programa prevención pornografía 25 0,00 30.000,00
Programa prevención pornografía para padres/madres/infancia y 
adolescencia

ELKARREKIN 
DONOSTIA

60 Aumenta Gasto Corriente 
KULTUR ANIZTASUNA / 
DIVERSIDAD CULTURAL 

226.99.02
Protocolo actuación contra delitos de 
odio

25 0,00 15.000,00 Protocolo actuación contra delitos de odio

ELKARREKIN 
DONOSTIA

61 Aumenta Gasto Corriente 
KULTUR ANIZTASUNA / 
DIVERSIDAD CULTURAL 

481,04 Subvención SOS Racismo 25 0,00 20.000,00
Subvención a SOS Racismo para el trámite de documentación de 
las personas migrantes

ELKARREKIN 
DONOSTIA

62 Aumenta Gasto Corriente 

LANKIDETZA ETA 
GARAPENERAKO HEZIKETA 
/ COOPERACIÓN Y 
EDUCACIÓN PARA EL 
DESARROLLO 

481,01
Lehiaketa libreko lankidetza 
dirulaguntzak / Subvenciones 
cooperación libre concurrencia

25 1.172.089,00 400.000,00 Alcanzar el 0,7% al final de la legislatura

ELKARREKIN 
DONOSTIA

63 Aumenta Gasto Corriente 

LANKIDETZA ETA 
GARAPENERAKO HEZIKETA 
/ COOPERACIÓN Y 
EDUCACIÓN PARA EL 
DESARROLLO 

481,02
GEH lehiaketa libreko dirulaguntzak / 
Subvenciones EpTS libre 
concurrencia

25 516.283,00 83.717,00 Alcanzar el 0,7% al final de la legislatura

ELKARREKIN 
DONOSTIA

64 Aumenta Gasto Corriente 

LANKIDETZA ETA 
GARAPENERAKO HEZIKETA 
/ COOPERACIÓN Y 
EDUCACIÓN PARA EL 
DESARROLLO 

481,06
Subvención directa UNRWA Acción 
Humanitaria y Emergencia

25 0,00 150.000,00 Paliar la grave emergencia humanitaria en Palestina

ELKARREKIN 
DONOSTIA

65 Aumenta Gasto Corriente GAZTERIA / JUVENTUD 227,04
Zerbitzu enpresak / Empresas de 
servicios

25 1.526.006,00 300.000,00 Apertura de haurtxokos y gaztelekus todo el año

ELKARREKIN 
DONOSTIA

66 Aumenta Gasto Corriente EUSKARA / EUSKERA 480,01
Euskara ikasteko dirulaguntzak / 
Subvenciones para aprender euskera

25 304.249,00 100.000,00 Aumentar las subvenciones hasta el C1

ELKARREKIN 
DONOSTIA

67 Aumenta Gasto Corriente 
UDAL TALDE POLITIKOAK / 
GRUPOS POLÍTICOS 
MUNICIPALES 

160,04
Elkarkidetzaren kuotak / Cuotas 
Elkarkidetza

25 8.556,00 237,00 Mantener lo mismo que en 2024 

ELKARREKIN 
DONOSTIA

68 Aumenta Gasto Corriente 
GIZARTERATZEA / 
INSERCIÓN SOCIAL 

481,01 Subvención cenas solidarias 25 0,00 50.000,00
Colaborar con las personas voluntarias en la preparación y 
reparto de las cenas

ELKARREKIN 
DONOSTIA

69 Aumenta Gasto Corriente 
GIZARTERATZEA / 
INSERCIÓN SOCIAL 

480,04
Elikagaientzat laguntzak: ostalaritza 
zentroak / Ayudas alimentación: 
centros hosteleros

25 357.000,00 100.000,00 Ampliar el servicio a todos los barrios de la ciudad

ELKARREKIN 
DONOSTIA

70 Aumenta Gasto Corriente 
GIZA-ESKUBIDEAK / 
DERECHOS HUMANOS 

226.99.01
Oroimen historikoa / Memoria 
histórica

25 40.250,00 20.000,00
Desarrollar actuaciones sobre fosas y eliminación simbología 
franquista

ELKARREKIN 
DONOSTIA

71 Aumenta Gasto Corriente 
BERDINTASUNA / 
IGUALDAD 

226.99.12 Observatorio municipal del cuidado 25 0,00 10.000,00
Creación de un observatorio municipal de los servicios de 
cuidados

ELKARREKIN 
DONOSTIA

72 Aumenta Gasto Corriente 
LEHENDAKARITZA / 
PRESIDENCIA 

226.99.02 Observatorio contratación pública 25 0,00 10.000,00
Creación de un observatorio municipal de la contratación pública 
durante la vigencia de los contratos

ELKARREKIN 
DONOSTIA

73 Aumenta Gasto Corriente 
UDALTZAINGOA / GUARDIA 
MUNICIPAL 

162,01 Prestakuntza / Formación 25 30.000,00 7.500,00 Formación Perspectiva feminista interseccioneal

ELKARREKIN 
DONOSTIA

74 Aumenta Gasto Corriente 
HIRI-MUGIKORTASUNA / 
MOVILIDAD URBANA 

227.13.05
Ixuri gutxiko instalazioak mantentzea 
/ Mantenimiento instalaciones zona 
de bajas emisiones

25 228.833,00 50.000,00 Ampliar zona bajas emisiones

ELKARREKIN 
DONOSTIA

75 Aumenta Gasto Corriente 

BIDAIARIEN TALDEKAKO 
HIRI-GARRAIOA / 
TRANSPORTE COLECTIVO 
URBANO DE VIAJEROS

433,01
dBus diru ekarpena / Aportación a 
dBus

25 35.909.000,00 3.500.000,00 Reducir el coste de los viajes en el transporte publico

IV ALEKO 
XEHETASUNAK IKUSI 
/ VER DETALLES DE 

TOMO IV

ELKARREKIN 
DONOSTIA

76 Aumenta Gasto Corriente 
EKIALDEKO DISTRITUA / 
DISTRITO ESTE

120,01
Oinarrizko ordainsariak / 
Retribuciones básicas

25 0,00 35.679,53
1Técnico/a Superior y 1 Técnico Técnica Medio/a para Disitrito 
Este desde Participación

11,12,13,14,76,77,78 

ETA 79

ELKARREKIN 
DONOSTIA

77 Aumenta Gasto Corriente 
EKIALDEKO DISTRITUA / 
DISTRITO ESTE

121.01.01
Destino osagarria / Complemento de 
destino

25 0,00 18.695,11
1Técnico/a Superior y 1 Técnico Técnica Medio/a para Disitrito 
Este desde Participación

ELKARREKIN 
DONOSTIA

78 Aumenta Gasto Corriente 
EKIALDEKO DISTRITUA / 
DISTRITO ESTE

121.02.01
Berariazko osagarria / Complemento 
específico

25 0,00 46.779,88
1Técnico/a Superior y 1 Técnico Técnica Medio/a para Disitrito 
Este desde Participación

ELKARREKIN 
DONOSTIA

79 Aumenta Gasto Corriente 
EKIALDEKO DISTRITUA / 
DISTRITO ESTE

160,01 Gizarte aseguruak / Seguros sociales 25 0,00 26.047,29
1Técnico/a Superior y 1 Técnico Técnica Medio/a para Disitrito 
Este desde Participación

35 / 68



HASIERAKO LOTURA KOINTZIDENTZIA
TALDEA Nº ZUZENKETA MOTA PROGRAMA KONTUSAILA AZALPENA URTEA ZENBATEKOA Z I O A VINCULACIÓN COINCIDENTE

GRUPO
P TIPO ENMIENDA PARTIDA DESCRIPCION AÑO IMPORTE 

GAINERAPENA 
EDO 

GEHIKUNTZA

KENTZEA EDO 
BEHERAPENA

M O T I V O

INICIAL
ADICION O 

AUMENTO

SUPRESIÓN O 

DISMINUCIÓN

ELKARREKIN 
DONOSTIA

88 Aumenta Gasto Capital 
BIDE PUBLIKOAK / VÍAS 
PÚBLICAS 

601.03.01 Plan integral accesibilidad Marrutxipi 25 0,00 300.000,00 Plan integral accesibilidad Marrutxipi

ELKARREKIN 
DONOSTIA

89 Aumenta Gasto Capital 

HIRIKO HONDAKIN 
SOLIDOEN BILKETA / 
RECOGIDA DE RESIDUOS 
SOLIDOS URBANOS

624,02
Nuevo sistema recogida fracción 
resto

25 0,00 200.000,00 Recogida separada obligatoria fracción resto

ELKARREKIN 
DONOSTIA

90 Aumenta Gasto Capital 
IRAUNKORTASUNA / 
SOSTENIBILIDAD 

623,02
Larrialdi klimatikoko plana / Plan de 
emergencia climática

25 122.790,00 77.210,00 Partida insuficiente

ELKARREKIN 
DONOSTIA

91 Aumenta Gasto Capital 

HEZKUNTZAKO 
IKASTETXEEN 
FUNTZIONAMENDUA / 
FUNCIONAMIENTO DE 
CENTROS EDUCATIVOS 

622.01.03 Patios inclusivos 25 0,00 150.000,00 Continuar actuaciones de patios inclusivos

ELKARREKIN 
DONOSTIA

92 Aumenta Gasto Capital 
PARKE ETA LORATEGIAK / 
PARQUES Y JARDINES 

601,02 Bosques urbanos 25 0,00 100.000,00 Creación de bosques urbanos

ELKARREKIN 
DONOSTIA

93 Aumenta Gasto Capital 
PARKE ETA LORATEGIAK / 
PARQUES Y JARDINES 

601,03 Proyectos 3-30-300 25 0,00 100.000,00 Actuaciones en Gros 3-30-300

ELKARREKIN 
DONOSTIA

94 Aumenta Gasto Capital 
IRAUNKORTASUNA / 
SOSTENIBILIDAD 

622,01 Objetotecas 25 0,00 250.000,00 Creación de objetotecas 

ELKARREKIN 
DONOSTIA

95 Aumenta Gasto Capital 

HEZKUNTZAKO 
IKASTETXEEN 
FUNTZIONAMENDUA / 
FUNCIONAMIENTO DE 
CENTROS EDUCATIVOS 

622.01.04 Haurreskolak 25 0,00 300.000,00 Haurreskola Amara-Berri

ELKARREKIN 
DONOSTIA

96 Aumenta Gasto Capital 
MUGIKORTASUN 
BERTIKALA / MOVILIDAD 
VERTICAL

643,01 Ascensor Altza-Eskalantegi 25 0,00 50.000,00
Proyecto ascensor Altza-Eskalantegi (2º plan de movilidad 
vertical)

ELKARREKIN 
DONOSTIA 97 Aumenta Gasto Capital 

BIDE PUBLIKOAK / VÍAS 
PÚBLICAS 

601,05 Cubrimiento parques infantiles 25 0,00 200.000,00 Cubrimiento parques infantiles

ELKARREKIN 
DONOSTIA

98 Aumenta Gasto Capital 

KULTURA: ZUZENDARITZA 
ETA ADMINISTRAZIOA / 
CULTURA: DIRECCIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN 

732,01
Donostia Kulturako diru ekarpena 
(kapital-gastua) / Aportación a 
Donostia Kultura (gasto de capital)

25 2.127.700,00 317.238,13 Casa Cultura Bidebieta- Acondicionamiento y equipamiento

IV ALEKO 
XEHETASUNAK IKUSI 
/ VER DETALLES DE 

TOMO IV

ELKARREKIN 
DONOSTIA

99 Aumenta Gasto Capital 
HERRITARREN PARTE-
HARTZEA / PARTICIPACIÓN 
CIUDADANA 

622.01.03 Local Mariren Alabak 25 0,00 20.000,00 Habiliar local para la asociación Mariren Alabak

ELKARREKIN 
DONOSTIA

100 Aumenta Gasto Capital ETXEBIZITZA / VIVIENDA 732,01

Donostiako Etxegintza Enpresa 
Erakunde Publikorako diru ekarpena 
(kapital-gastua) / Aportación al Ente 
Público Empresarial Donostiako 
Etxegintza (gasto de capital)

25 3.748.000,00 120.000,00 Más viviendas en alquiler

IV ALEKO 
XEHETASUNAK IKUSI 
/ VER DETALLES DE 

TOMO IV

ELKARREKIN 
DONOSTIA

101 Aumenta Gasto Capital 
HIRI-MUGIKORTASUNA / 
MOVILIDAD URBANA 

601,02 Creación y conexión bidegorris 25 0,00 693.983,74 Mejorar red bidegorris

* Enmiendas con contenido económico del grupo Popular

HASIERAKO LOTURA KOINTZIDENTZIA
TALDEA Nº ZUZENKETA MOTA PROGRAMA KONTUSAILA AZALPENA URTEA ZENBATEKOA Z I O A VINCULACIÓN COINCIDENTE

GRUPO
P TIPO ENMIENDA PARTIDA DESCRIPCION AÑO IMPORTE 

GAINERAPENA 
EDO 

GEHIKUNTZA

KENTZEA EDO 
BEHERAPENA

M O T I V O

INICIAL
ADICION O 

AUMENTO

SUPRESIÓN O 

DISMINUCIÓN

PP
8 Reduce Gasto Corriente

GOBERNU ORGANOAK / 
ÓRGANOS DE GOBIERNO 

220,03
Material informatiko ez 
inbentariagarria / Material informático 
no inventariable

25 1.000,00 500,00 Reducir en un 50%

PP
9 Reduce Gasto Corriente

KOMUNIKAZIOAK / 
COMUNICACIONES 

220,03
Material informatiko ez 
inbentariagarria / Material informático 
no inventariable

25 100,00 50,00 Reducir en un 50%

PP
10 Reduce Gasto Corriente EUSKARA / EUSKERA 220,03

Material informatiko ez 
inbentariagarria / Material informático 
no inventariable

25 340,00 170,00 Reducir en un 50%

PP
11 Reduce Gasto Corriente

ITZULPEN BULEGOA / 
TRADUCCIÓN 

220,03
Material informatiko ez 
inbentariagarria / Material informático 
no inventariable

25 2.009,00 1.005,00 Reducir en un 50%

ZUZENKETA - PROPOSAMENAK

ZUZENKETA - PROPOSAMENAK
ENMIENDAS

ENMIENDAS

36 / 68



PP
12 Reduce Gasto Corriente

PROIEKTU ETA OBRAK / 
PROYECTOS Y OBRAS 

220,03
Material informatiko ez 
inbentariagarria / Material informático 
no inventariable

25 32.000,00 16.000,00 Reducir en un 50%

PP
13 Reduce Gasto Corriente HIRIGINTZA / URBANISMO 220,03

Material informatiko ez 
inbentariagarria / Material informático 
no inventariable

25 15.717,00 7.859,00 Reducir en un 50%

PP
14 Reduce Gasto Corriente

HIRI-MUGIKORTASUNA / 
MOVILIDAD URBANA 

220,03
Material informatiko ez 
inbentariagarria / Material informático 
no inventariable

25 22.600,00 11.300,00 Reducir en un 50%

PP

15 Reduce Gasto Corriente

OSASUN PUBLIKOA ETA 
ANIMALIEN ONGIZATEA / 
SALUD PÚBLICA Y 
BIENESTAR ANIMAL 

220,03
Material informatiko ez 
inbentariagarria / Material informático 
no inventariable

25 1.000,00 500,00 Reducir en un 50%

PP
16 Reduce Gasto Corriente

IRAUNKORTASUNA / 
SOSTENIBILIDAD 

220,03
Material informatiko ez 
inbentariagarria / Material informático 
no inventariable

25 3.580,00 1.790,00 Reducir en un 50%

PP

17 Reduce Gasto Corriente

HIRI-MANTENTZE ETA -
ZERBITZUAK: 
ZUZENDARITZA ETA 
ADMINISTRAZIOA / 
MANTENIMIENTO Y 
SERVICIOS URBANOS: 
DIRECCIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN 

220,03
Material informatiko ez 
inbentariagarria / Material informático 
no inventariable

25 2.500,00 1.250,00 Reducir en un 50%

PP
18 Reduce Gasto Corriente

BIDE PUBLIKOAK / VÍAS 
PÚBLICAS 

220,03
Material informatiko ez 
inbentariagarria / Material informático 
no inventariable

25 6.000,00 3.000,00 Reducir en un 50%

PP
19 Reduce Gasto Corriente ERAIKINAK / EDIFICIOS 220,03

Material informatiko ez 
inbentariagarria / Material informático 
no inventariable

25 1.500,00 750,00 Reducir en un 50%

PP
20 Reduce Gasto Corriente URA / AGUA 220,03

Material informatiko ez 
inbentariagarria / Material informático 
no inventariable

25 6.000,00 3.000,00 Reducir en un 50%

PP

21 Reduce Gasto Corriente

GIZARTE ONGIZATEA: 
ZUZENDARITZA ETA 
ADMINISTRAZIOA / 
BIENESTAR SOCIAL: 
DIRECCIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN 

220,03
Material informatiko ez 
inbentariagarria / Material informático 
no inventariable

25 1.200,00 600,00 Reducir en un 50%

PP
22 Reduce Gasto Corriente

ZAHAR ETXEAK / HOGARES 
DEL JUBILADO

220,03
Material informatiko ez 
inbentariagarria / Material informático 
no inventariable

25 2.000,00 1.000,00 Reducir en un 50%

PP

23 Reduce Gasto Corriente

ADIN TXIKIKOEN 
PREBENTZIO ETA FAMILIA / 
PREVENCIÓN DE INFANCIA 
Y FAMILIA 

220,03
Material informatiko ez 
inbentariagarria / Material informático 
no inventariable

25 1.500,00 750,00 Reducir en un 50%

PP
24 Reduce Gasto Corriente

GIZARTE ZERBITZUEN 
ZENTROAK / CENTRO DE 
SERVICIOS SOCIALES 

220,03
Material informatiko ez 
inbentariagarria / Material informático 
no inventariable

25 10.000,00 5.000,00 Reducir en un 50%

PP
25 Reduce Gasto Corriente

GIZA-BALIABIDEAK / 
RECURSOS HUMANOS 

220,03
Material informatiko ez 
inbentariagarria / Material informático 
no inventariable

25 1.000,00 500,00 Reducir en un 50%

PP
26 Reduce Gasto Corriente

BARNE ZERBITZU 
OROKORRAK / SERVICIOS 
GENERALES INTERNOS 

220,03
Material informatiko ez 
inbentariagarria / Material informático 
no inventariable

25 130.407,00 65.204,00 Reducir en un 50%

PP
27 Reduce Gasto Corriente

LEHENDAKARITZA / 
PRESIDENCIA 

220,03
Material informatiko ez 
inbentariagarria / Material informático 
no inventariable

25 2.500,00 1.250,00 Reducir en un 50%

PP

28 Reduce Gasto Corriente

UDALEKO INFORMAZIO 
UNITATEA / UNIDAD 
MUNICIPAL DE 
INFORMACIÓN 

220,03
Material informatiko ez 
inbentariagarria / Material informático 
no inventariable

25 10.000,00 5.000,00 Reducir en un 50%

PP
29 Reduce Gasto Corriente AGIRITEGIA / ARCHIVO 220,03

Material informatiko ez 
inbentariagarria / Material informático 
no inventariable

25 10.000,00 5.000,00 Reducir en un 50%

PP

30 Reduce Gasto Corriente

PREBENTZIOA ETA SU-
ITZALTZE ZERBITZUA ETA 
SOROSPENA / 
PREVENCIÓN Y EXTINCIÓN 
DE INCENDIOS Y 
SALVAMENTO 

220,03
Material informatiko ez 
inbentariagarria / Material informático 
no inventariable

25 350,00 175,00 Reducir en un 50%

PP
31 Reduce Gasto Corriente GAZTERIA / JUVENTUD 220,03

Material informatiko ez 
inbentariagarria / Material informático 
no inventariable

25 350,00 175,00 Reducir en un 50%

PP
32 Reduce Gasto Corriente

ULIAKO ATERPETXEA / 
ALBERGUE DE ULIA 

220,03
Material informatiko ez 
inbentariagarria / Material informático 
no inventariable

25 100,00 50,00 Reducir en un 50%

PP
33 Reduce Gasto Corriente

TRIBUTU-SISTEMAREN 
KUDEAKETA / GESTIÓN 
TRIBUTARIA 

220,03
Material informatiko ez 
inbentariagarria / Material informático 
no inventariable

25 4.680,00 2.340,00 Reducir en un 50%

PP
34 Reduce Gasto Corriente

KUDEAKETA EKONOMIKOA 
/GESTIÓN ECONÓMICA 

220,03
Material informatiko ez 
inbentariagarria / Material informático 
no inventariable

25 3.000,00 1.500,00 Reducir en un 50%

PP
35 Reduce Gasto Corriente

BERDINTASUNA / 
IGUALDAD 

220,03
Material informatiko ez 
inbentariagarria / Material informático 
no inventariable

25 100,00 50,00 Reducir en un 50%

37 / 68



PP 36 Reduce Gasto Corriente
GOBERNU ORGANOAK / 
ÓRGANOS DE GOBIERNO 

226,03
Publizitatea eta propaganda / 
Publicidad y propaganda

25 15.000,00 15.000,00 Eliminar
EH BILDU 40

PP 37 Reduce Gasto Corriente DONOSTIA LAGUNKOIA 226,03
Publizitatea eta propaganda / 
Publicidad y propaganda

25 33.000,00 33.000,00 Eliminar
EH BILDU 46

PP

38 Reduce Gasto Corriente

BIDAIARIEN TALDEKAKO 
HIRI-GARRAIOA / 
TRANSPORTE COLECTIVO 
URBANO DE VIAJEROS

226,03
Publizitatea eta propaganda / 
Publicidad y propaganda

25 600,00 600,00 Eliminar

PP

39 Reduce Gasto Corriente

BESTE BIDAIARIEN 
GARRAIOA / OTRO 
TRANSPORTE DE 
VIAJEROS

226,03
Publizitatea eta propaganda / 
Publicidad y propaganda

25 600,00 600,00 Eliminar

PP

40 Reduce Gasto Corriente

OSASUN PUBLIKOA ETA 
ANIMALIEN ONGIZATEA / 
SALUD PÚBLICA Y 
BIENESTAR ANIMAL 

226,03
Publizitatea eta propaganda / 
Publicidad y propaganda

25 15.000,00 15.000,00 Eliminar

PP

41 Reduce Gasto Corriente

HIRI-MANTENTZE ETA -
ZERBITZUAK: 
ZUZENDARITZA ETA 
ADMINISTRAZIOA / 
MANTENIMIENTO Y 
SERVICIOS URBANOS: 
DIRECCIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN 

226,03
Publizitatea eta propaganda / 
Publicidad y propaganda

25 30.000,00 30.000,00 Eliminar

PP 42 Reduce Gasto Corriente ERAIKINAK / EDIFICIOS 226,03
Publizitatea eta propaganda / 
Publicidad y propaganda

25 5.000,00 5.000,00 Eliminar

PP

43 Reduce Gasto Corriente

URA ETA SANEAMENDUA: 
ZUZENDARITZA ETA 
ADMINISTRAZIOA / AGUA Y 
SANEAMIENTO: DIRECCIÓN 
Y ADMINISTRACIÓN 

226,03
Publizitatea eta propaganda / 
Publicidad y propaganda

25 20.000,00 20.000,00 Eliminar

PP

44 Reduce Gasto Corriente

GIZARTE ONGIZATEA: 
ZUZENDARITZA ETA 
ADMINISTRAZIOA / 
BIENESTAR SOCIAL: 
DIRECCIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN 

226,03
Publizitatea eta propaganda / 
Publicidad y propaganda

25 2.000,00 2.000,00 Eliminar

PP

45 Reduce Gasto Corriente

PREBENTZIOA ETA SU-
ITZALTZE ZERBITZUA ETA 
SOROSPENA / 
PREVENCIÓN Y EXTINCIÓN 
DE INCENDIOS Y 
SALVAMENTO 

226,03
Publizitatea eta propaganda / 
Publicidad y propaganda

25 250,00 250,00 Eliminar

PP 46 Reduce Gasto Corriente
HERRI BABESA / 
PROTECCIÓN CIVIL 

226,03
Publizitatea eta propaganda / 
Publicidad y propaganda

25 5.500,00 5.500,00 Eliminar

PP 47 Reduce Gasto Corriente GAZTERIA / JUVENTUD 226,03
Publizitatea eta propaganda / 
Publicidad y propaganda

25 29.000,00 29.000,00 Eliminar

PP

48 Reduce Gasto Corriente

ATERPETXEAK: 
ZUZENDARITZA ETA 
ADMINISTRAZIOA / 
ALBERGUES: DIRECCIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN 

226,03
Publizitatea eta propaganda / 
Publicidad y propaganda

25 1.000,00 1.000,00 Eliminar

PP
49 Reduce Gasto Corriente EUSKARA / EUSKERA 215,01

Ekipamendu informatikoak artatzea / 
Conservación de equipos 
informáticos

25 300,00 300,00 Eliminar

PP
50 Reduce Gasto Corriente HIRIGINTZA / URBANISMO 215,01

Ekipamendu informatikoak artatzea / 
Conservación de equipos 
informáticos

25 2.000,00 2.000,00 Eliminar

PP
51 Reduce Gasto Corriente

HIRI-MUGIKORTASUNA / 
MOVILIDAD URBANA 

215,01
Ekipamendu informatikoak artatzea / 
Conservación de equipos 
informáticos

25 6.280,00 6.280,00 Eliminar

PP

52 Reduce Gasto Corriente

OSASUN PUBLIKOA ETA 
ANIMALIEN ONGIZATEA / 
SALUD PÚBLICA Y 
BIENESTAR ANIMAL 

215,01
Ekipamendu informatikoak artatzea / 
Conservación de equipos 
informáticos

25 3.000,00 3.000,00 Eliminar

PP
53 Reduce Gasto Corriente

IRAUNKORTASUNA / 
SOSTENIBILIDAD 

215,01
Ekipamendu informatikoak artatzea / 
Conservación de equipos 
informáticos

25 307,00 307,00 Eliminar

PP
54 Reduce Gasto Corriente HONDARTZAK / PLAYAS 215,01

Ekipamendu informatikoak artatzea / 
Conservación de equipos 
informáticos

25 4.500,00 4.500,00 Eliminar

PP
55 Reduce Gasto Corriente

ZAHAR ETXEAK / HOGARES 
DEL JUBILADO

215,01
Ekipamendu informatikoak artatzea / 
Conservación de equipos 
informáticos

25 4.745,00 4.745,00 Eliminar

PP
56 Reduce Gasto Corriente

EKIPAMENDU-PLANA / PLAN 
DE EQUIPAMIENTOS

215,01
Ekipamendu informatikoak artatzea / 
Conservación de equipos 
informáticos

25 60.000,00 60.000,00 Eliminar
EH BILDU 44

PP

57 Reduce Gasto Corriente

PREBENTZIOA ETA SU-
ITZALTZE ZERBITZUA ETA 
SOROSPENA / 
PREVENCIÓN Y EXTINCIÓN 
DE INCENDIOS Y 
SALVAMENTO 

215,01
Ekipamendu informatikoak artatzea / 
Conservación de equipos 
informáticos

25 25.000,00 25.000,00 Eliminar

38 / 68



PP
58 Reduce Gasto Corriente GAZTERIA / JUVENTUD 215,01

Ekipamendu informatikoak artatzea / 
Conservación de equipos 
informáticos

25 1.500,00 1.500,00 Eliminar

PP
59 Reduce Gasto Corriente

LA SIRENA ATERPETXEA / 
ALBERGUE LA SIRENA 

215,01
Ekipamendu informatikoak artatzea / 
Conservación de equipos 
informáticos

25 1.500,00 1.500,00 Eliminar

PP
60 Reduce Gasto Corriente

ULIAKO ATERPETXEA / 
ALBERGUE DE ULIA 

215,01
Ekipamendu informatikoak artatzea / 
Conservación de equipos 
informáticos

25 120,00 120,00 Eliminar

PP

61 Reduce Gasto Corriente

LANKIDETZA ETA 
GARAPENERAKO HEZIKETA 
/ COOPERACIÓN Y 
EDUCACIÓN PARA EL 
DESARROLLO 

215,01
Ekipamendu informatikoak artatzea / 
Conservación de equipos 
informáticos

25 100,00 100,00 Eliminar

PP 62 Reduce Gasto Corriente
GOBERNU ORGANOAK / 
ÓRGANOS DE GOBIERNO 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 5.500,00 5.500,00 Eliminar

PP 63 Reduce Gasto Corriente
KOMUNIKAZIOAK / 
COMUNICACIONES 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 100,00 100,00 Eliminar

PP
64 Reduce Gasto Corriente

UDAL TALDE POLITIKOAK / 
GRUPOS POLÍTICOS 
MUNICIPALES 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 10.000,00 10.000,00 Eliminar

PP

65 Reduce Gasto Corriente

HEZKUNTZA: 
ZUZENDARITZA ETA 
ADMINISTRAZIOA / 
EDUCACIÓN: DIRECCIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 1.000,00 1.000,00 Eliminar

PP

66 Reduce Gasto Corriente

HEZKUNTZAKO 
IKASTETXEEN 
FUNTZIONAMENDUA / 
FUNCIONAMIENTO DE 
CENTROS EDUCATIVOS 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 2.500,00 2.500,00 Eliminar

PP 67 Reduce Gasto Corriente EUSKARA / EUSKERA 222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 2.500,00 2.500,00 Eliminar

PP 68 Reduce Gasto Corriente
ITZULPEN BULEGOA / 
TRADUCCIÓN 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 363,00 363,00 Eliminar

PP 69 Reduce Gasto Corriente
PROIEKTU ETA OBRAK / 
PROYECTOS Y OBRAS 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 3.000,00 3.000,00 Eliminar

PP 70 Reduce Gasto Corriente HIRIGINTZA / URBANISMO 222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 8.000,00 8.000,00 Eliminar

PP

71 Reduce Gasto Corriente

ZIRKULAZIOAREN ETA 
APARKAMENDUAREN 
ANTOLAMENDUA / 
ORDENACIÓN DEL TRÁFICO 
Y DEL ESTACIONAMIENTO 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 3.000,00 3.000,00 Eliminar

PP 72 Reduce Gasto Corriente
HIRI-MUGIKORTASUNA / 
MOVILIDAD URBANA 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 20.000,00 20.000,00 Eliminar

PP 73 Reduce Gasto Corriente ARTIKUTZA / ARTIKUTZA 222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 1.023,00 1.023,00 Eliminar

PP

74 Reduce Gasto Corriente

OSASUN PUBLIKOA ETA 
ANIMALIEN ONGIZATEA / 
SALUD PÚBLICA Y 
BIENESTAR ANIMAL 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 2.000,00 2.000,00 Eliminar

PP
75 Reduce Gasto Corriente

OSASUN SUSTAPENA / 
PROMOCION DE LA SALUD

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 700,00 700,00 Eliminar

PP 76 Reduce Gasto Corriente
SOROSPEN ETXEA / CASA 
SOCORRO 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 500,00 500,00 Eliminar

PP

77 Reduce Gasto Corriente

KONTSUMITZAILEAREN 
UDAL-BULEGOA / OFICINA 
MUNICIPAL DE 
INFORMACIÓN AL 
CONSUMIDOR

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 300,00 300,00 Eliminar

PP 78 Reduce Gasto Corriente
IRAUNKORTASUNA / 
SOSTENIBILIDAD 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 4.000,00 4.000,00 Eliminar

PP

79 Reduce Gasto Corriente

HIRI-MANTENTZE ETA -
ZERBITZUAK: 
ZUZENDARITZA ETA 
ADMINISTRAZIOA / 
MANTENIMIENTO Y 
SERVICIOS URBANOS: 
DIRECCIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 2.000,00 2.000,00 Eliminar

PP
80 Reduce Gasto Corriente

BIDE ETA ETXAURREN 
GARBIKETA / LIMPIEZA 
VIARIA Y DE FACHADAS 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 1.900,00 1.900,00 Eliminar

PP

81 Reduce Gasto Corriente

HIRIKO HONDAKIN 
SOLIDOEN BILKETA / 
RECOGIDA DE RESIDUOS 
SOLIDOS URBANOS

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 800,00 800,00 Eliminar

PP 82 Reduce Gasto Corriente
PARKE ETA LORATEGIAK / 
PARQUES Y JARDINES 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 5.000,00 5.000,00 Eliminar

PP 83 Reduce Gasto Corriente
HERRI-ARGITERIA / 
ALUMBRADO PÚBLICO 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 4.500,00 4.500,00 Eliminar

39 / 68



PP 84 Reduce Gasto Corriente
BIDE PUBLIKOAK / VÍAS 
PÚBLICAS 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 8.500,00 8.500,00 Eliminar

PP

85 Reduce Gasto Corriente

ESKAILERAK, ARRAPALAK 
ETA IGOGAILUAK / 
ESCALERAS, RAMPAS Y 
ASCENSORES 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 5.000,00 5.000,00 Eliminar

PP 86 Reduce Gasto Corriente
IBILGAILUAK / PARQUE 
MÓVIL 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 3.300,00 3.300,00 Eliminar

PP 87 Reduce Gasto Corriente ERAIKINAK / EDIFICIOS 222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 2.000,00 2.000,00 Eliminar

PP

88 Reduce Gasto Corriente

URA ETA SANEAMENDUA: 
ZUZENDARITZA ETA 
ADMINISTRAZIOA / AGUA Y 
SANEAMIENTO: DIRECCIÓN 
Y ADMINISTRACIÓN 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 9.000,00 9.000,00 Eliminar

PP 89 Reduce Gasto Corriente AZOKAK / MERCADOS 222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 300,00 300,00 Eliminar

PP 90 Reduce Gasto Corriente HONDARTZAK / PLAYAS 222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 4.300,00 4.300,00 Eliminar

PP 91 Reduce Gasto Corriente
KOMUNAK / 
EVACUATORIOS 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 700,00 700,00 Eliminar

PP

92 Reduce Gasto Corriente

GIZARTE ONGIZATEA: 
ZUZENDARITZA ETA 
ADMINISTRAZIOA / 
BIENESTAR SOCIAL: 
DIRECCIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 6.000,00 6.000,00 Eliminar

PP 93 Reduce Gasto Corriente
ZAHAR ETXEAK / HOGARES 
DEL JUBILADO

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 12.000,00 12.000,00 Eliminar

PP

94 Reduce Gasto Corriente

ADIN TXIKIKOEN 
PREBENTZIO ETA FAMILIA / 
PREVENCIÓN DE INFANCIA 
Y FAMILIA 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 2.500,00 2.500,00 Eliminar

PP
95 Reduce Gasto Corriente

GIZARTE ZERBITZUEN 
ZENTROAK / CENTRO DE 
SERVICIOS SOCIALES 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 12.000,00 12.000,00 Eliminar

PP
96 Reduce Gasto Corriente

GIZARTE ABEGI ETXEA / 
CENTRO DE ACOGIDA 
SOCIAL 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 1.000,00 1.000,00 Eliminar

PP

97 Reduce Gasto Corriente

APARTAMENTU 
TUTELATUAK / 
APARTAMENTOS 
TUTELADOS 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 4.000,00 4.000,00 Eliminar

PP 98 Reduce Gasto Corriente
GIZARTERATZEA / 
INSERCIÓN SOCIAL 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 1.000,00 1.000,00 Eliminar

PP 99 Reduce Gasto Corriente
GIZA-BALIABIDEAK / 
RECURSOS HUMANOS 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 2.500,00 2.500,00 Eliminar

PP 100 Reduce Gasto Corriente
GIZA-ESKUBIDEAK / 
DERECHOS HUMANOS 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 1.056,00 1.056,00 Eliminar

PP 101 Reduce Gasto Corriente
LEHENDAKARITZA / 
PRESIDENCIA 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 3.000,00 3.000,00 Eliminar

PP
102 Reduce Gasto Corriente

HERRITARRENGANAKO 
ARRETA / ATENCIÓN 
CIUDADANA 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 25.000,00 25.000,00 Eliminar

PP 103 Reduce Gasto Corriente AGIRITEGIA / ARCHIVO 222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 1.000,00 1.000,00 Eliminar

PP

104 Reduce Gasto Corriente

PREBENTZIOA ETA SU-
ITZALTZE ZERBITZUA ETA 
SOROSPENA / 
PREVENCIÓN Y EXTINCIÓN 
DE INCENDIOS Y 
SALVAMENTO 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 5.600,00 5.600,00 Eliminar

PP 105 Reduce Gasto Corriente
HERRI BABESA / 
PROTECCIÓN CIVIL 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 1.500,00 1.500,00 Eliminar

PP 106 Reduce Gasto Corriente GAZTERIA / JUVENTUD 222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 9.000,00 9.000,00 Eliminar

PP

107 Reduce Gasto Corriente

ATERPETXEAK: 
ZUZENDARITZA ETA 
ADMINISTRAZIOA / 
ALBERGUES: DIRECCIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 150,00 150,00 Eliminar

PP 108 Reduce Gasto Corriente
LA SIRENA ATERPETXEA / 
ALBERGUE LA SIRENA 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 2.900,00 2.900,00 Eliminar

PP 109 Reduce Gasto Corriente
ULIAKO ATERPETXEA / 
ALBERGUE DE ULIA 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 250,00 250,00 Eliminar

PP
110 Reduce Gasto Corriente

TRIBUTU-SISTEMAREN 
KUDEAKETA / GESTIÓN 
TRIBUTARIA 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 1.400,00 1.400,00 Eliminar

PP
111 Reduce Gasto Corriente

KUDEAKETA EKONOMIKOA 
/GESTIÓN ECONÓMICA 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 20.000,00 20.000,00 Eliminar

40 / 68



PP

112 Reduce Gasto Corriente

IDAZKARITZA ORAKORRA 
ETA LEGE ZERBITZUAK / 
SECRETARÍA GENERAL Y 
SERVICIOS JURÍDICOS 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 1.000,00 1.000,00 Eliminar

PP

113 Reduce Gasto Corriente
HERRITARREN PARTE-
HARTZEA / PARTICIPACIÓN 
CIUDADANA 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 3.000,00 3.000,00 Eliminar

PP

114 Reduce Gasto Corriente

LANKIDETZA ETA 
GARAPENERAKO HEZIKETA 
/ COOPERACIÓN Y 
EDUCACIÓN PARA EL 
DESARROLLO 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 500,00 500,00 Eliminar

PP 115 Reduce Gasto Corriente
BERDINTASUNA / 
IGUALDAD 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 1.100,00 1.100,00 Eliminar

PP 116 Reduce Gasto Corriente
KULTUR ANIZTASUNA / 
DIVERSIDAD CULTURAL 

222,01
Telefono komunikazioak / 
Comunicaciones telefónicas

25 300,00 300,00 Eliminar

PP

117 Reduce Gasto Corriente DONOSTIA LAGUNKOIA 226,1

Kanpoko enpresek egindako 
aparteko lanak / Trabajos 
extraordinarios realizados por otras 
empresas

25 16.500,00 16.500,00 Eliminar

PP
118 Reduce Gasto Corriente

HIRI-MUGIKORTASUNA / 
MOVILIDAD URBANA 

226.10.01
Gidabaimenak berritzea / 
Renovación de permisos de conducir

25 400,00 400,00 Eliminar

PP

119 Reduce Gasto Corriente

OSASUN PUBLIKOA ETA 
ANIMALIEN ONGIZATEA / 
SALUD PÚBLICA Y 
BIENESTAR ANIMAL 

226.10.01
Gidabaimenak berritzea / 
Renovación de permisos de conducir

25 90,00 90,00 Eliminar

PP

120 Reduce Gasto Corriente
BIDE ETA ETXAURREN 
GARBIKETA / LIMPIEZA 
VIARIA Y DE FACHADAS 

226,1

Kanpoko enpresek egindako 
aparteko lanak / Trabajos 
extraordinarios realizados por otras 
empresas

25 15.000,00 15.000,00 Eliminar

PP

121 Reduce Gasto Corriente
BIDE PUBLIKOAK / VÍAS 
PÚBLICAS 

226,1

Kanpoko enpresek egindako 
aparteko lanak / Trabajos 
extraordinarios realizados por otras 
empresas

25 20.000,00 20.000,00 Eliminar

PP

122 Reduce Gasto Corriente
IBILGAILUAK / PARQUE 
MÓVIL 

226,1

Kanpoko enpresek egindako 
aparteko lanak / Trabajos 
extraordinarios realizados por otras 
empresas

25 9.000,00 9.000,00 Eliminar

PP

123 Reduce Gasto Corriente HONDARTZAK / PLAYAS 226,1

Kanpoko enpresek egindako 
aparteko lanak / Trabajos 
extraordinarios realizados por otras 
empresas

25 31.000,00 31.000,00 Eliminar

PP

124 Reduce Gasto Corriente

GIZARTE ONGIZATEA: 
ZUZENDARITZA ETA 
ADMINISTRAZIOA / 
BIENESTAR SOCIAL: 
DIRECCIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN 

226,1

Kanpoko enpresek egindako 
aparteko lanak / Trabajos 
extraordinarios realizados por otras 
empresas

25 300,00 300,00 Eliminar

PP

125 Reduce Gasto Corriente
ETXEZ ETXEKO LAGUNTZA / 
AYUDA DOMICILIARIA 

226,1

Kanpoko enpresek egindako 
aparteko lanak / Trabajos 
extraordinarios realizados por otras 
empresas

25 10.000,00 10.000,00 Eliminar

PP

126 Reduce Gasto Corriente
GIZARTE ZERBITZUEN 
ZENTROAK / CENTRO DE 
SERVICIOS SOCIALES 

226,1

Kanpoko enpresek egindako 
aparteko lanak / Trabajos 
extraordinarios realizados por otras 
empresas

25 1.750,00 1.750,00 Eliminar

PP

127 Reduce Gasto Corriente
GIZARTE ABEGI ETXEA / 
CENTRO DE ACOGIDA 
SOCIAL 

226,1

Kanpoko enpresek egindako 
aparteko lanak / Trabajos 
extraordinarios realizados por otras 
empresas

25 10.200,00 10.200,00 Eliminar

PP

128 Reduce Gasto Corriente
GIZARTERATZEA / 
INSERCIÓN SOCIAL 

226.10.00

Kanpoko enpresek egindako 
aparteko lanak / Trabajos 
extraordinarios realizados por otras 
empresas

25 6.500,00 6.500,00 Eliminar

PP

129 Reduce Gasto Corriente
GIZA-BALIABIDEAK / 
RECURSOS HUMANOS 

226,1

Kanpoko enpresek egindako 
aparteko lanak / Trabajos 
extraordinarios realizados por otras 
empresas

25 18.150,00 18.150,00 Eliminar

PP

130 Reduce Gasto Corriente

PREBENTZIOA ETA SU-
ITZALTZE ZERBITZUA ETA 
SOROSPENA / 
PREVENCIÓN Y EXTINCIÓN 
DE INCENDIOS Y 
SALVAMENTO 

226.10.00

Kanpoko enpresek egindako 
aparteko lanak / Trabajos 
extraordinarios realizados por otras 
empresas

25 3.500,00 3.500,00 Eliminar

PP

131 Reduce Gasto Corriente

PREBENTZIOA ETA SU-
ITZALTZE ZERBITZUA ETA 
SOROSPENA / 
PREVENCIÓN Y EXTINCIÓN 
DE INCENDIOS Y 
SALVAMENTO 

226.10.01
Gidabaimenak berritzea / 
Renovación de permisos de conducir

25 2.000,00 2.000,00 Eliminar

41 / 68



PP

132 Reduce Gasto Corriente GAZTERIA / JUVENTUD 226,1

Kanpoko enpresek egindako 
aparteko lanak / Trabajos 
extraordinarios realizados por otras 
empresas

25 550,00 550,00 Eliminar

PP

133 Reduce Gasto Corriente
ULIAKO ATERPETXEA / 
ALBERGUE DE ULIA 

226,1

Kanpoko enpresek egindako 
aparteko lanak / Trabajos 
extraordinarios realizados por otras 
empresas

25 3.500,00 3.500,00 Eliminar

PP
134 Reduce Gasto Corriente

GOBERNU ORGANOAK / 
ÓRGANOS DE GOBIERNO 

230,01
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 1.500,00 1.500,00 Eliminar

PP
135 Reduce Gasto Corriente

KOMUNIKAZIOAK / 
COMUNICACIONES 

230,01
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 1.000,00 1.000,00 Eliminar

PP
136 Reduce Gasto Corriente

HIRI PROIEKTUA / 
PROYECTO DE CIUDAD

230,01
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 1.000,00 1.000,00 Eliminar

PP

137 Reduce Gasto Corriente

HEZKUNTZA: 
ZUZENDARITZA ETA 
ADMINISTRAZIOA / 
EDUCACIÓN: DIRECCIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN 

230,01
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 1.000,00 1.000,00 Eliminar

PP

138 Reduce Gasto Corriente

HEZKUNTZAKO 
IKASTETXEEN 
FUNTZIONAMENDUA / 
FUNCIONAMIENTO DE 
CENTROS EDUCATIVOS 

230,01
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 750,00 750,00 Eliminar

PP
139 Reduce Gasto Corriente EUSKARA / EUSKERA 230,01

Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 800,00 800,00 Eliminar

PP
140 Reduce Gasto Corriente

ITZULPEN BULEGOA / 
TRADUCCIÓN 

230,01
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 200,00 200,00 Eliminar

PP
141 Reduce Gasto Corriente

PROIEKTU ETA OBRAK / 
PROYECTOS Y OBRAS 

230,01
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 650,00 650,00 Eliminar

PP

142 Reduce Gasto Corriente
PROIEKTU ETA OBRAK / 
PROYECTOS Y OBRAS 

230,02
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
(prestakuntza) / Dietas, locomoción y 
traslados (formación)

25 1.500,00 1.500,00 Eliminar

PP
143 Reduce Gasto Corriente HIRIGINTZA / URBANISMO 230,01

Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 1.200,00 1.200,00 Eliminar

PP

144 Reduce Gasto Corriente HIRIGINTZA / URBANISMO 230,02
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
(prestakuntza) / Dietas, locomoción y 
traslados (formación)

25 1.000,00 1.000,00 Eliminar

PP
145 Reduce Gasto Corriente

HIRI-MUGIKORTASUNA / 
MOVILIDAD URBANA 

230,01
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 2.700,00 2.700,00 Eliminar

PP

146 Reduce Gasto Corriente
HIRI-MUGIKORTASUNA / 
MOVILIDAD URBANA 

230,02
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
(prestakuntza) / Dietas, locomoción y 
traslados (formación)

25 600,00 600,00 Eliminar

PP
147 Reduce Gasto Corriente

OSASUN SUSTAPENA / 
PROMOCION DE LA SALUD

230,01
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 5.000,00 5.000,00 Eliminar

PP

148 Reduce Gasto Corriente

INGURUMENA: 
ZUZENDARITZA ETA 
ADMINISTRAZIOA / MEDIO 
AMBIENTE: DIRECCIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN 

230,01
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 2.000,00 2.000,00 Eliminar

PP

149 Reduce Gasto Corriente

INGURUMENA: 
ZUZENDARITZA ETA 
ADMINISTRAZIOA / MEDIO 
AMBIENTE: DIRECCIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN 

230,02
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
(prestakuntza) / Dietas, locomoción y 
traslados (formación)

25 1.000,00 1.000,00 Eliminar

PP

150 Reduce Gasto Corriente

HIRI-MANTENTZE ETA -
ZERBITZUAK: 
ZUZENDARITZA ETA 
ADMINISTRAZIOA / 
MANTENIMIENTO Y 
SERVICIOS URBANOS: 
DIRECCIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN 

230,01
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 6.000,00 6.000,00 Eliminar

PP
151 Reduce Gasto Corriente

BIDE ETA ETXAURREN 
GARBIKETA / LIMPIEZA 
VIARIA Y DE FACHADAS 

230,01
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 2.500,00 2.500,00 Eliminar

PP
152 Reduce Gasto Corriente

PARKE ETA LORATEGIAK / 
PARQUES Y JARDINES 

230,01
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 4.000,00 4.000,00 Eliminar

PP
153 Reduce Gasto Corriente

HERRI-ARGITERIA / 
ALUMBRADO PÚBLICO 

230,01
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 250,00 250,00 Eliminar

42 / 68



PP
154 Reduce Gasto Corriente

BIDE PUBLIKOAK / VÍAS 
PÚBLICAS 

230,01
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 1.000,00 1.000,00 Eliminar

PP
155 Reduce Gasto Corriente

IBILGAILUAK / PARQUE 
MÓVIL 

230,01
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 300,00 300,00 Eliminar

PP
156 Reduce Gasto Corriente ERAIKINAK / EDIFICIOS 230,01

Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 1.000,00 1.000,00 Eliminar

PP

157 Reduce Gasto Corriente

URA ETA SANEAMENDUA: 
ZUZENDARITZA ETA 
ADMINISTRAZIOA / AGUA Y 
SANEAMIENTO: DIRECCIÓN 
Y ADMINISTRACIÓN 

230,01
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 500,00 500,00 Eliminar

PP

158 Reduce Gasto Corriente

URA ETA SANEAMENDUA: 
ZUZENDARITZA ETA 
ADMINISTRAZIOA / AGUA Y 
SANEAMIENTO: DIRECCIÓN 
Y ADMINISTRACIÓN 

230,02
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
(prestakuntza) / Dietas, locomoción y 
traslados (formación)

25 5.000,00 5.000,00 Eliminar

PP
159 Reduce Gasto Corriente HONDARTZAK / PLAYAS 230,01

Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 2.000,00 2.000,00 Eliminar

PP

160 Reduce Gasto Corriente

GIZARTE ONGIZATEA: 
ZUZENDARITZA ETA 
ADMINISTRAZIOA / 
BIENESTAR SOCIAL: 
DIRECCIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN 

230,01
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 1.500,00 1.500,00 Eliminar

PP
161 Reduce Gasto Corriente

GIZARTE ZERBITZUEN 
ZENTROAK / CENTRO DE 
SERVICIOS SOCIALES 

230,01
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 500,00 500,00 Eliminar

PP
162 Reduce Gasto Corriente

GIZARTERATZEA / 
INSERCIÓN SOCIAL 

230,01
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 200,00 200,00 Eliminar

PP
163 Reduce Gasto Corriente

GIZA-BALIABIDEAK / 
RECURSOS HUMANOS 

230,01
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 2.500,00 2.500,00 Eliminar

PP
164 Reduce Gasto Corriente

BARNE ZERBITZU 
OROKORRAK / SERVICIOS 
GENERALES INTERNOS 

230,01
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 35.200,00 35.200,00 Eliminar

PP
165 Reduce Gasto Corriente

GIZA-ESKUBIDEAK / 
DERECHOS HUMANOS 

230,01
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 300,00 300,00 Eliminar

PP

166 Reduce Gasto Corriente
GIZA-ESKUBIDEAK / 
DERECHOS HUMANOS 

230,02
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
(prestakuntza) / Dietas, locomoción y 
traslados (formación)

25 200,00 200,00 Eliminar

PP
167 Reduce Gasto Corriente

LEHENDAKARITZA / 
PRESIDENCIA 

230,01
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 7.000,00 7.000,00 Eliminar

PP

168 Reduce Gasto Corriente

PREBENTZIOA ETA SU-
ITZALTZE ZERBITZUA ETA 
SOROSPENA / 
PREVENCIÓN Y EXTINCIÓN 
DE INCENDIOS Y 
SALVAMENTO 

230,01
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 1.500,00 1.500,00 Eliminar

PP

169 Reduce Gasto Corriente

PREBENTZIOA ETA SU-
ITZALTZE ZERBITZUA ETA 
SOROSPENA / 
PREVENCIÓN Y EXTINCIÓN 
DE INCENDIOS Y 
SALVAMENTO 

230,02
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
(prestakuntza) / Dietas, locomoción y 
traslados (formación)

25 4.000,00 4.000,00 Eliminar

PP
170 Reduce Gasto Corriente GAZTERIA / JUVENTUD 230,01

Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 200,00 200,00 Eliminar

PP

171 Reduce Gasto Corriente GAZTERIA / JUVENTUD 230,02
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
(prestakuntza) / Dietas, locomoción y 
traslados (formación)

25 100,00 100,00 Eliminar

PP

172 Reduce Gasto Corriente

ATERPETXEAK: 
ZUZENDARITZA ETA 
ADMINISTRAZIOA / 
ALBERGUES: DIRECCIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN 

230,01
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 50,00 50,00 Eliminar

PP

173 Reduce Gasto Corriente

ATERPETXEAK: 
ZUZENDARITZA ETA 
ADMINISTRAZIOA / 
ALBERGUES: DIRECCIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN 

230,02
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
(prestakuntza) / Dietas, locomoción y 
traslados (formación)

25 100,00 100,00 Eliminar

PP
174 Reduce Gasto Corriente

LA SIRENA ATERPETXEA / 
ALBERGUE LA SIRENA 

230,01
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 50,00 50,00 Eliminar

43 / 68



PP
175 Reduce Gasto Corriente

KUDEAKETA EKONOMIKOA 
/GESTIÓN ECONÓMICA 

230,01
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 1.000,00 1.000,00 Eliminar

PP

176 Reduce Gasto Corriente

IDAZKARITZA ORAKORRA 
ETA LEGE ZERBITZUAK / 
SECRETARÍA GENERAL Y 
SERVICIOS JURÍDICOS 

230,01
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 500,00 500,00 Eliminar

PP

177 Reduce Gasto Corriente

IDAZKARITZA ORAKORRA 
ETA LEGE ZERBITZUAK / 
SECRETARÍA GENERAL Y 
SERVICIOS JURÍDICOS 

230,02
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
(prestakuntza) / Dietas, locomoción y 
traslados (formación)

25 100,00 100,00 Eliminar

PP

178 Reduce Gasto Corriente
HERRITARREN PARTE-
HARTZEA / PARTICIPACIÓN 
CIUDADANA 

230,01
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 1.000,00 1.000,00 Eliminar

PP

179 Reduce Gasto Corriente

LANKIDETZA ETA 
GARAPENERAKO HEZIKETA 
/ COOPERACIÓN Y 
EDUCACIÓN PARA EL 
DESARROLLO 

230,02
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
(prestakuntza) / Dietas, locomoción y 
traslados (formación)

25 200,00 200,00 Eliminar

PP
180 Reduce Gasto Corriente

BERDINTASUNA / 
IGUALDAD 

230,01
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 450,00 450,00 Eliminar

PP

181 Reduce Gasto Corriente
BERDINTASUNA / 
IGUALDAD 

230,02
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
(prestakuntza) / Dietas, locomoción y 
traslados (formación)

25 180,00 180,00 Eliminar

PP
182 Reduce Gasto Corriente

KULTUR ANIZTASUNA / 
DIVERSIDAD CULTURAL 

230,01
Dietak, lokomozioa eta lekualdaketak 
/ Dietas, locomoción y traslados

25 600,00 600,00 Eliminar

PP 183 Reduce Gasto Corriente
GOBERNU ORGANOAK / 
ÓRGANOS DE GOBIERNO 

226.99.00
Beste hainbat gastu / Otros gastos 
diversos

25 1.000,00 1.000,00 Eliminar

PP

184 Reduce Gasto Corriente
HEZIKETARAKO 
PROGRAMAK / 
PROGRAMAS EDUCATIVOS 

226.99.00
Beste hainbat gastu / Otros gastos 
diversos

25 8.900,00 8.900,00 Eliminar

PP 185 Reduce Gasto Corriente
HIRI-MUGIKORTASUNA / 
MOVILIDAD URBANA 

226.99.01
Beste hainbat gastu / Otros gastos 
diversos

25 400,00 400,00 Eliminar

PP 186 Reduce Gasto Corriente ARTIKUTZA / ARTIKUTZA 226,99
Beste hainbat gastu / Otros gastos 
diversos

25 37.851,00 37.851,00 Eliminar

PP

187 Reduce Gasto Corriente

OSASUN PUBLIKOA ETA 
ANIMALIEN ONGIZATEA / 
SALUD PÚBLICA Y 
BIENESTAR ANIMAL 

226.99.01
Beste hainbat gastu / Otros gastos 
diversos

25 500,00 500,00 Eliminar

PP
188 Reduce Gasto Corriente

OSASUN SUSTAPENA / 
PROMOCION DE LA SALUD

226.99.00
Beste hainbat gastu / Otros gastos 
diversos

25 500,00 500,00 Eliminar

PP

189 Reduce Gasto Corriente
ADINEKO PERTSONEN 
SUSTAPENA / PROMOCIÓN 
PERSONAS MAYORES 

226,99
Beste hainbat gastu / Otros gastos 
diversos

25 9.000,00 9.000,00 Eliminar

PP

190 Reduce Gasto Corriente

ADIN TXIKIKOEN 
PREBENTZIO ETA FAMILIA / 
PREVENCIÓN DE INFANCIA 
Y FAMILIA 

226,99
Beste hainbat gastu / Otros gastos 
diversos

25 3.000,00 3.000,00 Eliminar

PP

191 Reduce Gasto Corriente

PREBENTZIOA ETA SU-
ITZALTZE ZERBITZUA ETA 
SOROSPENA / 
PREVENCIÓN Y EXTINCIÓN 
DE INCENDIOS Y 
SALVAMENTO 

226,99
Beste hainbat gastu / Otros gastos 
diversos

25 200,00 200,00 Eliminar

PP 192 Reduce Gasto Corriente
HERRI BABESA / 
PROTECCIÓN CIVIL 

226,99
Beste hainbat gastu / Otros gastos 
diversos

25 5.000,00 5.000,00 Eliminar

PP 193 Reduce Gasto Corriente
GOBERNU ORGANOAK / 
ÓRGANOS DE GOBIERNO 

221,99
Bestelako hornidurak / Otros 
suministros

25 500,00 500,00 Eliminar

PP

194 Reduce Gasto Corriente

HEZKUNTZAKO 
IKASTETXEEN 
FUNTZIONAMENDUA / 
FUNCIONAMIENTO DE 
CENTROS EDUCATIVOS 

221,99
Bestelako hornidurak / Otros 
suministros

25 800,00 800,00 Eliminar

PP 195 Reduce Gasto Corriente
PROIEKTU ETA OBRAK / 
PROYECTOS Y OBRAS 

221,99
Bestelako hornidurak / Otros 
suministros

25 1.200,00 1.200,00 Eliminar

PP 196 Reduce Gasto Corriente ARTIKUTZA / ARTIKUTZA 221,99
Bestelako hornidurak / Otros 
suministros

25 6.138,00 6.138,00 Eliminar

PP
197 Reduce Gasto Corriente

OSASUN SUSTAPENA / 
PROMOCION DE LA SALUD

221,99
Bestelako hornidurak / Otros 
suministros

25 500,00 500,00 Eliminar

PP 198 Reduce Gasto Corriente
IRAUNKORTASUNA / 
SOSTENIBILIDAD 

221,99
Bestelako hornidurak / Otros 
suministros

25 1.739,00 1.739,00 Eliminar

44 / 68



PP

199 Reduce Gasto Corriente

HIRI-MANTENTZE ETA -
ZERBITZUAK: 
ZUZENDARITZA ETA 
ADMINISTRAZIOA / 
MANTENIMIENTO Y 
SERVICIOS URBANOS: 
DIRECCIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN 

221,99
Bestelako hornidurak / Otros 
suministros

25 15.000,00 15.000,00 Eliminar

PP 200 Reduce Gasto Corriente
PARKE ETA LORATEGIAK / 
PARQUES Y JARDINES 

221.99.02 Beste hornidurak / Otros suministros 25 40.000,00 40.000,00 Eliminar

PP 201 Reduce Gasto Corriente HONDARTZAK / PLAYAS 221,99
Bestelako hornidurak / Otros 
suministros

25 40.000,00 40.000,00 Eliminar

PP

202 Reduce Gasto Corriente

PREBENTZIOA ETA SU-
ITZALTZE ZERBITZUA ETA 
SOROSPENA / 
PREVENCIÓN Y EXTINCIÓN 
DE INCENDIOS Y 
SALVAMENTO 

221,99
Bestelako hornidurak / Otros 
suministros

25 7.500,00 7.500,00 Eliminar

PP 203 Reduce Gasto Corriente GAZTERIA / JUVENTUD 221,99
Bestelako hornidurak / Otros 
suministros

25 1.000,00 1.000,00 Eliminar

PP 204 Reduce Gasto Corriente
LA SIRENA ATERPETXEA / 
ALBERGUE LA SIRENA 

221,99
Bestelako hornidurak / Otros 
suministros

25 100,00 100,00 Eliminar

PP
205 Reduce Gasto Corriente

GOBERNU ORGANOAK / 
ÓRGANOS DE GOBIERNO 

226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 20.000,00 19.500,00
ELKARREKIN 

DONOSTIA 38

PP
206 Reduce Gasto Corriente

KOMUNIKAZIOAK / 
COMUNICACIONES 

226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 104.100,00 103.600,00

ELKARREKIN 

DONOSTIA 18 / EH 

BILDU 30

PP

207 Reduce Gasto Corriente

HEZKUNTZAKO 
IKASTETXEEN 
FUNTZIONAMENDUA / 
FUNCIONAMIENTO DE 
CENTROS EDUCATIVOS 

226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 20.000,00 19.500,00

PP 208 Reduce Gasto Corriente EUSKARA / EUSKERA 226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 18.150,00 17.650,00

PP 209 Reduce Gasto Corriente
ITZULPEN BULEGOA / 
TRADUCCIÓN 

226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 132,00 132,00

PP 210 Reduce Gasto Corriente
PROIEKTU ETA OBRAK / 
PROYECTOS Y OBRAS 

226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 26.000,00 25.500,00

PP 211 Reduce Gasto Corriente HIRIGINTZA / URBANISMO 226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 50.000,00 49.500,00

PP

212 Reduce Gasto Corriente

ZIRKULAZIOAREN ETA 
APARKAMENDUAREN 
ANTOLAMENDUA / 
ORDENACIÓN DEL TRÁFICO 
Y DEL ESTACIONAMIENTO 

226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 38.000,00 37.500,00

PP 213 Reduce Gasto Corriente
HIRI-MUGIKORTASUNA / 
MOVILIDAD URBANA 

226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 100.000,00 99.500,00

PP 214 Reduce Gasto Corriente ARTIKUTZA / ARTIKUTZA 226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 18.209,00 17.709,00

PP

215 Reduce Gasto Corriente

OSASUN PUBLIKOA ETA 
ANIMALIEN ONGIZATEA / 
SALUD PÚBLICA Y 
BIENESTAR ANIMAL 

226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 18.150,00 17.650,00

PP 216 Reduce Gasto Corriente
IRAUNKORTASUNA / 
SOSTENIBILIDAD 

226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 10.230,00 9.730,00

PP

217 Reduce Gasto Corriente

HIRIGUNEETAKO HOTS-, 
ARGI- ETA ATMOSFERA-
KUTSADURAREN AURKAKO 
BABESA / PROTECCIÓN 
CONTRA LA 
CONTAMINACIÓN 
ACÚSTICA, LUMÍNICA Y 
ATMOSFÉRICA

226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 6.000,00 5.500,00

PP

218 Reduce Gasto Corriente

HIRI-MANTENTZE ETA -
ZERBITZUAK: 
ZUZENDARITZA ETA 
ADMINISTRAZIOA / 
MANTENIMIENTO Y 
SERVICIOS URBANOS: 
DIRECCIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN 

226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 203.375,00 202.875,00

ELKARREKIN 

DONOSTIA 20

PP

219 Reduce Gasto Corriente

HIRIKO HONDAKIN 
SOLIDOEN BILKETA / 
RECOGIDA DE RESIDUOS 
SOLIDOS URBANOS

226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 60.000,00 59.500,00

PP

220 Reduce Gasto Corriente

ESKAILERAK, ARRAPALAK 
ETA IGOGAILUAK / 
ESCALERAS, RAMPAS Y 
ASCENSORES 

226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 3.000,00 2.500,00

PP 221 Reduce Gasto Corriente ERAIKINAK / EDIFICIOS 226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 20.000,00 19.500,00

PP 222 Reduce Gasto Corriente URA / AGUA 226,09
Azterketak eta lan teknikoak / 
Estudios y trabajos técnicos

25 20.000,00 19.500,00

45 / 68



PP 223 Reduce Gasto Corriente
SANEAMENDUA / 
SANEAMIENTO 

226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 45.000,00 44.500,00

PP 224 Reduce Gasto Corriente HONDARTZAK / PLAYAS 226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 40.000,00 39.500,00
EH BILDU 49

PP

225 Reduce Gasto Corriente

GIZARTE ONGIZATEA: 
ZUZENDARITZA ETA 
ADMINISTRAZIOA / 
BIENESTAR SOCIAL: 
DIRECCIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN 

226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 5.000,00 4.500,00

PP

226 Reduce Gasto Corriente

ADIN TXIKIKOEN 
PREBENTZIO ETA FAMILIA / 
PREVENCIÓN DE INFANCIA 
Y FAMILIA 

226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 15.000,00 14.500,00

PP
227 Reduce Gasto Corriente

GIZA-BALIABIDEAK / 
RECURSOS HUMANOS 

226.09.03
Bestelako ikerketa eta lan teknikoak / 
Otros estudios y trabajos técnicos

25 18.650,00 18.150,00

PP
228 Reduce Gasto Corriente

BARNE ZERBITZU 
OROKORRAK / SERVICIOS 
GENERALES INTERNOS 

226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 8.000,00 7.500,00

PP 229 Reduce Gasto Corriente
GIZA-ESKUBIDEAK / 
DERECHOS HUMANOS 

226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 132,00 132,00

PP
230 Reduce Gasto Corriente

HERRITARRENGANAKO 
ARRETA / ATENCIÓN 
CIUDADANA 

226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 20.554,00 20.054,00

PP 231 Reduce Gasto Corriente AGIRITEGIA / ARCHIVO 226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 36.000,00 35.500,00

PP

232 Reduce Gasto Corriente

PREBENTZIOA ETA SU-
ITZALTZE ZERBITZUA ETA 
SOROSPENA / 
PREVENCIÓN Y EXTINCIÓN 
DE INCENDIOS Y 
SALVAMENTO 

226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 5.000,00 4.500,00

PP
233 Reduce Gasto Corriente

TRIBUTU-SISTEMAREN 
KUDEAKETA / GESTIÓN 
TRIBUTARIA 

226.09.01
Kobratze kudeaketa / Gestión de 
cobros

25 55.000,00 54.500,00

PP
234 Reduce Gasto Corriente

KUDEAKETA EKONOMIKOA 
/GESTIÓN ECONÓMICA 

226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 57.672,00 57.172,00

PP

235 Reduce Gasto Corriente

LANKIDETZA ETA 
GARAPENERAKO HEZIKETA 
/ COOPERACIÓN Y 
EDUCACIÓN PARA EL 
DESARROLLO 

226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 3.000,00 2.500,00

PP 236 Reduce Gasto Corriente
BERDINTASUNA / 
IGUALDAD 

226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 5.000,00 4.500,00

PP

237 Reduce Gasto Corriente

ZEHARKAKO ZERBITZUEN 
KOORDINAZIOA / 
COORDINACIÓN DE 
SERVICIOS 
TRANSVERSALES

226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 100.000,00 99.500,00

HASIERAKO LOTURA KOINTZIDENTZIA
TALDEA Nº ZUZENKETA MOTA PROGRAMA KONTUSAILA AZALPENA URTEA ZENBATEKOA Z I O A VINCULACIÓN COINCIDENTE

GRUPO
P TIPO ENMIENDA PARTIDA DESCRIPCION AÑO IMPORTE 

GAINERAPENA 
EDO 

GEHIKUNTZA

KENTZEA EDO 
BEHERAPENA

M O T I V O

INICIAL
ADICION O 

AUMENTO

SUPRESIÓN O 

DISMINUCIÓN

PP
246 Reduce Gasto Capital

BARNE ZERBITZU 
OROKORRAK / SERVICIOS 
GENERALES INTERNOS 

623,02
Udaletxeko fatxadaren argiztapena / 
Iluminación fachada Ayuntamiento

25 223.732,00 223.732,00 Eliminar

PP
247 Reduce Gasto Capital

KIROL INSTALAKUNTZAK / 
INSTALACIONES 
DEPORTIVAS 

622.01.02
ILLUNBE erabilera anitzeko pabiloia 
/ Pabellón Multiusos ILLUNBE

25 500.000,00 500.000,00 Eliminar

PP
248 Reduce Gasto Capital HIRIGINTZA / URBANISMO 643,03

Ikerketak, azterlanak eta proiektuak / 
Investigaciones, estudios y proyectos

25 200.000,00 200.000,00

PP
249 Reduce Gasto Capital HIRIGINTZA / URBANISMO 643,04

Antolatzeko eta gauzatzeko lanak / 
Trabajos de ordenación y ejecución

25 750.000,00 750.000,00

PP
250 Reduce Gasto Capital HIRIGINTZA / URBANISMO 601,05

Illarra, Hitzarmen-batzarretarako 
ekarpenak / Illarra, Aportación a 
Juntas de Concertación

25 119.128,00 119.128,00

ZUZENKETA - PROPOSAMENAK
ENMIENDAS

46 / 68



HASIERAKO LOTURA KOINTZIDENTZIA
TALDEA Nº ZUZENKETA MOTA PROGRAMA KONTUSAILA AZALPENA URTEA ZENBATEKOA Z I O A VINCULACIÓN COINCIDENTE

GRUPO
P TIPO ENMIENDA PARTIDA DESCRIPCION AÑO IMPORTE 

GAINERAPENA 
EDO 

GEHIKUNTZA

KENTZEA EDO 
BEHERAPENA

M O T I V O

INICIAL
ADICION O 

AUMENTO

SUPRESIÓN O 

DISMINUCIÓN

PP
238 Aumenta Gasto Corriente 

BIDE ETA ETXAURREN 
GARBIKETA / LIMPIEZA 
VIARIA Y DE FACHADAS 

227,01
Garbiketa lanak / Trabajos de 
limpieza

25 16.436.074,00 100.000,00

PP

239 Aumenta Gasto Corriente 

BIDAIARIEN TALDEKAKO 
HIRI-GARRAIOA / 
TRANSPORTE COLECTIVO 
URBANO DE VIAJEROS

433,01
dBus diru ekarpena / Aportación a 
dBus

25 35.909.000,00 75.000,00 Estaciones Dbici Zuatzu,Igara y Atotxaerreka

IV ALEKO 
XEHETASUNAK IKUSI 
/ VER DETALLES DE 

TOMO IV

PP

240 Aumenta Gasto Corriente 

OSASUN PUBLIKOA ETA 
ANIMALIEN ONGIZATEA / 
SALUD PÚBLICA Y 
BIENESTAR ANIMAL 

227.99.01
Arratoiak hiltzeko kanpaina / 
Campaña de desratización

25 130.728,00 261.456,00

PP
241 Aumenta Gasto Corriente 

HERRI-ARGITERIA / 
ALUMBRADO PÚBLICO 

227.13.02
Argiteria publikoa mantentzea / 
Mantenimiento de alumbrado público

25 2.400.000,00 100.000,00

PP

242 Aumenta Gasto Corriente 

HIRI-MANTENTZE ETA -
ZERBITZUAK: 
ZUZENDARITZA ETA 
ADMINISTRAZIOA / 
MANTENIMIENTO Y 
SERVICIOS URBANOS: 
DIRECCIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN 

226.99.02 Puntu kritikoak / Puntos Críticos 25 25.000,00 178.018,00

PP
243 Aumenta Gasto Corriente 

PARKE ETA LORATEGIAK / 
PARQUES Y JARDINES 

227,14
Berdeguneak mantentzeko lanak / 
Trabajos de mantenimiento de zonas 
verdes

25 6.235.017,00 55.000,00 Parques Amara

PP
244 Aumenta Gasto Corriente 

PARKE ETA LORATEGIAK / 
PARQUES Y JARDINES 

227,14
Berdeguneak mantentzeko lanak / 
Trabajos de mantenimiento de zonas 
verdes

25 6.235.017,00 20.000,00 Parques antiguo (Zubimusu)

PP 245 Aumenta Gasto Corriente 
BIDE PUBLIKOAK / VÍAS 
PÚBLICAS 

227.13.06
Mantenimiento mobiliario y 
patrimonio (Urgull)

25 0,00 50.000,00

HASIERAKO LOTURA KOINTZIDENTZIA
TALDEA Nº ZUZENKETA MOTA PROGRAMA KONTUSAILA AZALPENA URTEA ZENBATEKOA Z I O A VINCULACIÓN COINCIDENTE

GRUPO
P TIPO ENMIENDA PARTIDA DESCRIPCION AÑO IMPORTE 

GAINERAPENA 
EDO 

GEHIKUNTZA

KENTZEA EDO 
BEHERAPENA

M O T I V O

INICIAL
ADICION O 

AUMENTO

SUPRESIÓN O 

DISMINUCIÓN

PP

251 Aumenta Gasto Capital 

ZOLAKETA ETA 
ASFALTATZEA / 
PAVIMENTACIÓN Y 
ASFALTADO 

601,01
Asfaltatze-kanpainak eta konponketa 
lokalizatuak / Campañas de 
asfaltado y reparaciones localizadas

25 800.000,00 1.000.000,00

PP
252 Aumenta Gasto Capital 

MUGIKORTASUN 
BERTIKALA / MOVILIDAD 
VERTICAL

601,02 Elementos movilidad vertical Oleta 25 0,00 20.000,00

PP
253 Aumenta Gasto Capital 

MUGIKORTASUN 
BERTIKALA / MOVILIDAD 
VERTICAL

601,03
Elementos movilidad vertical 
Larratxo

25 0,00 20.000,00

PP
254 Aumenta Gasto Capital 

MUGIKORTASUN 
BERTIKALA / MOVILIDAD 
VERTICAL

601,04
Elementos movilidad vertical 
Intxaurrondo

25 0,00 30.000,00 Zubiaurre con Zarategi

PP

255 Aumenta Gasto Capital 
UDALTZAINGOA / GUARDIA 
MUNICIPAL 

623,05

Zerbitzuentzako makineria, 
instalazioak eta tresneria / 
Maquinaria, instalaciones y utillaje 
para los servicios

25 54.000,00 70.000,00 Pistolas taser

PP

256 Aumenta Gasto Capital 
PARKE ETA LORATEGIAK / 
PARQUES Y JARDINES 

601,01
Jarduerak zuhaitzetan, txorkoetan eta 
berdeguneetan / Actuaciones en 
arbolado, alcorques y zonas verdes

25 768.673,00 300.000,00 Para podas

PP 257 Aumenta Gasto Capital 
PROIEKTU ETA OBRAK / 
PROYECTOS Y OBRAS 

601,15 Cubierta frontón Oleta 25 0,00 350.000,00

PP 258 Aumenta Gasto Capital 
PROIEKTU ETA OBRAK / 
PROYECTOS Y OBRAS 

601,16 Cubierta parque Atotxaerreka 25 0,00 300.000,00

PP

259 Aumenta Gasto Capital 
HERRITARREN PARTE-
HARTZEA / PARTICIPACIÓN 
CIUDADANA 

622.01.01
Elkarteei lagatako lokalak gaitzea / 
Habilitación de locales cedidos a 
asociaciones

25 50.000,00 200.000,00

PP

260 Aumenta Gasto Capital 
HERRITARREN PARTE-
HARTZEA / PARTICIPACIÓN 
CIUDADANA 

622.01.03
Local para actividades culturales en 
Riberas

25 0,00 385.000,00

ZUZENKETA - PROPOSAMENAK
ENMIENDAS

ZUZENKETA - PROPOSAMENAK
ENMIENDAS

47 / 68



PP
261 Aumenta Gasto Capital 

BIDE PUBLIKOAK / VÍAS 
PÚBLICAS 

601,03
Irisgarritasuna eta espazioa 
publikoak / Accesibilidad y espacios 
públicos

25 279.761,00 145.000,00 Accesibilidad ambulatorio de Intxaurrondo

PP

262 Aumenta Gasto Capital 
BIDE PUBLIKOAK / VÍAS 
PÚBLICAS 

601,01

Barandak, hiri-altzariak eta 
seinalitika berritzea eta pintatzea / 
Renovación y pintura de barandillas, 
mobiliario urbano y señalítica

25 275.370,00 20.000,00 Bancos en diversos barrios (Larratxo,Antiguo,Amara,Centro)

PP

263 Aumenta Gasto Capital 
BIDE PUBLIKOAK / VÍAS 
PÚBLICAS 

601,01

Barandak, hiri-altzariak eta 
seinalitika berritzea eta pintatzea / 
Renovación y pintura de barandillas, 
mobiliario urbano y señalítica

25 275.370,00 10.000,00 Papeleras en Martutene

PP 264 Aumenta Gasto Capital 
UDALTZAINGOA / GUARDIA 
MUNICIPAL 

622.01.03
Egiako komisaldegirako lokala / 
Local comisaría en Egia

25 0,00 300.000,00 Este importe sería para la adecuación del local

* Enmiendas con contenido económico del grupo EH BILDU

HASIERAKO LOTURA KOINTZIDENTZIA
TALDEA Nº ZUZENKETA MOTA PROGRAMA KONTUSAILA AZALPENA URTEA ZENBATEKOA Z I O A VINCULACIÓN COINCIDENTE

GRUPO
P TIPO ENMIENDA PARTIDA DESCRIPCION AÑO IMPORTE 

GAINERAPENA 
EDO 

GEHIKUNTZA

KENTZEA EDO 
BEHERAPENA

M O T I V O

INICIAL
ADICION O 

AUMENTO

SUPRESIÓN O 

DISMINUCIÓN

EH BILDU
28 Reduce Gasto Corriente

KOMUNIKAZIOAK / 
COMUNICACIONES 

227,25
Hedabide agentzia / Agencia de 
medios

25 240.000,00 120.000,00
ELKARREKIN 

DONOSTIA 39

EH BILDU
29 Reduce Gasto Corriente

KOMUNIKAZIOAK / 
COMUNICACIONES 

227,15
Zerbitzu profesional independenteak 
/ Servicios profesionales 
independientes

25 75.000,00 41.000,00

EH BILDU
30 Reduce Gasto Corriente

KOMUNIKAZIOAK / 
COMUNICACIONES 

226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 104.100,00 104.100,00
ELKARREKIN 

DONOSTIA 18 / PP 206

EH BILDU 31 Reduce Gasto Corriente
HIRI-MUGIKORTASUNA / 
MOVILIDAD URBANA 

227,25
Hedabide agentzia / Agencia de 
medios

25 40.000,00 20.000,00

EH BILDU
32 Reduce Gasto Corriente

HIRI PROIEKTUA / 
PROYECTO DE CIUDAD

226.06.04
Nazioarteko Kontzertuak / Conciertos 
Internacionales

25 500.000,00 500.000,00
ELKARREKIN 

DONOSTIA 15

EH BILDU
33 Reduce Gasto Corriente

HIRI PROIEKTUA / 
PROYECTO DE CIUDAD

226.99.01 2030 mundiala / Mundial 2030 25 120.000,00 120.000,00
ELKARREKIN 

DONOSTIA 16

EH BILDU
34 Reduce Gasto Corriente

GOBERNU ORGANOAK / 
ÓRGANOS DE GOBIERNO 

481,03
Euro Tokes "Dialogos de Cocina"-ri 
diru-laguntza / Subvención a Euro 
Tokes "Dialogos de cocina"

25 6.050,00 6.050,00

EH BILDU
35 Reduce Gasto Corriente

GOBERNU ORGANOAK / 
ÓRGANOS DE GOBIERNO 

481,02
Biltzar eta beste ekitaldietarako 
dirulaguntzak / Subvenciónes a 
Congresos y otros eventos

25 20.500,00 5.500,00

EH BILDU 36 Reduce Gasto Corriente
GOBERNU ORGANOAK / 
ÓRGANOS DE GOBIERNO 

226.02.02 Gonbidapenak / Invitaciones 25 60.000,00 40.000,00

EH BILDU 37 Reduce Gasto Corriente
GOBERNU ORGANOAK / 
ÓRGANOS DE GOBIERNO 

226.02.03 Opariak / Obsequios 25 35.000,00 15.000,00

EH BILDU 38 Reduce Gasto Corriente
GOBERNU ORGANOAK / 
ÓRGANOS DE GOBIERNO 

226.02.04 Besteak / Varios 25 10.000,00 5.000,00

EH BILDU 39 Reduce Gasto Corriente
GOBERNU ORGANOAK / 
ÓRGANOS DE GOBIERNO 

226.18.00 Babesletzak / Patrocinios 25 24.000,00 4.000,00

EH BILDU 40 Reduce Gasto Corriente
GOBERNU ORGANOAK / 
ÓRGANOS DE GOBIERNO 

226,03
Publizitatea eta propaganda / 
Publicidad y propaganda

25 15.000,00 5.000,00
PP 36

EH BILDU 41 Reduce Gasto Corriente
GOBERNU ORGANOAK / 
ÓRGANOS DE GOBIERNO 

226,24 Hitzarmenak / Convenios 25 55.250,00 15.000,00

EH BILDU 42 Reduce Gasto Corriente
HIRI PROIEKTUA / 
PROYECTO DE CIUDAD

226.06.02
Komunikazio plana / Plan de 
comunicación

25 90.000,00 30.000,00

EH BILDU 43 Reduce Gasto Corriente
HIRI PROIEKTUA / 
PROYECTO DE CIUDAD

226.06.03 Senidetzea / Hermanamientos 25 21.000,00 6.000,00

EH BILDU
44 Reduce Gasto Corriente

EKIPAMENDU-PLANA / PLAN 
DE EQUIPAMIENTOS

215,01
Ekipamendu informatikoak artatzea / 
Conservación de equipos 
informáticos

25 60.000,00 20.000,00
PP 56

EH BILDU 45 Reduce Gasto Corriente
LEHENDAKARITZA / 
PRESIDENCIA 

226.99.01
Garapen eta laguntza teknikoak / 
Desarrollos y asistencias técnicas

25 130.387,00 30.000,00

EH BILDU 46 Reduce Gasto Corriente DONOSTIA LAGUNKOIA 226,03
Publizitatea eta propaganda / 
Publicidad y propaganda

25 33.000,00 15.000,00
PP 37

EH BILDU

47 Reduce Gasto Corriente TURISMOA / TURISMO 433,01
Donostia Turismo Sozietaterako diru 
ekarpena / Aportación a la Sociedad 
Donostia Turismo

25 3.358.741,00 795.759,00

IV ALEKO 

XEHETASUNAK IKUSI 

/ VER DETALLES DE 

TOMO IV

EH BILDU 48 Reduce Gasto Corriente
PARKE ETA LORATEGIAK / 
PARQUES Y JARDINES 

221.99.01
Zuhaitz eta landareak erostea / 
Compra de arbolado y plantas

25 170.000,00 100.000,00

EH BILDU 49 Reduce Gasto Corriente HONDARTZAK / PLAYAS 226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 40.000,00 20.000,00
PP 224

EH BILDU
50 Reduce Gasto Corriente

EZUSTEKOAK / 
IMPREVISTOS 

500,01
Kontingentzia fondoa / Fondo de 
contingencia

25 640.000,00 500.000,00

ELKARREKIN 

DONOSTIA 17 / EAJ-

PNV/PSE-EE 1

ENMIENDAS

ZUZENKETA - PROPOSAMENAK

48 / 68



EH BILDU 51 Reduce Gasto Corriente
ZOR PUBLIKOA / DEUDA 
PÚBLICA 

332,01
Maileguen interesak / Intereses de 
préstamos

25 3.750.457,00 200.000,00

EH BILDU

52 Reduce Gasto Corriente

BIDAIARIEN TALDEKAKO 
HIRI-GARRAIOA / 
TRANSPORTE COLECTIVO 
URBANO DE VIAJEROS

433,01
dBus diru ekarpena / Aportación a 
dBus

25 35.909.000,00 976.844,00
Mayores ingresos derivados de la gestión directa del parking 
Txofre

63 ETA IV ALEKO 

XEHETASUNAK IKUSI 

/ VER DETALLES DE 

TOMO IV

EH BILDU

53 Reduce Gasto Corriente
EKONOMI-GARAPENA / 
DESARROLLO ECONÓMICO

433,01

Donostiako Sustapena baltzuaren 
gastu arrunterako diru ekarpena / 
Aportación a la sociedad Fomento 
San Sebastian para gasto corriente

25 5.922.000,00 45.000,00

IV ALEKO 

XEHETASUNAK IKUSI 

/ VER DETALLES DE 

TOMO IV

EH BILDU
54 Reduce Gasto Corriente

LEHENDAKARITZA / 
PRESIDENCIA 

120,01
Oinarrizko ordainsariak / 
Retribuciones básicas

25 420.839,00 19.135,00 Unidad Administrativa Ekialde Barrutia

54,55,56,57,58,59,60,

61,102,103,104 ETA 

105

EH BILDU
55 Reduce Gasto Corriente

LEHENDAKARITZA / 
PRESIDENCIA 

121.01.01
Destino osagarria / Complemento de 
destino

25 193.636,00 10.405,00 Unidad Administrativa Ekialde Barrutia

54,55,56,57,58,59,60,

61,102,103,104 ETA 

105

EH BILDU
56 Reduce Gasto Corriente

LEHENDAKARITZA / 
PRESIDENCIA 

121.02.01
Berariazko osagarria / Complemento 
específico

25 520.249,00 24.885,00 Unidad Administrativa Ekialde Barrutia

54,55,56,57,58,59,60,

61,102,103,104 ETA 

105

EH BILDU
57 Reduce Gasto Corriente

LEHENDAKARITZA / 
PRESIDENCIA 

160,01 Gizarte aseguruak / Seguros sociales 25 297.931,00 14.014,00 Unidad Administrativa Ekialde Barrutia

54,55,56,57,58,59,60,

61,102,103,104 ETA 

105

EH BILDU

58 Reduce Gasto Corriente
HERRITARREN PARTE-
HARTZEA / PARTICIPACIÓN 
CIUDADANA 

120,01
Oinarrizko ordainsariak / 
Retribuciones básicas

25 129.271,00 16.545,00 Unidad Administrativa Ekialde Barrutia
54,55,56,57,58,59,60,

61,102,103,104 ETA 

105

EH BILDU

59 Reduce Gasto Corriente
HERRITARREN PARTE-
HARTZEA / PARTICIPACIÓN 
CIUDADANA 

121.01.01
Destino osagarria / Complemento de 
destino

25 50.426,00 8.230,00 Unidad Administrativa Ekialde Barrutia
54,55,56,57,58,59,60,

61,102,103,104 ETA 

105

EH BILDU

60 Reduce Gasto Corriente
HERRITARREN PARTE-
HARTZEA / PARTICIPACIÓN 
CIUDADANA 

121.02.01
Berariazko osagarria / Complemento 
específico

25 138.385,00 21.895,00 Unidad Administrativa Ekialde Barrutia
54,55,56,57,58,59,60,

61,102,103,104 ETA 

105

EH BILDU

61 Reduce Gasto Corriente
HERRITARREN PARTE-
HARTZEA / PARTICIPACIÓN 
CIUDADANA 

160,01 Gizarte aseguruak / Seguros sociales 25 84.794,00 12.033,00 Unidad Administrativa Ekialde Barrutia
54,55,56,57,58,59,60,

61,102,103,104 ETA 

105

HASIERAKO LOTURA KOINTZIDENTZIA
TALDEA Nº ZUZENKETA MOTA PROGRAMA KONTUSAILA AZALPENA URTEA ZENBATEKOA Z I O A VINCULACIÓN COINCIDENTE

GRUPO
P TIPO ENMIENDA PARTIDA DESCRIPCION AÑO IMPORTE 

GAINERAPENA 
EDO 

GEHIKUNTZA

KENTZEA EDO 
BEHERAPENA

M O T I V O

INICIAL
ADICION O 

AUMENTO

SUPRESIÓN O 

DISMINUCIÓN

EH BILDU
114 Reduce Gasto Capital

KIROL INSTALAKUNTZAK / 
INSTALACIONES 
DEPORTIVAS 

622.01.02
ILLUNBE erabilera anitzeko pabiloia 
/ Pabellón Multiusos ILLUNBE

25 500.000,00 300.000,00

EH BILDU
115 Reduce Gasto Capital

BARNE ZERBITZU 
OROKORRAK / SERVICIOS 
GENERALES INTERNOS 

623,02
Udaletxeko fatxadaren argiztapena / 
Iluminación fachada Ayuntamiento

25 223.732,00 223.732,00

EH BILDU 116 Reduce Gasto Capital HIRIGINTZA / URBANISMO 601,02
Hiri Lorategia Urbanizazioa / Ciudad 
Jardín Urbanización

25 7.541.632,00 3.000.000,00 Imposibilidad de ejecutar en tiempo
139

EH BILDU
117 Reduce Gasto Capital HIRIGINTZA / URBANISMO 601,06

Infernua, Hitzarmen-batzarretarako 
ekarpenak / El Infierno, Aportación a 
Juntas de Concertación

25 1.400.000,00 700.000,00 Imposibilidad de ejecutar en tiempo
151

EH BILDU
118 Reduce Gasto Capital

KIROL INSTALAKUNTZAK / 
INSTALACIONES 
DEPORTIVAS 

622.01.03
Herrera Futbol zelaia / Campo de 
futbol de Herrera

25 2.200.000,00 700.000,00 Imposibilidad de ejecutar en tiempo
140

EH BILDU
119 Reduce Gasto Capital

PROIEKTU ETA OBRAK / 
PROYECTOS Y OBRAS 

601,08
Puntu kritikoa hobetu, Misericordia 
kalea / Mejora punto crítico, calle 
Misericordia

25 200.000,00 200.000,00 Imposibilidad de ejecutar en tiempo
141

EH BILDU 120 Reduce Gasto Capital
PROIEKTU ETA OBRAK / 
PROYECTOS Y OBRAS 

601,14
Anoetako urbanizazioa (3.fasea) / 
Urbanización Anoeta (Fase 3)

25 665.965,00 665.965,00 Imposibilidad de ejecutar en tiempo
142

HASIERAKO LOTURA KOINTZIDENTZIA
TALDEA Nº ZUZENKETA MOTA PROGRAMA KONTUSAILA AZALPENA URTEA ZENBATEKOA Z I O A VINCULACIÓN COINCIDENTE

GRUPO
P TIPO ENMIENDA PARTIDA DESCRIPCION AÑO IMPORTE 

GAINERAPENA 
EDO 

GEHIKUNTZA

KENTZEA EDO 
BEHERAPENA

M O T I V O

INICIAL
ADICION O 

AUMENTO

SUPRESIÓN O 

DISMINUCIÓN

EH BILDU 62 Reduce Ingreso Corriente 
DIRU SARRERAK / 
INGRESOS

550,01 Emakidak / Concesiones 25 3.274.533,00 150.000,00 disminución plazas de rotación

ZUZENKETA - PROPOSAMENAK
ENMIENDAS

ZUZENKETA - PROPOSAMENAK
ENMIENDAS

49 / 68



EH BILDU

63 Reduce Ingreso Corriente 
DIRU SARRERAK / 
INGRESOS

550,01 Emakidak / Concesiones 25 3.274.533,00 415.000,00 Gestión directa parking Txofre

52 ETA IV ALEKO 

XEHETASUNAK IKUSI 

/ VER DETALLES DE 

TOMO IV

HASIERAKO LOTURA KOINTZIDENTZIA
TALDEA Nº ZUZENKETA MOTA PROGRAMA KONTUSAILA AZALPENA URTEA ZENBATEKOA Z I O A VINCULACIÓN COINCIDENTE

GRUPO
P TIPO ENMIENDA PARTIDA DESCRIPCION AÑO IMPORTE 

GAINERAPENA 
EDO 

GEHIKUNTZA

KENTZEA EDO 
BEHERAPENA

M O T I V O

INICIAL
ADICION O 

AUMENTO

SUPRESIÓN O 

DISMINUCIÓN

EH BILDU 64 Aumenta Gasto Corriente 
GOBERNU ORGANOAK / 
ÓRGANOS DE GOBIERNO 

481,03 Zaporeak dirulaguntza 25 0,00 6.050,00

EH BILDU 65 Aumenta Gasto Corriente 
HIRI-MUGIKORTASUNA / 
MOVILIDAD URBANA 

226,09
Ikerketak eta lan teknikoak / Estudios 
y trabajos técnicos

25 100.000,00 50.000,00 ategorrieta trafikoa baretzeko

EH BILDU 66 Aumenta Gasto Corriente 
BERDINTASUNA / 
IGUALDAD 

120,01
Oinarrizko ordainsariak / 
Retribuciones básicas

25 151.705,00 49.635,00 3 teknikari
66,67,68 ETA 69

EH BILDU 67 Aumenta Gasto Corriente 
BERDINTASUNA / 
IGUALDAD 

121.01.01
Destino osagarria / Complemento de 
destino

25 62.319,00 24.870,00 3 teknikari
66,67,68 ETA 69

EH BILDU 68 Aumenta Gasto Corriente 
BERDINTASUNA / 
IGUALDAD 

121.02.01
Berariazko osagarria / Complemento 
específico

25 166.369,00 60.087,00 3 teknikari
66,67,68 ETA 69

EH BILDU 69 Aumenta Gasto Corriente 
BERDINTASUNA / 
IGUALDAD 

160,01 Gizarte aseguruak / Seguros sociales 25 98.804,00 44.415,00 3 teknikari
66,67,68 ETA 69

EH BILDU
70 Aumenta Gasto Corriente 

BERDINTASUNA / 
IGUALDAD 

481,03
Arrats elkartea, TxikiTxoko proiektua 
/ Asociación Arrats, proyecto 
TxikiTxoko 

25 74.225,00 75.000,00
70,71,72 ETA 73

EH BILDU

71 Aumenta Gasto Corriente 
BERDINTASUNA / 
IGUALDAD 

226.99.08

Pobreziaren eta prekarietatearen 
feminizazioaren aurkako estrategia / 
Estrategia contra la feminización de 
la pobreza y la precariedad

25 26.500,00 176.500,00

70,71,72 ETA 73

EH BILDU

72 Aumenta Gasto Corriente 
BERDINTASUNA / 
IGUALDAD 

226.99.11

Sexuak eta aniztasuna hezteko 
programa, eskola-umeei eta 
institutuei zuzendua / Programa de 
educación de los sexos y la 
diversidad dirigidos a jóvenes 
escolares e institutos

25 10.025,00 170.025,00

70,71,72 ETA 73

EH BILDU 73 Aumenta Gasto Corriente 
BERDINTASUNA / 
IGUALDAD 

481,04
Mariren Alabak Elkarteari 
dirulaguntza

25 0,00 60.000,00
70,71,72 ETA 73

EH BILDU 74 Aumenta Gasto Corriente 
GIZARTERATZEA / 
INSERCIÓN SOCIAL 

226.99.03 Gaueko aterpea 25 0,00 300.000,00

EH BILDU

75 Aumenta Gasto Corriente 

GIZARTE ONGIZATEA: 
ZUZENDARITZA ETA 
ADMINISTRAZIOA / 
BIENESTAR SOCIAL: 
DIRECCIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN 

226.09.01
Etxez etxeko laguntza zerbitzuaren 
erreglamendu berria garatzeko 
ikerketa

25 0,00 60.000,00

EH BILDU
76 Aumenta Gasto Corriente 

GIZARTERATZEA / 
INSERCIÓN SOCIAL 

481,03
Harrera elkarteari dirulaguntza afari 
solidiaroeen antolaketan laguntzeko

25 0,00 100.000,00

EH BILDU

77 Aumenta Gasto Corriente 
ADINEKO PERTSONEN 
SUSTAPENA / PROMOCIÓN 
PERSONAS MAYORES 

481,04
SOS ARRAZAKERIAREKIN 
HITZARMENA

25 0,00 100.000,00

EH BILDU 78 Aumenta Gasto Corriente 
IRAUNKORTASUNA / 
SOSTENIBILIDAD 

120,01
Oinarrizko ordainsariak / 
Retribuciones básicas

25 272.181,00 19.134,00 Teknikari 1
78,79,80 ETA 81

EH BILDU 79 Aumenta Gasto Corriente 
IRAUNKORTASUNA / 
SOSTENIBILIDAD 

121.01.01
Destino osagarria / Complemento de 
destino

25 128.749,00 11.091,00 Teknikari 1
78,79,80 ETA 81

EH BILDU 80 Aumenta Gasto Corriente 
IRAUNKORTASUNA / 
SOSTENIBILIDAD 

121.02.01
Berariazko osagarria / Complemento 
específico

25 346.592,00 23.090,00 Teknikari 1
78,79,80 ETA 81

EH BILDU 81 Aumenta Gasto Corriente 
IRAUNKORTASUNA / 
SOSTENIBILIDAD 

160,01 Gizarte aseguruak / Seguros sociales 25 195.920,00 13.729,00 Teknikari 1
78,79,80 ETA 81

EH BILDU
82 Aumenta Gasto Corriente 

IRAUNKORTASUNA / 
SOSTENIBILIDAD 

471,01
Energia komunitateak sortzeko 
laguntzak / Ayudas creación 
comunidades energéticas

25 60.000,00 40.000,00

EH BILDU 83 Aumenta Gasto Corriente 
KULTUR ANIZTASUNA / 
DIVERSIDAD CULTURAL 

226.99.05 Donostiar berriei harrera 25 0,00 50.000,00

EH BILDU 84 Aumenta Gasto Corriente 
KULTUR ANIZTASUNA / 
DIVERSIDAD CULTURAL 

226,09
Segurtasun itun integralaren 
proposamena idazteko proiektua

25 0,00 50.000,00

EH BILDU

85 Aumenta Gasto Corriente 

LANKIDETZA ETA 
GARAPENERAKO HEZIKETA 
/ COOPERACIÓN Y 
EDUCACIÓN PARA EL 
DESARROLLO 

481,04
Euskal Fondorako dirulaguntza / 
Subvención a Euskal Fondoa

25 158.738,00 131.058,00

EH BILDU

86 Aumenta Gasto Corriente 

LANKIDETZA ETA 
GARAPENERAKO HEZIKETA 
/ COOPERACIÓN Y 
EDUCACIÓN PARA EL 
DESARROLLO 

481,05

Dirulaguntza zuzenak: ekintza 
humanitarioa eta larrialdiak / 
Subvenciones directas Acción 
Humanitaria y de Emergencia

25 50.972,00 251.695,00

ZUZENKETA - PROPOSAMENAK
ENMIENDAS

50 / 68



EH BILDU
87 Aumenta Gasto Corriente EUSKARA / EUSKERA 480,01

Euskara ikasteko dirulaguntzak / 
Subvenciones para aprender euskera

25 304.249,00 100.000,00 Doakotasunaren bidean

EH BILDU

88 Aumenta Gasto Corriente EUSKARA / EUSKERA 481,02

Irabazi asmorik gabeko Donostiako 
elkarteei dirulaguntzak / 
Subvenciones a asociaciones de 
Donostia sin fines de lucro

25 65.260,00 15.000,00 88,89,90,91,92,93,94 

ETA 95

EH BILDU

89 Aumenta Gasto Corriente EUSKARA / EUSKERA 481,04

Bagera Euskaltzaleen Elkarterako 
dirulaguntza, Donostian euskara 
erabiltzea sustatzeko / Subvención a 
la asociación Bagera para promover 
el uso del Euskera en Donostia

25 60.600,00 10.000,00

88,89,90,91,92,93,94 

ETA 95

EH BILDU

90 Aumenta Gasto Corriente EUSKARA / EUSKERA 481,05

Donostialdea Ikusentzunezkoak-rako 
dirulaguntza, Hamaika Donostia 
Telebista / Subvención a 
Donostialdea Ikusentzunezkoa S.A. 
para Hamaika Donostia Telebista

25 6.000,00 14.000,00

88,89,90,91,92,93,94 

ETA 95

EH BILDU

91 Aumenta Gasto Corriente EUSKARA / EUSKERA 481,06

Donostiako Hedabideak-i 
dirulaguntza, Irutxuloko Hitza 
astekaria eta webgunea 
argitaratzeko / Subvención a 
Donostiako Hedabideak para 
publicar el semanario Irutxuloko 
Hitza y la página web

25 90.000,00 10.000,00

88,89,90,91,92,93,94 

ETA 95

EH BILDU

92 Aumenta Gasto Corriente EUSKARA / EUSKERA 481,07

Gipuzkoako Bertsozale Elkarterako 
dirulaguntza, Gu ere bertsotan 
egitasmorako / Subvención a 
Gipuzkoako Bertsozale Elkartea para 
la actividad Gu ere bertsotan

25 36.000,00 4.000,00

88,89,90,91,92,93,94 

ETA 95

EH BILDU

93 Aumenta Gasto Corriente EUSKARA / EUSKERA 481,09

Maramara talderako dirulaguntza, 
Mintzanet egitasmoa / Subvención a 
Maramara para la actividad 
mintzanet

25 3.520,00 2.000,00 88,89,90,91,92,93,94 

ETA 95

EH BILDU

94 Aumenta Gasto Corriente EUSKARA / EUSKERA 481,1

Gaztezulo kooperatiba elkarte txikiari 
dirulaguntza, Gaztezulo eta Beitu 
proiektuak / Subvención a Gaztezulo 
kooperatiba elkarte txikia, Proyectos 
Gaztezulo y Beitu

25 10.000,00 2.000,00

88,89,90,91,92,93,94 

ETA 95

EH BILDU
95 Aumenta Gasto Corriente EUSKARA / EUSKERA 481,11

Garabide dirulaguntza / Subvención 
a Garabide

25 10.000,00 2.000,00
88,89,90,91,92,93,94 

ETA 95

EH BILDU

96 Aumenta Gasto Corriente 
EKONOMI-GARAPENA / 
DESARROLLO ECONÓMICO

433,01

Donostiako Sustapena baltzuaren 
gastu arrunterako diru ekarpena / 
Aportación a la sociedad Fomento 
San Sebastian para gasto corriente

25 5.922.000,00 75.000,00 Proyecto piloto ejes comerciales: Amara Berri

IV ALEKO 

XEHETASUNAK IKUSI 

/ VER DETALLES DE 

TOMO IV

EH BILDU

97 Aumenta Gasto Corriente 

KIROLAK: ZUZENDARITZA 
ETA ADMINISTRAZIOA / 
DEPORTES: DIRECCIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN 

431,01

Kiroletako Udal Patronaturako diru 
ekarpena (gastu arrunta) / Aportación 
al Patronato Municipal de Deportes 
(gasto corriente)

25 11.213.732,00 40.000,00
III ALEKO 

XEHETASUNAK IKUSI 

/ VER DETALLES DE 

TOMO III

EH BILDU

98 Aumenta Gasto Corriente 

KIROLAK: ZUZENDARITZA 
ETA ADMINISTRAZIOA / 
DEPORTES: DIRECCIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN 

431,01

Kiroletako Udal Patronaturako diru 
ekarpena (gastu arrunta) / Aportación 
al Patronato Municipal de Deportes 
(gasto corriente)

25 11.213.732,00 286.690,00

III ALEKO 

XEHETASUNAK IKUSI 

/ VER DETALLES DE 

TOMO III

EH BILDU 99 Aumenta Gasto Corriente HIRIGINTZA / URBANISMO 226.09.01
Modificación normativa reguladora 
de locales en Parte Vieja

25 0,00 25.000,00

EH BILDU

100 Aumenta Gasto Corriente 
KULTUR ANIZTASUNA / 
DIVERSIDAD CULTURAL 

226.10.01

Kanpoko enpresek egindako 
aparteko lanak / Trabajos 
extraordinarios realizados por otras 
empresas

25 0,00 50.000,00
Arrazismoaren, antigotanismoaren eta gorroto delituen aurkako 
protokoloa landu, onartu eta inplementatu

EH BILDU 101 Aumenta Gasto Corriente DONOSTIA LAGUNKOIA 226.10.01 Estudio modelo de cuidados 25 0,00 30.000,00
Estudio sobre el modelo de cuidados en Amara Berri con la 
participación de la AAVV

EH BILDU
102 Aumenta Gasto Corriente 

EKIALDEKO DISTRITUA / 
DISTRITO ESTE

120,01
Oinarrizko ordainsariak / 
Retribuciones básicas

25 0,00 35.680,00 Unidad Administrativa Ekialde Barrutia 54,55,56,57,58,59,60,

61,103,104 ETA 105

EH BILDU
103 Aumenta Gasto Corriente 

EKIALDEKO DISTRITUA / 
DISTRITO ESTE

121.01.01
Destino osagarria / Complemento de 
destino

25 0,00 18.635,00 Unidad Administrativa Ekialde Barrutia 54,55,56,57,58,59,60,

61,102,104 ETA 105

EH BILDU
104 Aumenta Gasto Corriente 

EKIALDEKO DISTRITUA / 
DISTRITO ESTE

121.02.01
Berariazko osagarria / Complemento 
específico

25 0,00 46.780,00 Unidad Administrativa Ekialde Barrutia 54,55,56,57,58,59,60,

61,102,103 ETA 105

EH BILDU
105 Aumenta Gasto Corriente 

EKIALDEKO DISTRITUA / 
DISTRITO ESTE

160,01 Gizarte aseguruak / Seguros sociales 25 0,00 26.047,00 Unidad Administrativa Ekialde Barrutia 54,55,56,57,58,59,60,

61,102,103 ETA 104

EH BILDU 106 Aumenta Gasto Corriente 
EKIALDEKO DISTRITUA / 
DISTRITO ESTE

120,01
Oinarrizko ordainsariak / 
Retribuciones básicas

25 0,00 12.422,00

51 / 68



EH BILDU 107 Aumenta Gasto Corriente 
EKIALDEKO DISTRITUA / 
DISTRITO ESTE

121.01.01
Destino osagarria / Complemento de 
destino

25 0,00 5.603,00

EH BILDU 108 Aumenta Gasto Corriente 
EKIALDEKO DISTRITUA / 
DISTRITO ESTE

121.02.01
Berariazko osagarria / Complemento 
específico

25 0,00 18.309,00

EH BILDU 109 Aumenta Gasto Corriente 
EKIALDEKO DISTRITUA / 
DISTRITO ESTE

121.02.01
Berariazko osagarria / Complemento 
específico

25 0,00 9.356,00

HASIERAKO LOTURA KOINTZIDENTZIA
TALDEA Nº ZUZENKETA MOTA PROGRAMA KONTUSAILA AZALPENA URTEA ZENBATEKOA Z I O A VINCULACIÓN COINCIDENTE

GRUPO
P TIPO ENMIENDA PARTIDA DESCRIPCION AÑO IMPORTE 

GAINERAPENA 
EDO 

GEHIKUNTZA

KENTZEA EDO 
BEHERAPENA

M O T I V O

INICIAL
ADICION O 

AUMENTO

SUPRESIÓN O 

DISMINUCIÓN

EH BILDU
121 Reduce Ingreso Capital 

DIRU SARRERAK / 
INGRESOS

603
Bizitoki-lursailak Amara kalea / 
Parcelas Residenciales Calle Amara

25 7.500.000,00 5.000.000,00 cesión de 2 parcelas a GV

HASIERAKO LOTURA KOINTZIDENTZIA
TALDEA Nº ZUZENKETA MOTA PROGRAMA KONTUSAILA AZALPENA URTEA ZENBATEKOA Z I O A VINCULACIÓN COINCIDENTE

GRUPO
P TIPO ENMIENDA PARTIDA DESCRIPCION AÑO IMPORTE 

GAINERAPENA 
EDO 

GEHIKUNTZA

KENTZEA EDO 
BEHERAPENA

M O T I V O

INICIAL
ADICION O 

AUMENTO

SUPRESIÓN O 

DISMINUCIÓN

EH BILDU 122 Aumenta Gasto Capital 
PROIEKTU ETA OBRAK / 
PROYECTOS Y OBRAS 

622.01.01 Nao Etxea / Casa Nao 25 0,00 200.000,00

EH BILDU

123 Aumenta Gasto Capital 

ZIRKULAZIOAREN ETA 
APARKAMENDUAREN 
ANTOLAMENDUA / 
ORDENACIÓN DEL TRÁFICO 
Y DEL ESTACIONAMIENTO 

601,04 Adecuación parkings disuasorios 25 0,00 1.000.000,00

EH BILDU 124 Aumenta Gasto Capital 
HIRI-MUGIKORTASUNA / 
MOVILIDAD URBANA 

601,08 Bidegorriak sortzea 25 0,00 800.000,00 Mirakruz, Sarroeta-Martutene, Igara

EH BILDU 125 Aumenta Gasto Capital 
GIZARTERATZEA / 
INSERCIÓN SOCIAL 

622,01
Habilitación de comedor social con 
servicio de higiene

25 0,00 600.000,00
146

EH BILDU

126 Aumenta Gasto Capital ETXEBIZITZA / VIVIENDA 732,01

Donostiako Etxegintza Enpresa 
Erakunde Publikorako diru ekarpena 
(kapital-gastua) / Aportación al Ente 
Público Empresarial Donostiako 
Etxegintza (gasto de capital)

25 3.748.000,00 1.500.000,00

IV ALEKO 

XEHETASUNAK IKUSI 

/ VER DETALLES DE 

TOMO IV

EH BILDU

127 Aumenta Gasto Capital 
IRAUNKORTASUNA / 
SOSTENIBILIDAD 

771,01

Energia komunitateek inbertsioak 
egiteko laguntzak / Ayudas para las 
inversiones de las comunidades 
energéticas

25 160.000,00

EH BILDU

128 Aumenta Gasto Capital 

BIDAIARIEN TALDEKAKO 
HIRI-GARRAIOA / 
TRANSPORTE COLECTIVO 
URBANO DE VIAJEROS

733,01
Dbuseri diru-ekarpena (kapital-
gastua) / Aportación a Dbus (gasto 
de capital)

25 1.629.797,00 400.000,00 Intxaurbus

EH BILDU

129 Aumenta Gasto Capital 

KULTURA: ZUZENDARITZA 
ETA ADMINISTRAZIOA / 
CULTURA: DIRECCIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN 

732,01
Donostia Kulturako diru ekarpena 
(kapital-gastua) / Aportación a 
Donostia Kultura (gasto de capital)

25 2.127.700,00 600.000,00

IV ALEKO 

XEHETASUNAK IKUSI 

/ VER DETALLES DE 

TOMO IV

EH BILDU 130 Aumenta Gasto Capital 
PROIEKTU ETA OBRAK / 
PROYECTOS Y OBRAS 

601,15
27 poligonoan hobekuntza eta 
egokitze lanak

25 0,00 300.000,00

EH BILDU

131 Aumenta Gasto Capital ETXEBIZITZA / VIVIENDA 732,01

Donostiako Etxegintza Enpresa 
Erakunde Publikorako diru ekarpena 
(kapital-gastua) / Aportación al Ente 
Público Empresarial Donostiako 
Etxegintza (gasto de capital)

25 3.748.000,00 150.000,00

IV ALEKO 

XEHETASUNAK IKUSI 

/ VER DETALLES DE 

TOMO IV

EH BILDU 132 Aumenta Gasto Capital 
PROIEKTU ETA OBRAK / 
PROYECTOS Y OBRAS 

601,16 Isabel II urbanizazioa amaitu 25 0,00 500.000,00
148

EH BILDU 133 Aumenta Gasto Capital 
PROIEKTU ETA OBRAK / 
PROYECTOS Y OBRAS 

622,02
Acondicionamiento antiguas 
escuelas Añorga

25 0,00 250.000,00
Para atender demandas de espacio vecinales para la realización 
de diferentes actividades

EH BILDU 134 Aumenta Gasto Capital 
PROIEKTU ETA OBRAK / 
PROYECTOS Y OBRAS 

622,03
Construcción entreplanta caserio 
Bernategi

25 0,00 150.000,00

ZUZENKETA - PROPOSAMENAK
ENMIENDAS

ZUZENKETA - PROPOSAMENAK
ENMIENDAS

52 / 68



HASIERAKO LOTURA KOINTZIDENTZIA
TALDEA Nº ZUZENKETA MOTA PROGRAMA KONTUSAILA AZALPENA URTEA ZENBATEKOA Z I O A VINCULACIÓN COINCIDENTE

GRUPO
P TIPO ENMIENDA PARTIDA DESCRIPCION AÑO IMPORTE 

GAINERAPENA 
EDO 

GEHIKUNTZA

KENTZEA EDO 
BEHERAPENA

M O T I V O

INICIAL
ADICION O 

AUMENTO

SUPRESIÓN O 

DISMINUCIÓN

EH BILDU 135 Aumenta Ingreso Capital
DIRU SARRERAK / 
INGRESOS

652 27 Poligonoa – Torrua Zahar 26 0,00 400.000,00

EH BILDU 136 Aumenta Ingreso Capital
DIRU SARRERAK / 
INGRESOS

651
%15eko monetarizazioa / 
Monetarización del 15%

26 2.000.000,00 1.200.000,00

EH BILDU

137 Aumenta Ingreso Capital
DIRU SARRERAK / 
INGRESOS

651
Lokalen eraldaketa, etxebizitzen 
banatzea, etab. / Transformación de 
locales, división de viviendas, etc.

26 1.000.000,00 100.000,00

HASIERAKO LOTURA KOINTZIDENTZIA
TALDEA Nº ZUZENKETA MOTA PROGRAMA KONTUSAILA AZALPENA URTEA ZENBATEKOA Z I O A VINCULACIÓN COINCIDENTE

GRUPO
P TIPO ENMIENDA PARTIDA DESCRIPCION AÑO IMPORTE 

GAINERAPENA 
EDO 

GEHIKUNTZA

KENTZEA EDO 
BEHERAPENA

M O T I V O

INICIAL
ADICION O 

AUMENTO

SUPRESIÓN O 

DISMINUCIÓN

EH BILDU 138 Reduce Gasto Capital
PROIEKTU ETA OBRAK / 
PROYECTOS Y OBRAS 

622.01.01 Nao Etxea / Casa Nao 26 1.027.815,00 200.000,00 proyecto preparado. Sacar concurso en 2025.

HASIERAKO LOTURA KOINTZIDENTZIA
TALDEA Nº ZUZENKETA MOTA PROGRAMA KONTUSAILA AZALPENA URTEA ZENBATEKOA Z I O A VINCULACIÓN COINCIDENTE

GRUPO
P TIPO ENMIENDA PARTIDA DESCRIPCION AÑO IMPORTE 

GAINERAPENA 
EDO 

GEHIKUNTZA

KENTZEA EDO 
BEHERAPENA

M O T I V O

INICIAL
ADICION O 

AUMENTO

SUPRESIÓN O 

DISMINUCIÓN

EH BILDU 139 Aumenta Gasto Capital HIRIGINTZA / URBANISMO 601,02
Hiri Lorategia Urbanizazioa / Ciudad 
Jardín Urbanización

26 0,00 3.000.000,00
116

EH BILDU
140 Aumenta Gasto Capital 

KIROL INSTALAKUNTZAK / 
INSTALACIONES 
DEPORTIVAS 

622.01.03
Herrera Futbol zelaia / Campo de 
futbol de Herrera

26 1.000.000,00 700.000,00
118

EH BILDU
141 Aumenta Gasto Capital 

PROIEKTU ETA OBRAK / 
PROYECTOS Y OBRAS 

601,08
Puntu kritikoa hobetu, Misericordia 
kalea / Mejora punto crítico, calle 
Misericordia

26 0,00 200.000,00
119

EH BILDU 142 Aumenta Gasto Capital 
PROIEKTU ETA OBRAK / 
PROYECTOS Y OBRAS 

601,14
Anoetako urbanizazioa (3.fasea) / 
Urbanización Anoeta (Fase 3)

26 0,00 665.965,00
120

EH BILDU

143 Aumenta Gasto Capital 

ZIRKULAZIOAREN ETA 
APARKAMENDUAREN 
ANTOLAMENDUA / 
ORDENACIÓN DEL TRÁFICO 
Y DEL ESTACIONAMIENTO 

601,04 Adecuación parkings disuasorios 26 0,00 400.000,00

EH BILDU 144 Aumenta Gasto Capital 
HIRI-MUGIKORTASUNA / 
MOVILIDAD URBANA 

601,08 Bidegorriak sortzea 26 0,00 400.000,00 Mirakruz, Sarroeta-Martutene, Igara

EH BILDU
145 Aumenta Gasto Capital 

BERDINTASUNA / 
IGUALDAD 

622.01.01
Emakumeen Etxearen kokapen 
berria / Nueva ubicación Casa de las 
Mujeres

26 0,00 800.000,00

EH BILDU 146 Aumenta Gasto Capital 
GIZARTERATZEA / 
INSERCIÓN SOCIAL 

622,01
Habilitación de comedor social con 
servicio de higiene

26 0,00 400.000,00
125

EH BILDU

147 Aumenta Gasto Capital ETXEBIZITZA / VIVIENDA 732,01

Donostiako Etxegintza Enpresa 
Erakunde Publikorako diru ekarpena 
(kapital-gastua) / Aportación al Ente 
Público Empresarial Donostiako 
Etxegintza (gasto de capital)

26 0,00 1.500.000,00

IV ALEKO 

XEHETASUNAK IKUSI 

/ VER DETALLES DE 

TOMO IV

EH BILDU 148 Aumenta Gasto Capital 
PROIEKTU ETA OBRAK / 
PROYECTOS Y OBRAS 

601,16 Isabel II urbanizazioa amaitu 26 0,00 300.000,00
132

HASIERAKO LOTURA KOINTZIDENTZIA
TALDEA Nº ZUZENKETA MOTA PROGRAMA KONTUSAILA AZALPENA URTEA ZENBATEKOA Z I O A VINCULACIÓN COINCIDENTE

GRUPO
P TIPO ENMIENDA PARTIDA DESCRIPCION AÑO IMPORTE 

GAINERAPENA 
EDO 

GEHIKUNTZA

KENTZEA EDO 
BEHERAPENA

M O T I V O

INICIAL
ADICION O 

AUMENTO

SUPRESIÓN O 

DISMINUCIÓN

EH BILDU 149 Aumenta Ingreso Capital
DIRU SARRERAK / 
INGRESOS

651
%15eko monetarizazioa / 
Monetarización del 15%

27 2.000.000,00 1.200.000,00

ZUZENKETA - PROPOSAMENAK
ENMIENDAS

ZUZENKETA - PROPOSAMENAK
ENMIENDAS

ZUZENKETA - PROPOSAMENAK
ENMIENDAS

ENMIENDAS

ZUZENKETA - PROPOSAMENAK

53 / 68



EH BILDU

150 Aumenta Ingreso Capital
DIRU SARRERAK / 
INGRESOS

651
Lokalen eraldaketa, etxebizitzen 
banatzea, etab. / Transformación de 
locales, división de viviendas, etc.

27 1.000.000,00 100.000,00

HASIERAKO LOTURA KOINTZIDENTZIA
TALDEA Nº ZUZENKETA MOTA PROGRAMA KONTUSAILA AZALPENA URTEA ZENBATEKOA Z I O A VINCULACIÓN COINCIDENTE

GRUPO
P TIPO ENMIENDA PARTIDA DESCRIPCION AÑO IMPORTE 

GAINERAPENA 
EDO 

GEHIKUNTZA

KENTZEA EDO 
BEHERAPENA

M O T I V O

INICIAL
ADICION O 

AUMENTO

SUPRESIÓN O 

DISMINUCIÓN

EH BILDU
151 Aumenta Gasto Capital HIRIGINTZA / URBANISMO 601,06

Infernua, Hitzarmen-batzarretarako 
ekarpenak / El Infierno, Aportación a 
Juntas de Concertación

27 0,00 700.000,00
117

EH BILDU

152 Aumenta Gasto Capital 

ZIRKULAZIOAREN ETA 
APARKAMENDUAREN 
ANTOLAMENDUA / 
ORDENACIÓN DEL TRÁFICO 
Y DEL ESTACIONAMIENTO 

601,04 Adecuación parkings disuasorios 27 0,00 400.000,00

EH BILDU

153 Aumenta Gasto Capital ETXEBIZITZA / VIVIENDA 732,01

Donostiako Etxegintza Enpresa 
Erakunde Publikorako diru ekarpena 
(kapital-gastua) / Aportación al Ente 
Público Empresarial Donostiako 
Etxegintza (gasto de capital)

27 0,00 1.500.000,00

IV ALEKO 

XEHETASUNAK IKUSI 

/ VER DETALLES DE 

TOMO IV

* Enmiendas con contenido económico del grupo EAJ-PNV / PSE

HASIERAKO LOTURA KOINTZIDENTZIA
TALDEA Nº ZUZENKETA MOTA PROGRAMA KONTUSAILA AZALPENA URTEA ZENBATEKOA Z I O A VINCULACIÓN COINCIDENTE

GRUPO
P TIPO ENMIENDA PARTIDA DESCRIPCION AÑO IMPORTE 

GAINERAPENA 
EDO 

GEHIKUNTZA

KENTZEA EDO 
BEHERAPENA

M O T I V O

INICIAL
ADICION O 

AUMENTO

SUPRESIÓN O 

DISMINUCIÓN

EAJ-PNV/PSE-EE
1 Reduce Gasto Corriente

EZUSTEKOAK / 
IMPREVISTOS 

500,01
Kontingentzia fondoa / Fondo de 
contingencia

25 640.000,00 197.000,00
ELKARREKIN DONOSTIA 17 / EH BILDU 50

EAJ-PNV/PSE-EE

2 Reduce Gasto Corriente
GOBERNU ORGANOAK / 
ÓRGANOS DE GOBIERNO 

481,04
Arizmendiarreta fundazioari 
dirulaguntza / Subvención a la 
fundación Arizmendiarreta

25 15.000,00 8.950,00

La propuesta del equipo de gobierno era otorgar 15.000 euros a 
Eurotoques “Diagolos de cocina” y 6.050 euros a la Fundación 
Arizmendiarreta pero por un error técnico se presupuestaron al 
revés.

EAJ-PNV/PSE-EE
3 Reduce Gasto Corriente

GOBERNU ORGANOAK / 
ÓRGANOS DE GOBIERNO 

481,06
Gipuzkoako Artisten Elkarteari 
dirulaguntza / Subvención a la 
Asociación Artística de Gipuzkoa

25 10.000,00 10.000,00 Presupuestado erróneamente

HASIERAKO LOTURA KOINTZIDENTZIA
TALDEA Nº ZUZENKETA MOTA PROGRAMA KONTUSAILA AZALPENA URTEA ZENBATEKOA Z I O A VINCULACIÓN COINCIDENTE

GRUPO
P TIPO ENMIENDA PARTIDA DESCRIPCION AÑO IMPORTE 

GAINERAPENA 
EDO 

GEHIKUNTZA

KENTZEA EDO 
BEHERAPENA

M O T I V O

INICIAL
ADICION O 

AUMENTO

SUPRESIÓN O 

DISMINUCIÓN

EAJ-PNV/PSE-EE

4 Aumenta Gasto Corriente 
KULTURA: SUSTATZEA ETA 
BULTZATZEA / CULTURA: 
PROMOCIÓN Y FOMENTO 

470,01
Hamabostaldirako diru ekarpena 
(gastu arrunta) / Aportación a la 
Quincena Musical (gasto corriente)

25 414.000,00 10.000,00 Igualar la aportación del resto de instituciones concernidas

EAJ-PNV/PSE-EE

5 Aumenta Gasto Corriente 
KULTURA: SUSTATZEA ETA 
BULTZATZEA / CULTURA: 
PROMOCIÓN Y FOMENTO 

435,01
Miramar Jauregirako diru ekarpena 
(gastu arrunta) / Aportación al 
Palacio de Miramar (gasto corriente)

25 100.000,00 2.000,00 Igualar la aportación del resto de instituciones concernidas

EAJ-PNV/PSE-EE

6 Aumenta Gasto Corriente 
GOBERNU ORGANOAK / 
ÓRGANOS DE GOBIERNO 

481,03
Euro Tokes "Dialogos de Cocina"-ri 
diru-laguntza / Subvención a Euro 
Tokes "Dialogos de cocina"

25 6.050,00 8.950,00

La propuesta del equipo de gobierno era otorgar 15.000 euros a 
Eurotoques “Diagolos de cocina” y 6.050 euros a la Fundación 
Arizmendiarreta pero por un error técnico se presupuestaron al 
revés.

EAJ-PNV/PSE-EE

7 Aumenta Gasto Corriente 
GOBERNU ORGANOAK / 
ÓRGANOS DE GOBIERNO 

481,01

Irabazi asmorik gabeko 
erakundetarako dirulaguntzak / 
Subvenciones a instituciones sin 
fines de lucro

25 17.000,00 10.000,00 Presupuestado erróneamente

ZUZENKETA - PROPOSAMENAK
ENMIENDAS

ZUZENKETA - PROPOSAMENAK
ENMIENDAS

ZUZENKETA - PROPOSAMENAK
ENMIENDAS

54 / 68



HASIERAKO LOTURA KOINTZIDENTZIA
TALDEA Nº ZUZENKETA MOTA PROGRAMA KONTUSAILA AZALPENA URTEA ZENBATEKOA Z I O A VINCULACIÓN COINCIDENTE

GRUPO
P TIPO ENMIENDA PARTIDA DESCRIPCION AÑO IMPORTE 

GAINERAPENA 
EDO 

GEHIKUNTZA

KENTZEA EDO 
BEHERAPENA

M O T I V O

INICIAL
ADICION O 

AUMENTO

SUPRESIÓN O 

DISMINUCIÓN

EAJ-PNV/PSE-EE

8 Aumenta Gasto Capital 
HERRI BABESA / 
PROTECCIÓN CIVIL 

622,01

Zebitzuentzako eraikinak eta 
bestelako eraikuntzak / Edificios y 
otras construcciones para los 
servicios

25 0,00 12.500,00
Necesidad de disponer de una partida abierta para poder hacer 
frente a sucesos no previsibles

EAJ-PNV/PSE-EE
9 Aumenta Gasto Capital 

HERRI BABESA / 
PROTECCIÓN CIVIL 

623,02
Zebitzuentzako instalazioak / 
Instalaciones para los servicios

25 0,00 12.500,00
Necesidad de disponer de una partida abierta para poder hacer 
frente a sucesos no previsibles

EAJ-PNV/PSE-EE

10 Aumenta Gasto Capital 

PREBENTZIOA ETA SU-
ITZALTZE ZERBITZUA ETA 
SOROSPENA / 
PREVENCIÓN Y EXTINCIÓN 
DE INCENDIOS Y 
SALVAMENTO 

624,01
Zerbitzuentzako garraio-materiala / 
Material de transporte para los 
servicios

25 630.000,00 100.000,00 Dotar más recursos al servicio

EAJ-PNV/PSE-EE
11 Aumenta Gasto Capital 

HERRI-ARGITERIA / 
ALUMBRADO PÚBLICO 

623.02.01
Energia-eraginkortasuna hobetzeko 
neurriak / Medidas de mejora de 
eficiencia energética

25 0,00 60.000,00

ZUZENKETA - PROPOSAMENAK
ENMIENDAS

55 / 68



I ERANSKINA / ANEXO I

Udalak  beste  udal  entitateei  egiten  dien  ekarpenen  aldaketek  suposatzen
dituzten  proposamenak  aztertzeko,  III  eta  IV  aleei  aurkeztutako
emendakinak.

Enmiendas  presentadas  a  los  tomos  presupuestarios  III  y  IV,  para
consulta de  las propuestas que conllevan las modificaciones de aportaciones
del ayuntamiento a los otros entes municipales.

56 / 68



FOMENTO

ELKARREKIN DONOSTIA-k AURKEZTUTAKO ZUZENKETA-PROPOSAMEN PARTZIALAK, 

ENMIENDAS PARCIALES PRESENTADAS POR ELKARREKIN DONOSTIA

Nº Mota / tipo Kapituloa / Capítulo Azalpena / descripción Urtea / año Baliabideak / Recursos Beharrak / Necesidades Zioa / Motivo

40 Disminuye ingreso corriente 4 25 5.922.000,00 2.669.658,00

40 Disminuye gasto corriente 2 25 2.020.865,00 200.000,00 Gasto Excesivo

40 Disminuye gasto corriente 2 25 1.153.166,00 1.000.000,00 Gasto Excesivo

40 Disminuye gasto corriente 2 Gainontzekoentzat kurtsoak / Cursos para terceros 25 18.600,00 18.600,00 Gasto Excesivo

40 Disminuye gasto corriente 2 25 951.058,00 951.058,00 Gasto Excesivo

40 Disminuye gasto corriente 4 25 3.103.720,00 500.000,00 Gasto Excesivo

G U Z T I R A  /  T O T A L  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.669.658,00 2.669.658,00

Hasierako Zenbatekoa / Importe 
Inicial

Donostiako Udalak emandako diru-ekarpena (gastu arrunta) /  
Aportación del Ayuntamiento de San Sebastián (gasto corriente)

Profesional kontratazioa eta ohiko zerbitzuak / 
Contratación de profesionales y servicios habituales

Ez-ohiko azterketa teknikoak / Estudios técnicos no 
habituales

Lanaldietan eta beste gertakizunetan antolakuntza eta 
parte hartzea

Sariak, diru-laguntzak eta bekak / Premios, subvenciones 
y becas 

57 / 68



TURISMO

ELKARREKIN DONOSTIA-k AURKEZTUTAKO ZUZENKETA-PROPOSAMEN PARTZIALAK, 

ENMIENDAS PARCIALES PRESENTADAS POR ELKARREKIN DONOSTIA

Nº Mota / tipo Kapituloa / Capítulo Azalpena / descripción Urtea / año Baliabideak / Recursos Beharrak / Necesidades Zioa / Motivo

41 4 25 3.358.741,00 1.549.429,00

41 Disminuye gasto corriente 2 Alokaituak / Arrendamientos 25 162.000,00 162.000,00 Gasto excesivo

41 Disminuye gasto corriente 2 25 800,00 800,00 Gasto innecesario

41 Disminuye gasto corrient 2 25 325.900,00 325.900,00 Gasto innecesario

41 Disminuye gasto corriente 2 Productos público final 25 234.500,00 234.500,00 Gasto innecesario

41 Disminuye gasto corriente 2 25 181.000,00 181.000,00 Gasto innecesario

41 Disminuye gasto corriente 2 25 319.000,00 319.000,00 Gasto innecesario

41 Disminuye gasto corriente 2 25 126.750,00 126.750,00 Gasto innecesario

41 Disminuye gasto corriente 2 25 139.000,00 139.000,00 Gasto innecesario

41 Disminuye gasto corriente 2 25 60.479,00 60.479,00 Gasto innecesario

G U Z T I R A  /  T O T A L  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.549.429,00 1.549.429,00

Hasierako Zenbatekoa / Importe 
Inicial

Disminuye ingreso 
corriente

Donostiako Udalak emandako 
diru-ekarpena (gastu arrunta) /  
Aportación del Ayuntamiento de 
San Sebastián (gasto corriente)

Posta zerbitzua argitapenen 
bidalketa / Mensajería envio 
de publicaciones

Helmugaren gestioa / Gestión 
del destino

Kongresoak eta ekitaldiak / 
Congresos y eventos

Helmugaren marketina / 
Marketing destino

Antolakuntza eta gobernantza 
/ Organización y gobernanza

Informazio-zerbitzua eta 
harrera turistikoa / Servicio de 
información y acogida turística

Komunikazioa-marka-
produktuak / Comunicacion-
marca-productos

58 / 68



DBUS

ELKARREKIN DONOSTIA-k AURKEZTUTAKO ZUZENKETA-PROPOSAMEN PARTZIALAK, 

ENMIENDAS PARCIALES PRESENTADAS POR ELKARREKIN DONOSTIA

Nº Mota / tipo Kapituloa / Capítulo Azalpena / descripción Urtea / año Baliabideak / Recursos Beharrak / Necesidades Zioa / Motivo

75 Aumenta ingreso corriente 4 25 35.909.000,00 3.500.000,00

75 3 25 12.670.763,00 3.500.000,00

G U Z T I R A  /  T O T A L  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.500.000,00 3.500.000,00

Hasierako Zenbatekoa / Importe 
Inicial

Donostiako Udalak emandako 
diru-ekarpena (gastu arrunta) /  
Aportación del Ayuntamiento de 
San Sebastián (gasto corriente)

reducción del coste de los 
viajes a los usuarios.

Disminuye ingreso 
corriente

Jarduerak burutzeagatiko prezio 
publikoak / Precios públicos por 
la prestación de servicios

reducción del coste de los 
viajes a los usuarios.

59 / 68



DONOSTIA KULTURA

ELKARREKIN DONOSTIA-k AURKEZTUTAKO ZUZENKETA-PROPOSAMEN PARTZIALAK, 

ENMIENDAS PARCIALES PRESENTADAS POR ELKARREKIN DONOSTIA

Nº Mota / tipo Kapituloa / Capítulo Azalpena / descripción Urtea / año Baliabideak / Recursos Beharrak / Necesidades Zioa / Motivo

98 Aumenta ingreso capital 7 25 1.977.700,00 317.238,13

98 Aumenta gasto capital 6 25 0 317.238,13

G U Z T I R A  /  T O T A L  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 317.238,13 317.238,13

Hasierako Zenbatekoa / Importe 
InicialGastua) /  Aportación del 

Ayuntamiento de San Sebastián ( 

EPE-Casa Cultura Bidebieta- 
Acondicionamiento y 
equipamiento

Casa Cultura Bidebieta- 
Acondicionamiento y 
equipamiento

60 / 68



ETXEGINTZA

ELKARREKIN DONOSTIA-k AURKEZTUTAKO ZUZENKETA-PROPOSAMEN PARTZIALAK, 

ENMIENDAS PARCIALES PRESENTADAS POR ELKARREKIN DONOSTIA

Nº Mota / tipo Kapituloa / Capítulo Azalpena / descripción Urtea / año Baliabideak / Recursos Beharrak / Necesidades Zioa / Motivo

100 Aumenta ingreso capital 4 25 3.748.000,00 120.000,00

100 Aumenta gasto capital 6 25 1.441.000,00 120.000,00 Mas vivienda en alquiler

G U Z T I R A  /  T O T A L  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120.000,00 120.000,00

Hasierako Zenbatekoa / Importe 
Inicial

Donostiako Udalak emandako 
diru-ekarpena (Kapital Gastua) /  
Aportación del Ayuntamiento de 
San Sebastián ( Gastos de 
Capital)

Gela eskubideen iraungipena /  
Extinción derechos de habitación

61 / 68



DBUS

PPk AURKEZTUTAKO ZUZENKETA-PROPOSAMEN PARTZIALAK, 

ENMIENDAS PARCIALES PRESENTADAS POR PP

Nº Mota / tipo Kapituloa / Capítulo Azalpena / descripción Urtea / año Baliabideak / Recursos Beharrak / Necesidades Zioa / Motivo

239 Aumenta ingreso corriente 4 2.025 35.909.000,00 75.000,00

239 Aumenta gasto corriente 2 2.025 146.996,00 75.000,00

G U Z T I R A  /  T O T A L  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75.000,00 75.000,00

Hasierako Zenbatekoa / Importe 
Inicial Donostiako Udalak 

emandako diru-ekarpena 
(gastu arrunta) / 
Aportación del 

Dbizi kudeaketa / Dbici 
contrato gestión

Estaciones Dbici 
Zuatzu,Igara y 
Atotxa Erreka

62 / 68



DONOSTIA KIROLA

EH BILDU-k AURKEZTUTAKO ZUZENKETA-PROPOSAMEN PARTZIALAK, 

ENMIENDAS PARCIALES PRESENTADAS POR EH BILDU

Nº Mota / tipo Programa Kontusaila / Partida Azalpena / descripción Urtea / año Zioa / Motivo

98 Aumenta gasto corriente 211.01 25 10.251,00 286.690,00

98 Aumenta ingreso corriente 430.01 25 11.213.732,00 286.690,00

97 Aumenta gasto corriente 481.21 25 40.000,00

97 Aumenta ingreso corriente 430.01 25 11.213.732,00 40.000,00

G U Z T I R A  /  T O T A L  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 326.690,00 326.690,00

Hasierako 
Zenbatekoa / 

Importe Inicial
Baliabideak / 

Recursos
Beharrak / 

Necesidades

ZUZENDARITZA ETA 
ADMINISTRAZIOA /DIRECCIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN

 Eraikinen konponketa, mantentzea 
eta artapena / Reparación, 
mantenimiento y conservación de 
edificios

Auzoetako kiroldegietako 
mantenurako (Pio Baroja 
estalkia, Egia pista, Manteo 
pista)

ZUZENDARITZA ETA 
ADMINISTRAZIOA / DIRECCIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN

 Donostiako Udalak emandako diru-
laguntza (gastu arrunta) /  
Subvención del Ayuntamiento de San 
Sebastián (gasto corriente)

KIROL-EKINTZAK /ACTIVIDADES 
DEPORTIVAS

Gipuzkoako Kirol Egokituen 
Federazioari dirulaguntza

Desgaitasuna. 2 topaketa 
urtean aktibitate fisikoa eta 
kirolera sarbidea sustatzeko. 
Adin guztiak. Klubak saretu.

ZUZENDARITZA ETA 
ADMINISTRAZIOA / DIRECCIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN

 Donostiako Udalak emandako diru-
laguntza (gastu arrunta) /  
Subvención del Ayuntamiento de San 
Sebastián (gasto corriente)

63 / 68



FOMENTO

EH BILDUk AURKEZTUTAKO ZUZENKETA-PROPOSAMEN PARTZIALAK, 

ENMIENDAS PARCIALES PRESENTADAS POR EH BILDU

Nº Mota / tipo Kapituloa / Capítulo Azalpena / descripción Urtea / año Baliabideak / Recursos Beharrak / Necesidades Zioa / Motivo

53 4 25 3.103.720,00 45.000,00

53 4 25 5.922.000,00 45.000,00

96 2 Ez-ohiko azterketa teknikoak 25 1.153.166,00 75.000,00

96 4 25 5.922.000,00 75.000,00

G U Z T I R A  /  T O T A L  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120.000,00 120.000,00

Hasierako Zenbatekoa / Importe 
Inicial

Disminuye gasto 
corriente

Sariak, diru-laguntzak eta 
bekak 

Reajuste Promoción 
Gastronomia

Disminuye ingreso 
corriente

Donostiako Udalak emandako 
diru-ekarpena (gastu arrunta)

Aumenta gasto 
corriente

Propuesta piloto de ejes 
comerciales en el barrio de 
Amara Berri para la 
reactivación comercial en 
colaboración con la 
federación y Asociaciones 
de Comerciantes

Aumenta ingreso 
corriente

Donostiako Udalak emandako 
diru-ekarpena (gastu arrunta)

64 / 68



ETXEGINTZA

EH BILDU-k AURKEZTUTAKO ZUZENKETA-PROPOSAMEN PARTZIALAK, 

ENMIENDAS PARCIALES PRESENTADAS POR EH BILDU

Nº Mota / tipo Kapituloa / Capítulo Azalpena / descripción Urtea / año Baliabideak / Recursos Beharrak / Necesidades Zioa / Motivo

126 Aumenta gasto capital 6 25 6.825.000,00 1.500.000,00

147 Aumenta gasto capital 6 26 14.743.000,00 1.500.000,00

153 Aumenta gasto capital 6 27 13.300.000,00 1.500.000,00

126 Aumenta ingreso capital 7 25 3.748.000,00 1.500.000,00

147 Aumenta ingreso capital 7 26 0,00 1.500.000,00

153 Aumenta ingreso capital 7 27 0,00 1.500.000,00

131 Aumenta gasto capital 7 25 150.000,00

131 Aumenta ingreso capital 7 25 3.748.000,00 150.000,00

G U Z T I R A  /  T O T A L  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.650.000,00 4.650.000,00

Hasierako Zenbatekoa / Importe 
Inicial

Eraikin degradatuak edo 
lurzoroak erosteko

Eraikin degradatuak edo 
lurzoroak erosteko

Eraikin degradatuak edo 
lurzoroak erosteko

Udaleko diru ekarpena 
(kapital gastua)

Udaleko diru ekarpena 
(kapital gastua)

Udaleko diru ekarpena 
(kapital gastua)

Ayudas renovación 
instalaciones eléctricas en 
comunidades vecinos Parte 
Vieja

Udaleko diru ekarpena 
(kapital gastua)65 / 68



DBUS

EH BILDU-k AURKEZTUTAKO ZUZENKETA-PROPOSAMEN PARTZIALAK, 

ENMIENDAS PARCIALES PRESENTADAS POR EH BILDU

Nº Mota / tipo Kapituloa / Capítulo Azalpena / descripción Urtea / año Baliabideak / Recursos Beharrak / Necesidades Zioa / Motivo

52 1 Txofre parkineko pertsonala 25 38.047.425,00 571.986,00

52 2 Txofre parkineko mantenua 25 9.639.640,00 394.664,00

52 3 25 1.943.494,00

52 4 Udalaren diru sarrerak 25 35.909.000,00 976.844,00

128 Aumenta ingreso capital 7 Udalaren diru sarrerak 25 1.629.797,00 400.000,00

128 Aumenta gasto capital 6 Mikrobusak 25 339.797,00 400.000,00

G U Z T I R A  /  T O T A L  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.343.494,00 2.343.494,00

Hasierako Zenbatekoa / Importe 
Inicial

Aumenta gasto 
corriente

Aumenta gasto 
corriente

Aumenta ingreso 
corriente

Txofre parkingeko diru 
sarrerak

Disminuye ingreso 
corriente

66 / 68



DONOSTIA KULTURA

EH BILDU-k AURKEZTUTAKO ZUZENKETA-PROPOSAMEN PARTZIALAK, 

ENMIENDAS PARCIALES PRESENTADAS POR EH BILDU

Nº Mota / tipo Kapituloa / Capítulo Azalpena / descripción Urtea / año Baliabideak / Recursos Beharrak / Necesidades Zioa / Motivo

129 Aumenta gasto capital 6 Bidebietan Kulturetxe berria 25 600.000,00

129 Aumenta ingreso capital 7 25 2.127.700,00 600.000,00

G U Z T I R A  /  T O T A L  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600.000,00 600.000,00

Hasierako Zenbatekoa / Importe 
Inicial

Udaleko diru ekarpena 
(kapital gastua)

67 / 68



TURISMO

EH BILDU-k AURKEZTUTAKO ZUZENKETA-PROPOSAMEN PARTZIALAK, 

ENMIENDAS PARCIALES PRESENTADAS POR EH BILDU

Nº Mota / tipo Kapituloa / Capítulo Azalpena / descripción Urtea / año Baliabideak / Recursos Beharrak / Necesidades Zioa / Motivo

47 2 Helmugaren gestioa 25 325.900,00 100.000,00

47 2 Helmugaren marketina 25 319.000,00 300.000,00

47 2 25 139.000,00 100.000,00

47 2 25 60.479,00 60.479,00

47 2 Productos público final 25 234.500,00 200.000,00

47 2 25 135.280,00 35.280,00

47 4 25 3.358.741,00 795.759,00

G U Z T I R A  /  T O T A L  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 795.759,00 795.759,00

Hasierako Zenbatekoa / Importe 
Inicial

Disminuye gasto 
corriente

Disminuye gasto 
corriente

Disminuye gasto 
corriente

Informazio zerbitzua eta 
harrera turistikoa

Disminuye gasto 
corriente

Komunikazio marka 
produktuak

Disminuye gasto 
corriente

Disminuye gasto 
corriente

Kanpoko profesionalen 
zerbitzuak

Disminuye ingreso 
corriente

Udalaren diru ekarpena (gastu 
korrontea)

68 / 68


